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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”oamenii 
buni sunt aşa 
pentru că au atins 
înţelepciunea prin 
greşeli.” 

William 
Saroyan

varIa/5

Cea mai mare tranzacţie din lume 

Galaţiul, pe harta 
mondială a oţelului

[ Ce va aduce nou fuziunea dintre Mittal şi Arcelor, adică primii 
doi producători de oţel din lume 

Grupul siderurgic Arcelor SA, al 
doilea din lume, după ce a zis 
timp de cinci luni nu şi nu, a ac‑

ceptat oferta de 33,7 miliarde de dolari 
dată de Mittal Steel, numărul unu mon‑
dial. Ce va aduce unirea Arcelor – Mittal? 
Consolidarea producţiei mondiale de 

oţel şi produse metalurgice. Un “actor” 
cu adevărat global al pieţei. Nu numai 
numărul unu, aşa cum era Mittal, ci şi 
consolidarea poziţiei de lider. 10% şi 
mai bine din producţia mondială, pes‑
te 100 milioane tone producţie, după 
unele evaluări s‑ar putea ajunge la 120. 
Aproape 2 miliarde de dolari “mişcări 
de fonduri/mărfuri/materii prime în 
interiorul grupului. Îmbinarea spiritului 

antreprenorial de la Mittal cu manage‑
mentul de la Arcelor. 

Pe gălăţeni această uriaşă forţă 
apărută pe piaţa mondială a oţelului îi 
pune la adăpost de pericolele pe care 
combinatul le‑a înfruntat până la priva‑
tizare: fragilitatea financiară, lipsa ma‑
teriilor prime şi a pieţei de desfacere. 

Aurel Stancu
aurel@viata‑libera.ro
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Victor Cilincã
victor@viata‑libera.ro

Zicala „ochiul stăpânului îngraşă vita” i s‑ar po‑
trivi şi preşedintelui statului, deja comparat de 
presa centrală cu domnitorul Cuza, care obiş‑

nuia să‑i prindă pe negustori cu ocaua mică (bine că 
pe vremea lui Cuza nu se punea problema reducerii 
numărului de paturi în spitale, ca acum, ci doar a li‑
trajului la oca...).  Preşedintele Băsescu, 
abia ieşit dintr‑un spital în care a fost 
tratat omeneşte ‑ dar la Viena ‑ s‑a 
gândit să arunce personal un ochi, la 
concret şi nu prin intermediari, execu‑
tând un control ca la carte, inopinat 
pe deasupra. După ce a văzut cum iau 
pulsul asistentele austriece şi cum lustruiesc femeile 
de serviciu din patria lui Strauss capacele la WC, pre‑
şedintele s‑a dus întins la un spital pentru TBC‑işti, 
exact locul în care la noi mizeria umană dă pe‑afară şi 
copleşeşte orice încercare de curăţenie cu luciu, mai 
ales că sistemul sanitar moşteneşte şi protecţia socială 
mascată, care umple în fiecare toamnă saloanele cu 

boschetari TBC‑işti proaspeţi. la Spitalul de pneumo‑
logie „marius nasta”, preşedintele a descoperit „mi‑
zerie”, a văzut că bolnavii, în loc să fie „procesaţi” ca 
să plece cât mai repede, lăsând patul liber, aşteaptă 
şi câte o săptămână până să le vină rândul la analize. 
După modelul austriac, preşedintele vede externaliza‑

tă operaţiunea de efectuare a analizelor şi, după ce a 
studiat factura primită la Viena, ştie că se consumă cei 
mai mulţi bani pentru cazarea şi hrănirea bolnavilor şi 
mai puţin pentru consult şi tratament. Deşi din 1998 şi 
până în prezent fondurile Sănătăţii au crescut de patru 
ori, situaţia nu s‑a îmbunătăţit în sistem, a mai repro‑
şat preşedintele, care îl susţine pe ministrul Sănătăţii, 

Eugen nicolăescu, în încercarea sa de reformă. 
Probabil că acea parte a electoratului cazată în sa‑

loanele cu vedere la molozul şi „mizeria” din curtea 
spitalului spera că preşedintele va „zbura” măcar o 
asistentă, îl va schimba pe director şi îl va amenda cu 
zece la sută pe ministrul nicolăescu. Dar Băsescu nu 

este Cuza, cel detronat, după cum sus‑
ţinea... coaliţia de la acea vreme, tocmai 
pentru actele sale autoritare; inclusiv 
pentru desfiinţarea unui Parlament ostil 
reformelor. Preşedintele unei românii 
moderne nu poate decât să apeleze la 
presă, pentru ca mesajul său să ajungă 

la public; ceea ce Băsescu a şi făcut. Şi mesajul prezi‑
denţial este că de la Cotroceni este sprijinită reforma 
liberalului nicolăescu, chiar dacă aceasta este criticată 
vehement de opoziţia politică, de opoziţia medicală 
de prin spitale etc. 

„Ochiul stăpânului...”

contInuare în PagIna 2

Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii şi‑a deschis ieri porţile 
pentru Conferinţa ştiinţifică inter‑
naţională “Trecut şi viitor în insti‑
tuţionalizarea cooperării dunăre‑
ne”, eveniment găzduit de Galaţi 

în apropierea  Zilei Dunării (29 iu‑
nie), cu prilejul aniversării a 150 de 
ani de la semnarea Tratatului de 
pace de la Paris (1856), document 
ce a inclus şi prevederi referitoare 
la înfiinţarea Comisiei Europene a 
Dunării şi internaţionalizarea ape‑
lor fluviului. 

Conferinţă internaţională 

Dunărea ‑ trecut, viitor sau... prezent?

[ contInuare în PagIna 3

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro
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La Ambulanţă
Zile de foc 
[ Canicula face noi 
şi noi victime 

Din cauza căldurii ex‑
cesive, numărul apelurilor 
la dispeceratul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă a 
continuat să crească. Afectaţi 
la rândul lor de zăduf, medi‑
cii, asistenţii şi ambulanţierii 
aleargă încontinuu la cazuri, 
intervenţiile succedându‑se 
aproape fără răgaz între ele. 
De luni de la prânz şi până 
ieri la amiază, au fost dobo‑
râţi de soare, în plină stradă, 
pe asfaltul încins, nu mai pu‑
ţin de şapte gălăţeni care au 
fost transportaţi cu ambu‑
lanţele la Spitalul Clinic de 
Urgenţă. De altfel, în acelaşi 
interval, numărul total al so‑
licitărilor, 114, a fost mult mai 
mare decât cel obişnuit.  S‑a 
intervenit la 14 cazuri cu pa‑
tologie cardiovasculară, cele 
mai multe ale unor bolnavi 
cronic decompensaţi din 
cauza căldurii excesive. La 
acestea, s‑au adăugat 13 cri‑
ze de hipocalcemie, spasmo‑
filii, lipotimii, precum şi stări 
febrile şi colici renale provo‑
cate de deshidratare.

Aşadar, un bilanţ îngrijo‑
rător cu atât mai mult cu cât, 
până la sfârşitul săptămânii, 
când conform “promisiunii” 
meteorologilor, ne vom mai 
răcori puţin, mai avem de în‑
durat încă trei zile şi trei nop‑
ţi caniculare.

De aceea, nu ignoraţi mă‑
surile de protecţie: beţi zilnic 
în jur de patru litri de apă (de 
preferat plată), nu staţi şi nu 
mergeţi prin soare între ore‑
le 10,00 –17,00. 

Marius Mototolea 

Forumul Crans Montana ‑ magistratură, la vârf

Procurorul general 
Dinu Gâlcă, 

la Monte Carlo va
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a
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Parc ”muncitoresc” 
cu gazon... franţuzesc

La Tecuci,

Parcul “1 Mai” – cel mai mare din Tecuci – a intrat din această vară 
într‑un regim de reabilitare de la un capăt la celălalt
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Opinii 
Negocieri 
fierbinţi 
pentru 
căldura iernii

[ Primarul Dumitru 
Nicolae prezintă 
avantajele şi 
dezavantajele preluării 
Electrocentrale 
în administrarea 
municipalităţii

Incompatibilitate 
Directori de 
spitale, în vizor 
] Dr. Mihai Bucatanschi 
şi‑a dat demisia din 
funcţia de director medical

cultură/7
Pe urmele 
Bacalaureatului
Mentalitatea 
„protocolului”

SocIal/8
De la  Galaţi până la... 
„borcan”
Şoseaua ‑ o punte 
a suspinelor

Vasile Prodan ‑ 
primarul 
antioaie

Martor ocular/9

Mâine se deschide

Târgul meşterilor 
populari

varIa/13

Băsescu ‑ Tăriceanu

Întâlnire pe podul 
de la Târlişua

] Cei doi s‑au salutat, după care au 
discutat timp de câteva minute cu localnicii
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Faptul că preşedintele a obser‑
vat că se risipesc banii întăreşte 
ideea că lucrurile trebuie altfel 
organizate. Idee care este de mai 
multă vreme vehiculată şi la Galaţi 
şi în alte locuri din ţară, unde se 

tot vorbeşte de pildă despre exter‑
nalizarea unor servicii. Bucătăria, 
spălătoria, chiar analizele şi multe 
altele ar putea fi licitate de firme 
specializate. Pentru că preşedinte‑
le Băsescu, care reproşează proas‑
ta cheltuire a banului public, are 
dreptate.

Dar oare era nevoie ca pre‑
şedintele ţării să se opereze în 

străinătate, să facă apoi un con‑
trol neanunţat, ca să aflăm aceste 
lucruri, despre care presa, inclusiv 
„Viaţa liberă”, scrie de ani de zile? 
Probabil că da, pentru că românul 
este atent mai mult la cine spune, 
decât la ce se spune, „descope‑
rind” astfel lucruri pe care le ştia 
atât de bine, încât nici nu se mai 
gândea la ele...

În data de 1 mai 2006 între 
difuzorul de presă Rodipet şi 
editorul publicaţiei “Săptămâna 
financiară” a apărut un diferend 
public, vizând nedistribuirea 
publicaţiei care, în respectivul 
număr, conţinea o investigaţie 
jurnalistică privindu‑l pe propri‑
etarul Rodipet, Hassan Awdi.

AVAS împreună cu CRP au 
constatat că a avut loc o gravă 
abatere de la procedura normală 
privind distribuţia şi o încălcare a 
protocolului semnat de cumpă‑
rătorul Rodipet cu CRP, protocol 
care este parte din contractul de 
privatizare. Cele două instituţii 
au constatat faptul că în esca‑
ladarea acestui conflict repre‑
zentanţii Rodipet au încercat să 
rezolve un diferend comercial 
printr‑o presiune editorială.

Preşedintele AVAS, domnul 
Răzvan Orăşanu, a avut joi, 22 
iunie 2006, o întâlnire cu mem‑
bri ai Consiliului de Onoare al 

CRP, pentru a discuta modalita‑
tea de tratare a acestei situaţii. 
Preşedintele AVAS a prezentat 
contextul în care se va lua de‑
cizia, compania Rodipet având 
conturile blocate şi grave pro‑
bleme financiare, pe care orice 
sancţiune financiară la acest 
moment le‑ar agrava, în detri‑
mentul editorilor şi al angajaţi‑
lor companiei de difuzare. De 
asemenea, preşedintele AVAS a 
menţionat faptul că, în terme‑
nii contractului de privatizare, 
nu se poate, în acest moment, 
rezilia contractul. Faţă de acest 
context, soluţia este transmite‑
rea de AVAS către Rodipet a unui 
avertisment contractual, care 
va avertiza Rodipet că „În cazul 
în care vom constata o a doua 
abatere de la prevederile acestui 
contract, prin obstrucţionarea 
de la difuzare a unei publicaţii, 
proprietarul Rodipet se poate 
aştepta la sancţiuni contractuale 

din partea Autorităţii, constând 
în plata unei penalităţi de până 
la 60% din preţul pachetului 
de acţiuni, ceea ce înseamnă 
1.359.968.610 ROL.”.

Discuţiile pe care preşedinte‑
le AVAS le‑a purtat cu reprezen‑
tanţii CRP s‑au referit şi la viabi‑
litatea actualului management 
al Rodipet, având în vedere pro‑
blemele generate de întârzierile 
la plată pe care societatea le are 
faţă de trusturile de presă. CRP 
a prezentat cazuri concrete de 
acest fel, iar  preşedintele AVAS 
a promis că, împreună cu repre‑
zentanţii CRP, se va implica în 
rezolvarea problemelor apărute, 
pentru ca prevederile contractu‑
lui de privatizare să fie îndeplini‑
te.

Direcţia Comunicare şi 
Relaţii Publice AVAS

Consiliul de Onoare al 
Clubului Român de Presă

Comunicat

Rodipet, în atenţia AVAS

„Ochiul stăpânului...”

Preşedintele Traian Băsescu şi premie‑
rul Călin Popescu Tăriceanu s‑au în‑
tâlnit, ieri, pe podul din localitatea 

bistriţeană Târlişua, s‑au salutat, după care au 
discutat timp de câteva minute cu localnicii.

Elicopterul cu care premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a survolat, marţi, Valea Ţibleşului, a 
aterizat la Târlişua, lângă biserică, iar preşe‑
dintele venea din partea opusă, astfel că cei 
doi s‑au întâlnit pe podul din localitate, grav 
afectat în urma viiturii. 

Primul‑ministru a promis că Guvernul îi va 
ajuta pe cetăţeni, în timp ce şeful statului le‑a 
spus localnicilor că nu sunt singuri. De aseme‑
nea, cei doi demnitari au înaintat ideea ame‑
najării unei popote la Târlişua, unde oamenii 
să beneficieze de o masă caldă. Preşedintele 
şi premierul au plecat apoi în direcţii diferite 
‑ Băsescu s‑a îndreptat cu  coloana oficială în‑
spre valea de pe care a pornit potopul, spre 
satul Cireaş, iar premierul a mers în direcţia 
opusă, pe jos, spre primăria din Târlişua.

Institutul pentru Politici 
Publice (IPP) a lansat, ieri, o apli‑
caţie web care conţine informaţii 
despre prezenţa la votul electro‑
nic, iniţiativele, interpelările şi 
luările de cuvânt ale senatorilor. 
Baza de date a fost creată şi este 
actualizată cu sprijin financiar 
din partea Ambasadei Statelor 
Unite.

Conform clasamentului IPP, 
realizat pe baza informaţiilor 
publicate pe site‑ul Senatului, 
senatorul PRM Gheorghe Funar 
a folosit cel mai mult cartela de 
vot, a avut cele mai multe inter‑
venţii în plen şi cele mai multe 
iniţiative legislative. Alexandru 
Pereş (PD) şi Mihai Tâbuleac 
(PNL) se numără, de asemenea, 
printre senatorii care au folosit 
cel mai mult cartela electroni‑

că pentru a‑şi exprima voturile, 
iar Mircea Geoană (PSD), Sorin 
Oprescu (PSD) şi Vadim 
Tudor (PRM) sunt cei care au fo‑
losit cel mai puţin acest instru‑
ment, potrivit IPP. Criteriul utilizat 
la întocmirea acestui clasament, 
realizat începând cu 19 aprilie, 
este folosirea cartelei electronice 
de vot, senatorul care, deşi este 
prezent în clădirea Senatului sau 
chiar în plen, nu foloseşte car‑
tela electronică pentru a vota, 
apare ca fiind absent. Vadim 
Tudor (PRM), Mircea Geoană 
(PSD) şi Sorin Oprescu  (PSD), 
sunt senatorii care au votat cel 
mai fidel liniei impuse de grupul 
parlamentar pe care îl reprezin‑
tă. Relevanţa acestui top nu este 
însă foarte mare, avânsd în vede‑
re că cei trei au votat electronic 

doar o singură dată, din 19 apri‑
lie până în prezent, au explicat 
reprezentanţii IPP. Senatorii care 
au votat cel mai puţin în confor‑
mitate cu linia adoptată de gru‑
pul parlamentar din care provin 
sunt Teodor Filipescu  (PSD), Ion 
Vărgău  (PSD) şi Viorica Georgeta 
Pompilia Moisuc (PRM). Nicolae 
Văcăroiu şi Kovács Péter Eckstein 
îl urmează pe Funar în topul se‑
natorilor cu cele mai multe luări 
de cuvânt. Nicolae Văcăroiu a 
avut trei iniţiative legislative, iar 
Kovács Péter Eckstein a avut o 
singură iniţiativă.

IPP a lansat, la jumătatea lu‑
nii iunie, o bază de date similară 
privind activitatea deputaţilor. 
Tiberiu‑Ovidiu Muşetescu (PSD) 
conduce în topul celor mai ab‑
senţi la vot deputaţi.

În scădere

Numărul focarelor de gri‑
pă aviară a scăzut la 29, ieri, 
faţă de 43 câte erau la nivel 
naţional cu o zi în urmă, 
potrivit informaţiilor furni‑
zate de Centrul Naţional de 
Combatere a Gripei Aviare. 
Totodată, continuă supra‑
vegherea sanitară veterina‑
ră pentru gripa aviară, iar la 
Institutul de Diagnostic şi 
Sănătate Animală continuă 
investigaţiile de laborator pe 
probele primite din ţară.

Fără permis 
portarmă vizat

Ancheta în cazul lui 
Alexandru Rădulescu 
‑ preşedintele Asociaţiei 
Fotbaliştilor Amatori şi 
Neamatori (AFAN) din 
România, cercetat pentru 
tentativă de omor calificat, 
după ce a împuşcat un tâ‑
năr în cap, a fost preluată de 
procurorii DIICOT Bucureşti 
pentru că agresorul este 
acuzat şi de nerespectarea 
regimului armelor şi muniţii‑
lor. Rădulescu are în posesie 
un permis de armă din 1997, 
eliberat de Serviciul Arme, 
Explozivi, Substanţe Toxice 
al Inspectoratului General al 
Poliţiei Române (IGPR), dar 
acesta nu era vizat din 2003.

Dig în pericol de surpare

Digul de pe malul stâng 
al barajului de la Săsarm, din 
Bistriţa‑Năsăud, ar putea să 
se surpe, urmarea fiind inun‑
darea unor terenuri agricole 
şi compromiterea alimentă‑
rii cu apă a oraşului Becelan, 
potrivit unei concluzii la care 
au ajuns autorităţile locale. 
Barajul de la Săsarm a fost 
pus în funcţiune în anul 1981. 
Ultimele reparaţii la această 
construcţie au fost făcute în 
primăvara anului 1999 când 
s‑au alocat de la bugetul 
oraşului Beclean 700 de mi‑
lioane de lei vechi pentru 
efectuarea lucrărilor de rea‑
bilitare a barajului, însă mai 
multe voci au afirmat că a 
lăsat de dorit calitatea lucră‑
rilor efectuate.

Datoriile Termoelectrica, 
şterse

Ministerul Economiei şi 
Comerţului (MEC) a depus la 
Consiliul Concurenţei docu‑
mentaţia privind ştergerea 
tuturor datoriilor companiei 
Termoelectrica, în valoare 
de circa 1,2 miliarde de euro, 
a declarat, ieri, ministrul de 
resort, Codruţ Şereş.

Obligaţii
Patronii firmelor la care lucrează mai mult de 20 angajaţi vor fi 

obligaţi să îşi informeze salariaţii despre propria politică de personal, 
în special în cazurile în care numărul posturilor ar putea fi redus, pre‑
cum şi despre situaţia economică a companiei. În caz contrar, vor fi 
aplicate amenzi de până la 25.000 lei. Noile reguli vor intra în vigoare 
începând cu data aderării României la UE.

Documente secrete
Deputaţii au adoptat, ieri, la votul final, proiectul de lege privind 

accesul parlamentarilor la documentele privatizării, act normativ 
care impune păstrarea secretului faţă de informaţiile din aceste 
documente. Legea nu prevede sancţiuni pentru parlamentarii care 
încalcă obligativitatea păstrării secretului din documentele privati‑
zării.

Solicitare de audiere

Avocatul  Sergiu 
An don a solicitat pre‑
şedintelui CNSAS, Clau‑
diu Secaşiu, să îl au‑
dieze în şedinţa de joi a 
Colegiului CNSAS, pen‑
tru a normaliza relaţiile 
dintre această institu‑
ţie şi clientul său, Dan 
Voiculescu. Andon preci‑
zează că Mircea Dinescu 
şi Cazimir Ionescu „au 
făcut mai multe declara‑
ţii publice defavorabile 
persoanei îndreptăţite 
Dan Voiculescu”.

Suspect de terorism

Magistraţii timişoreni 
au emis, ieri, mandat de 
arestare preventivă pen‑
tru 29 de zile pe numele 
tânărului de 28 de ani din 
Lugoj, Ioan Florin Leş, 
suspectat de terorism, 
care a fost audiat timp 
de cinci ore la Curtea de 
Apel Timişoara. Bărbatul 
nu era în evidenţele 
Poliţiei şi nu a fost cer‑
cetat pentru vreo faptă. 
Leş a fost reţinut în trafic, 
luni seară, în dreptul lo‑
calităţii Buziaş, de lucră‑
tori de la SRI şi procurori 
de la DIICOT Timişoara, 
în maşina acestuia, an‑
chetatorii găsind două 
butelii de aragaz pline, 
pe care ar fi intenţionat 
să le arunce în aer în cen‑
trul Timişoarei.

Fără licitaţie

Lucrările de construc‑
ţie la Biblioteca Naţională 
au fost încredinţate fără 
licitaţie şi au fost plătite 
în lipsa proceselor‑ver‑
bale de recepţie cantita‑
tivă şi calitativă a proiec‑
tului, rezultă dintr‑un 
document al Corpului de 
Control al Ministerului 
Culturii şi Cultelor. Acesta 
a stopat lucrările la sediul 
Bibliotecii Naţionale.

Ţigări de contrabandă

Peste 40.000 de pa‑
chete cu ţigări netimbra‑
te au fost descoperite, 
ieri după‑amiază, de po‑
liţiştii de frontieră arăde‑
ni, într‑un microbuz veri‑
ficat în municipiul Arad, 
al cărui şofer, din Târgu 
Mureş, susţine că a venit 
în oraş pentru a cumpăra 
zarzavaturi. Ţigările au 
fost reţinute în vederea 
confiscării, iar bărbatul 
care a revendicat ţigă‑
rile a fost amendat cu 
100.000 de lei.

Comisia de protecţia mediu‑
lui din Senat va face o anchetă 
privind posibila implicare a “teh‑
nologiilor umane, din afara ţă‑
rii”, în provocarea fenomenelor 
meteorologice din iulie‑august 
2005, care au dus la inundaţiile 
din Moldova. Ancheta, aproba‑
tă de Biroul Permanent, a fost 
solicitată de preşedintele comi‑
siei, senatorul PD Dan Cârlan, 
care a invocat “indicii” apărute 

în discuţiile cu specialişti de la 
Departamentul Antigrindină. 
Fenomenele meteorologice din 
iulie‑august 2005 “au generat 
ploi torenţiale, cu volume de 
maxim istoric, pe termen scurt, 
absolut atipice pentru perioada 
şi zona respectivă, cu rezulta‑
tul apariţiei inundaţiilor şi ca‑
lamitării unor întregi zone din 
Moldova”, se mai arată în nota 
adresată Biroului Permanent.

Temperaturile din ultimele 
două zile de la Miercurea Ciuc se 
apropie de maxima înregistrată 
în urmă cu 44 de ani, în luna iu‑
nie, când au fost de 33 de grade 
Celsius, ieri fiind măsurate 30 de 
grade Celsius. Luni, au fost 31 

de grade Celsius, iar tempera‑
turile vor depăşi, potrivit prog‑
nozărilor, 32 de grade Celsius. 
Temperatura maximă s‑a înregis‑
trat la Miercurea Ciuc în iunie 
1962, când au fost 33 de grade 
Celsius.

Băsescu ‑ Tăriceanu

Întâlnire 
pe podul 
de la Târlişua

Clasament IPP

Deputaţii au adoptat, ieri, 
cu 240 de voturi „pentru”, 21 
„împotrivă” şi 7 abţineri, Legea 
cinematografiei, care prevede 
că Guvernul poate privatiza ci‑
nematografele şi alte imobile 
şi terenuri aflate în patrimoniul 
studiourilor cinematografice 

deţinute de stat. De asemenea, 
a primit votul final, cu 265 de 
voturi „pentru”, o abţinere şi nici 
un vot negativ, proiectul de lege 
privind prevenirea şi combaterea 
formelor de discriminare, care 
defineşte şi sancţionează forme‑
le de discriminare şi comporta‑

ment discriminatoriu. Camera 
Deputaţilor a adoptat, tot ieri, cu 
168 de voturi “pentru”, 98 “împo‑
trivă” şi cinci abţineri, proiectul 
de lege care abilitează Guvernul 
de a emite ordonanţe în perioa‑
da vacanţei parlamentare. 

Legi adoptate la Camera 
Deputaţilor

Anchetă la Senat

Ploile din 2005 ‑ 
provocate?

Miercurea Ciuc

Temperaturi 
caniculare

] Apropiate de maxima 
de acum 44 de ani

Funar, cel mai vorbăreţ
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La Express TV
În fiecare miercuri, de la ora 21,00 

ai ORA TA DE SĂNĂTATE.

Luiza Şerbănescu te invită la medic. 

Fii cu ochii pe Express TV ca să‑ţi 

spunem dacă eşti sau nu sănătos!

Zilele trecute, Asociaţia 
producătorilor de legume din 
judeţul Galaţi a căpătat perso‑
nalitate juridică prin hotărârea 
Tribunalului Galaţi. Asociaţia 
este condusă de Nicolae Papuc, 
directorul unei exploataţii agri‑
cole din zona Tecuci.

Este prima asociaţie de acest 
gen din judeţul Galaţi care do‑
bândeşte personalitate juridică, 
deşi în anii trecuţi au mai exis‑

tat unele încercări de grupare a 
legumicultorilor într‑o entitate 
puternică.

Deocamdată, membrii asocia‑
ţiei sunt preponderent din zona 
bazinelor legumicole Tecuci, 
Matca, Umbrăreşti, Nicoreşti şi 
Cosmeşti, dar se estimează că în 
perioada următoare vor adera la 
ea şi legumicultorii din partea de 
sud a judeţului. Planurile sunt 
mari: accesarea de fonduri euro‑

pene pentru dezvoltarea activi‑
tăţii (pentru asociaţiile de produ‑
cători sunt alocate mari sume de 
bani de la UE), punerea la punct 
a sistemului de comercializare a 
legumelor, construirea unor de‑
pozite zonale şi a unor microfa‑
brici de prelucrare a producţiei.

Îi urăm mult succes noii orga‑
nizaţii profesionale.

Costel Crângan

În instanţă
Patroni scoşi 
la mezat
[ Încă opt 
administratori au fost 
chemaţi să dea 
socoteală pentru 
falimentul firmelor 
pe care le‑au condus

Vineri, la Curtea de 
Apel Galaţi, nu mai puţin 
de opt administratori de 
firme au fost chemaţi în 
faţa judecătorilor pentru 
a da socoteală pentru ma‑
nagementul defectuos, 
care a dus la falimentul 
societăţilor conduse de ei. 
Interesant este că toţi cei 
opt administratori sunt 
şi deţinătorii pachete‑
lor majoritare de acţiuni 
(părţi sociale) la SRL‑urile 
falimentare, deci se poate 
spune că s‑au adus singuri 
la sapă de lemn.

S‑a ajuns la soluţia 
atragerii răspunderii ad‑
ministratorilor (conform 
articolului 137 din Legea 
64/1995) după ce firmele 
de lichidare desemnate 
de instanţă au constatat 
că patrimoniul disponibil 
nu acoperă nici pe de‑
parte valoarea datoriilor. 
Mai mult, în patru din cele 
opt cazuri este vorba de 
falimentarea intenţionată 
a firmelor, care erau folo‑
site ca un fel de „gropi de 
gunoi fiscale” pentru alte 
societăţi, care scoteau 
profituri fabuloase.

În alte două cazuri 
există suspiciunea că ad‑
ministratorii au înstrăinat 
(la preţuri modice, către 
membri ai familiei sau pri‑
eteni) bunurile SRL‑urilor, 
pentru a evita astfel exe‑
cutarea lor silită în cadrul 
procedurii de lichidare. În 
acest fel, lichidatorii s‑au 
pomenit că nu pot execu‑
ta decât un vraf de... acte 
contabile, patrimoniul 
fiind deja vândut.

Dacă se va demonstra 
că au acţionat cu rea‑cre‑
dinţă, patronii chemaţi în 
faţa judecătorilor riscă să 
acopere cu averea perso‑
nală datoriile către credi‑
tori (Finanţe, bănci, buget 
local etc).

În fine, să mai spunem 
că în două dintre cazuri 
s‑au făcut şi sesizări către 
procurori, care au dema‑
rat cercetarea penală pen‑
tru săvârşirea infracţiunii 
de „gestiune frauduloasă” 
(art. 214, Cod penal), faptă 
pedepsită cu închisoarea 
de la şase luni la cinci ani.

Se vede treaba că se 
cam strânge laţul în jurul 
celor care credeau că „in‑
gineriile financiare” nu vor 
fi pedepsite niciodată...

Costel Crângan

La Ambulanţă
Zile de foc 

Dacă nu aveţi de ales atunci deplasaţi‑vă 
numai cu capul acoperit şi purtaţi îmbrăcă‑
minte subţire, lejeră şi de culoare deschisă. 

Foarte important: nu consumaţi băuturi alcoolice şi dacă sunteţi cardiac 
sau hipertensiv mai bine nu ieşiţi din casă decât seara.  Indicate în astfel 
de condiţii ar fi fost şi duşurile cu apă călâie (în niciun caz rece!) numai că, 
la fel ca în fiecare an, graţie unei foarte bune “organizări”, reparaţiile la 
sistemul de termoficare se fac în timpul caniculei, iar apă caldă nu avem.

Un bărbat de 29 de ani, din 
satul Slivna, a fost împuşcat în pi‑
ciorul drept, de un agent de la o 
firmă de pază din Galaţi, în timp ce 
încerca să sustragă cablu electric 
şi role de la benzile transportoare 
ale unei societăţi comerciale gălă‑
ţene. Văzând că nu se supune so‑
maţiilor, agentul  de pază nu a stat 
pe gânduri şi l‑a împuşcat  în picior 
pe  F. Panaite (cu un singur cartuş), 
după care l‑a imobilizat, anunţând 

Secţia 3 Poliţie. Bărbatul, care pre‑
zenta leziuni la nivelul gambei 
piciorului drept, a fost transportat 
cu Salvarea la spital. „În prezent se 
desfăşoară cercetări pentru stabi‑
lirea respectării condiţiilor de le‑
galitate în folosirea armamentului, 
cât şi în legătură cu actele ilicite 
ale lui F. Panaite”, a declarat Ştefan 
Gohoreanu,  subcomisar de poli‑
ţie în cadrul IJP Galaţi.

Laura G.  

Mâine, sirene pe Dunăre
“Ziua Dunării” va fi marcată şi cu efecte sonore mai puţin obişnuite. 

Astfel, după cum informează Prefectura Galaţi, mâine, 29 iunie, fix la ora 
14.00, sirenele tuturor navelor şi convoaielor aflate în marş sau la mal se 
vor face auzite pentru câteva minute, pe tot parcursul european al Dunării, 
de la izvoare şi până la vărsare! Acest mod de a marca „Ziua Dunării” a fost 
adoptat în anul 1994, atunci când a fost instituită această sărbătoare la ni‑
vel european. Autoritatea Navală Română a dat deja un aviz în acest sens 
către navigatori, aşa că, de “Ziua Dunării”, fiţi pregătiţi să auziţi şi sirenele, 
oriunde v‑aţi afla pe malul fluviului.  

Luni dimineaţă, pe raza co‑
munei Independenţa, încă o 
conductă de transport fluid a 
SNP Petrom, sucursala Brăila, s‑a 
spart, afectând o suprafaţă de 
200 de metri pătraţi de cultură 
de grâu, aparţinând Asociaţiei 
Agricole Furnica. Produsele pe‑
troliere s‑au întins pe circa 100 
de metri lungime şi o lăţime de 
doi metri, infiltrându‑se în sol 
până la circa 50 de centimetri. “O 
poluare destul de serioasă, cum 

spunea şi Nicolae Guţanu, comi‑
sar în cadrul Comisariatului Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu. 
Conducta a creat foarte multe 
probleme de acest gen în ultima 
vreme şi a fost propusă, în 2005, 
pentru înlocuire în 2006, numai 
că acest lucru nu s‑a întâmplat şi 
înlocuirea a fost amânată pentru 
2007. Noi am sancţionat acum 
operatorul chimist responsa‑
bil cu supravegherea liniilor 
de transport, iar joi vom hotărî 

sancţiunile pe care le vom aplica 
sucursalei Brăila a SNP Petrom, 
pentru poluare accidentală.”Încă 
o dată s‑au aplicat tratamente cu 
materiale absorbante biodegra‑
dabile, se vor calcula şi pagubele 
produse asociaţiei agricole, dar 
numai pământul din zonă ştie 
cât petrol a “înghiţit”, doar în ul‑
timele luni, de când conductele, 
vechi de peste 30 de ani, au înce‑
put să cedeze rând pe rând…

Petrica Paţilea 

La Cardiologie 
şi 
Neurologie
Se caută 
sponsori 
pentru aer 
condiţionat

După cum a de‑
clarat, ieri, directorul 
Spitalului Clinic de 
Urgenţă, dr. Marin 
Crăciun, odată cu apari‑
ţia perioadei caniculare 
s‑a constatat o creştere 
importantă a cazuisticii 
de urgenţă provocată 
de acţiunea nocivă a 
căldurii excesive asupra 
organismului. Potrivit 
dr. Crăciun, popula‑
ţia‑ţintă a acestor efec‑
te nedorite o constituie 
vârstele‑limită, cardiacii 
şi diabeticii, dar apar 
şi multe surprize din 
partea celor aparent 
sănătoşi. Printre cele 
mai frecvente afecţiuni 
se numără tulburările 
severe de ritm cardiac, 
infarctul miocardic 
acut, accidentele 
vasculare cerebrale, 
tromboflebitele, hiper‑
tensiunea arterială ş.a. 
De regulă, victimele 
acestor afecţiuni sunt 
transportate la Spitalul 
de Urgenţă pentru sta‑
bilizarea funcţiilor vita‑
le, tratamentul energic 
al afecţiunilor de fond, 
rehidratarea şi echili‑
brarea hidro‑electroli‑
tică, precum şi în vede‑
rea asigurării protecţiei 
termice a pacientului. 
Menţionând că în ge‑
neral, în saloane şi în 
special în cele de la ul‑
timul etaj (Cardiologia 
şi Neurologia, care sunt 
şi cele mai asaltate 
secţii ale spitalului în 
ultima perioadă) se 
întâlnesc temperaturi 
mai mari decât cele 
de afară, directorul 
Spitalului de Urgenţă 
a declarat: “Fac un 
apel călduros (dacă la 
atâta căldură mai este 
necesar un supliment 
din partea mea)  către 
toţi agenţii economici 
gălăţeni cu potenţial 
economic suficient, cu 
generozitate şi cu înţe‑
legere pentru suferinţa 
aproapelui (care poate 
fi oricare dintre noi), 
să ne susţină pentru 
achiziţionarea urgentă 
a 30 de aparate de aer 
condiţionat, atât de 
necesare la Cardiologie 
şi Neurologie...”

Viorel Mârza

Una dintre manifestările pri‑
lejuite de aniversarea a 150 de 
ani de la înfiinţarea Comisiei 
Dunării a avut loc, ieri, pe nava 
„Tudor Vladimirescu”. Ancorată 
chiar în faţa Palatului Navigaţiei, 
nava a fost o locaţie cât se poate 
de potrivită pentru o conferinţă 
ale cărei teme s‑au axat pe un 
singur subiect: Dunărea. „Se vor 
discuta astăzi probleme legate 
de proiecte pe Dunăre, proiec‑
te care ţin de mediu, de trans‑
port, de eficienţă, de securitate”, 
ne‑a declarat secretarul de stat 
Alexandros Galiaţatos. 

La rândul său, un alt „pa‑
sager de lux” al navei „Tudor 

Încă din 1998, când s‑a dez‑
velit statuia lui Petru Rareş, în 
centrul comunei, Consiliul Local 
Cuca a hotărât ca ziua Sf. Apostoli 
Petru şi Pavel (29 iunie) să devină 
şi ziua localităţii.

Anual acest praznic al colec‑
tivităţii rurale s‑a constituit în 
momente de aducere‑aminte 
faţă de înaintaşi şi de bucuria în‑
tâlnirii cu fiii satului.Primăria, că‑
minul cultural, au pregătit pen‑
tru acest an un program variat 
pentru a bucura sufletul tuturor.
Manifestările vor debuta astăzi, 
când în holul Căminului Cultural 
se va deschide o expoziţie de pic‑
tură care se doreşte a fi un dialog 
între generaţii. Vom putea admi‑
ra picturile dnei Ilinca Necula, în‑
văţătoare pensionară, şi ale ele‑
vei Mihaela Pădure, clasa a XI‑a, 

Liceul “D. Cuclin” Galaţi.
La orele serii locuitorii sunt 

aşteptaţi la o masă rotundă cu 
tema “Cuca pe treptele istoriei” 
şi la o expoziţie de carte, “Satul 
românesc oglindit în literatură”.

Mâine se vor organiza între‑
ceri sportive, iar la ora 11,00 va 
avea loc o slujbă religioasă în faţa 
statuii lui Petru Rareş. Atractiv 
cred că va fi colajul de versuri 
“Dor de satul natal”, dar şi faptul 
că, în ţinută de epocă, va sosi 
domnitorul Petru Rareş cu diva‑
nul domnesc (dl Iacob Iordache 
îl va interpreta pe Petru Rareş).

După‑amiază locuitorii sunt 
aşteptaţi “La horă‑n sat”, o în‑
cercare de reînviere a tradiţiilor 
străvechi.

Prof. Gheorghe Enciu

Conferinţa se desfăşoară 
timp de trei zile, pe patru secţiu‑
ni: Istorie şi diplomaţie – evolu‑
ţia instituţională de la Comisia 
Europeană a Dunării la Comisia 
Dunării; Protecţia mediului în re‑
giunea Dunării, în special în Delta 
Dunării; Cooperarea regională 
între ţările şi regiunile Dunării; 
Standardizarea şi perspectivele 
economice în materie de trans‑
porturi în Coridorul European VII 
– Dunăre‑Main‑Rin.

Evenimentul a fost orga‑
nizat de Ministerul Afacerilor 
Externe, Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor, Comisia 
Europeană a Dunării şi Ministerul 
Transporturilor, în colaborare cu 
autorităţile locale: Prefectura 
şi Consiliul Judeţului Galaţi, 
Primăria şi Consiliul Local Galaţi. 
Deschiderea a fost mai puţin en‑
tuziastă decât ne aşteptam, poa‑
te şi din cauza căldurii copleşi‑
toare de afară şi a faptului că nu 
toţi participanţii anunţaţi, nume 
sonore din domeniul economic 

şi al protecţiei mediului din 
întreg bazinul hidrografic al 
fluviului, au onorat invitaţia. 

A fost prezent Philip 
Weller, secretarul executiv 
al Comisiei Internaţionale 
pentru Protecţia Fluviului 
Dunărea (ICPDR), care s‑a 
arătat deosebit de interesat 
de lucrările acestei confe‑
rinţe. Alexandru Galiaţatos, 
secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor, a ţinut să 
amintească proiectele derulate 
de România cu sprijinul institu‑
ţiilor financiare internaţionale şi 
al Comisiei Europene, proiecte 
“pentru realizarea unei reţele de 
transport care să răspundă efi‑
cient cererii de trafic aflate într‑o 
continuă expansiune”. Tot des‑
pre cooperare a vorbit şi secreta‑
rul de stat în Ministerul Afacerilor 
Externe, Anton Niculescu, preci‑
zând că o colaborare în bazinul 
Dunării nu vizează numai dome‑
niul economic şi al transporturi‑
lor, ci şi protecţia mediului. 

La rândul său, Lucia Varga, 

secretar de stat în Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
a spus că această conferinţă este 
un bun prilej de a trece în revistă 
realizările de până acum şi inten‑
ţiile de viitor, dar şi o ocazie de 
a prezenta în premieră Master 
Planul pentru Delta Dunării, 
Planul de management al ba‑
zinului hidrografic al Dunării 
şi planurile de redimensionare 
economică şi ecologică a fluviu‑
lui după inundaţiile din această 
primăvară. Prefectul Mihai Capră 
şi Eugen Durbacă, preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi, au 

urat participanţilor să se bucure 
de frumuseţile locale, în speran‑
ţa ca pe viitor Galaţiul să figureze 
pe lista destinaţiilor turistice, mai 
ales pentru invitaţii străini.

Lucrările conferinţei au 
continuat ieri după‑amiază, 
pe secţiuni, continuă şi astă‑
zi, şi se vor încheia joi, de Ziua 
Dunării, în prezenţa ministrului 
Afacerilor Externe, Mihai Răzvan 
Ungureanu, şi  a ministrului 
Mediului şi Gospodăririi Apelor, 
Sulfina Barbu. Tot joi, sunt aş‑
teptaţi şi Erhardt Busek, coor‑
donatorul special al Pactului 

de Stabilitate pentru Europa de 
Sud‑Est şi preşedintele Traian 
Băsescu.

Una peste alta, manifestările 
legate de Ziua Dunării abia au 
început, destul de timid pentru 
pretenţiile unei astfel de  mani‑
festări (cu sala închiriată cu nu‑
mai trei zile înainte, cu mapele 
de presă uitate la Bucureşti etc). 
Să sperăm că astăzi şi mâine lu‑
crurile vor arăta altfel.

Foto: Vasile Caburgan

Dunărea ‑ trecut, viitor 
sau... prezent?
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Conferinţă internaţională

Ovidiu Amălinei

Asociere

Legumicultorii se organizează
[ Asociaţia producătorilor de legume din judeţul Galaţi s‑a înregistrat la Tribunal

Incident

Prins la furat 
şi împuşcat

Conferinţă pe nava „Tudor Vladimirescu”

Pentru o Dunăre 
într‑o „formă” 

mai bună

Cuca în sărbătoare

Petru Rareş, 
aşteptat în comună

Vladimirescu”, managerul 
din partea Uniunii Europene 
pentru Coridorul 7 (de la 
Regensburg şi până la văr‑
sarea Dunării în mare), Otto 
Schwetz, a apreciat faptul că 
„România a luat iniţiativa de a 
grăbi dezvoltarea şi coopera‑
rea internaţională a ţărilor rive‑
rane. Această conferinţă de la 
Galaţi este binevenită, pentru 
că vom avea astfel prilejul să 
vedem transformările care au 
apărut în ultimii patru ani, care 
s‑au scurs de la întâlnirea noas‑
tră de la Viena. De asemenea, 
vom vedea ce trebuie făcut 

în continuare şi vom discuta as‑
pectele pe care ne vom focaliza 
atenţia în viitor. Această parte a 
Europei se află într‑o competiţie, 
în interiorul Uniunii Europene, 
cu Mediterana, cu porturile de 
pe malul Atlanticului şi cu ţările 
nordice. Scopul nostru principal 
este ca Dunărea să devină o so‑
luţie viabilă, o alternativă adevă‑
rată la transportul rutier şi pe ca‑
lea ferată. Iar pentru asta avem 
nevoie de o Dunăre într‑o «for‑
mă» mai bună, cu o infrastruc‑
tură mai bună”, ne‑a declarat, în 
exclusivitate, Otto Schwetz. 

Cristinel Luca
Foto: Viorel Dudău

Poluarea accidentală cu ţiţei de la Independenţa 

Mâine se vor decide sancţiunile

În urma discuţiilor de la Seul 
de la începutul săptămânii,

Au fost conveniţi termenii
preluării acţiunilor deţinute 

de Daewoo Motor
la Daewoo Automobile Romania

În urma unei runde de negocieri desfăşurate la începutul acestei săp‑
tămâni, reprezentanţii Daewoo Automobile Romania S.A. („DWAR”) şi ai 
Ministerului Economiei şi Comerţului („MEC”) pe de o parte, respectiv ai 
Daewoo Motor Co. („DWMC”) de cealaltă parte, au căzut de acord asupra 
termenilor acordului de preluare de către DWAR a cotei de 51% din acţiunile 
deţinute de DWMC la DWAR şi de stingere a creanţelor DWMC asupra DWAR. 
Acordul efectiv de preluare a acţiunilor de la DWMC urmează să fie semnat 
ulterior, după obţinerea aprobărilor necesare de la autorităţile competente 
din România şi Coreea de Sud.

O delegaţie română s‑a aflat la Seul în perioada 19‑21 iunie pentru a dis‑
cuta cu DWMC ultimele amănunte asupra cărora nu se căzuse de acord ante‑
rior în legătură cu preluarea acţiunilor. Discuţiile au vizat inclusiv garanţiile 
oferite de DWMC cu privire la situaţia financiară a DWAR.

În urma transferului de acţiuni, DWAR va intra sub controlul deplin al sta‑
tului român, având în vedere că statul deţine, prin OPSPI, majoritatea acţiu‑
nilor la S.C. Automobile Craiova S.A. – societate care deţine în prezent 49% 
din acţiunile DWAR. Ieşirea din DWAR a DWMC şi preluarea controlului de 
către statul român va deschide calea atragerii unui nou investitor la uzina 
de la Craiova.

Preluarea acţiunilor de la DWMC nu va afecta în niciun fel producţia actu‑
ală a DWAR. Producţia şi vânzarea actualelor modele de autoturisme – Matiz, 
Cielo şi Nubira – va continua fără niciun impediment. Va continua, de aseme‑
nea, producţia de componente. În prezent, drepturile asupra licenţelor de 
fabricaţie utilizate de DWAR sunt deţinute de firma GM‑Daewoo, care este 
şi principalul furnizor pentru DWAR, şi cu care DWAR întreţine strânse relaţii 
de cooperare.
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 27 IUNIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Galaţiul pe Rasdaq

27 iunie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3027 23.027

1 EURO 3,6067 36.067

1 liră sterlină 5,2241 52.241

1 leu moldovenesc 0,2160 2.160

1 dolar SUA 2,8674 28.674

1 g AUR  54,1592 541.592

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
PRODVINALCO 5 172 335,4 1,95 2 -2,5
ROMPORTMET 1 500 1.975,00 3,95 3,95 2,59

N

N

N

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 27.06.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLA OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER NAFTOBULK V ST.VINCENT 5250 T INC LAMINATE ITALIA 24/06/22 -

8 PORT MINERALIER SUKRAN S TURCIA 5500 T INC LAMINATE TURCIA 23/06/17

23 PORT DOCURI CINE TURCIA 1450 T INC LAMINATE TURCIA 23/06/21 -

25 PORT DOCURI BAYRAMOGLU II TURCIA 751 T DESC FEROMANGAN ROMANIA 24/06/08 26/06/18

49 PORT BAZINUL NOU WELLA GEORGIA 5000 T INC LAMINATE TURCIA 14/06/20 -

50/51 PORT BAZINUL NOU/AZL MUSTAFA YAGCI TURCIA 5000 T INC LAMINATE ITALIA 20/06/18 -

53 AZL LINDA 1 GEORGIA 3915 T DESC FIER VECHI ROMANIA 12/06/24 -

- RADA PORT DUYDEN 2 TURCIA 3300 T INC LAMINATE TURCIA 23/06/07 -

- RADA PORT DMYTRO KOTIUZHENKO UCRAINA 5175 T INC LAMINATE SPANIA 21/06/11 -

- RADA PORT SIRIUS 1 UCRAINA 2900 T INC FIER VECHI TURCIA 26/06/15 -

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLA OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

- S.N. AKER SOUBHI J SIRIA - Repara ii - - 02/06/04 -

PORT TULCEA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLA OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII 

ÎN PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

DIRECTOR GENERAL, EF SERVICIU,
Carmen COSTACHE Irene BULGAROV

URmaRe din Pagina 1

Ruşii nu renunţă la luptă

Să vedem aşadar care este 
situaţia. Deocamdată s‑a con‑
siderat că oferta Mittal e mai 
generoasă decât cea rusească 
şi toată lumea pare mulţumită. 
Interesant este că actualul direc‑
tor executiv al Arcelor are promi‑
siunea de a rămâne în funcţie, 
în condiţiile în care nu a fost un 
susţinător al afacerii cu Mittal. 
Oţelăria rusească Severstal însă 
nu renunţă la luptă şi a hotărât 
să acţioneze în justiţie faptul 
că a ieşit din afacere. Mai mult, 
Severstal speră că va fi ajutată 
de o parte din acţionarii Arcelor, 
care pot bloca prin votul lor fu‑
ziunea cu Mittal.

Pe de altă parte, industria 
oţelului este încă departe de 
consolidarea înregistrată în mul‑
te alte industrii mondiale. La ni‑
vel global, în anumite momente 
s‑au înregistrat supraproducţii 
pe unele supracapacităţi, ceea 
ce a condus la preţuri fluctuante 
şi profituri reduse. Consolidarea 
generată de fuziune va duce la 
stabilizarea achiziţiilor şi preţuri‑
lor de achiziţii la materii prime şi 
reducerea ciclurilor multianuale 
din această industrie, eventual 
eliminarea lor. 

Ambele companii au aceeaşi 
filosofie în privinţa consolidării 
globale a producţiei şi reducerii 
ciclicităţii. Fuziunea va crea o dis‑
tribuţie globală a produselor şi o 

reţea comercială uriaşă, întinsă în 
toată lumea. Impact pozitiv din 
punct de vedere financiar: scă‑
derea costurilor de lucru, preţu‑
ri de achiziţii mai bune, venituri 
mai mari prin politica de vânzări 
comună. 

Noua structură va fi 
imbatabilă

Unul din lucrurile foarte im‑
portante la nivelul ideii de glo‑
balizare mondială este legat 
de expansiunea geografică. 
Mittal este puternic în America 
de Nord, Europa Centrală şi de 
Est, Asia şi Africa. Arcelor este 
puternic în Europa de Vest şi 
America de Sud. Împreună, noul 
grup nu numai că va opera pe 
pieţe complementare (acum), ci 
şi pe pieţe dezvoltate sau în curs 
de dezvoltare. 

 Un alt punct forte este ex-
pansiunea de producţie. 
Sectoarele de consum diferite 
au nevoi diferite. Noua structură 
va putea, practic, onora orice fel 
de solicitare. Balanţa între pro‑
duse cu valoare adăugată mare 
(Arcelor) şi produse cu costuri 
mici (Mittal) aduce o stabilitate 
a câştigurilor. Noua structură 
se poate adresa oricărui client. 
Arcelor este numărul 1 în indus‑
tria laminatelor pentru auto (in‑
clusiv tabla de caroserie, extrem 
de greu de produs), industria 
“produselor albe” (frigidere, ara‑
gazuri etc.) şi industria produse‑
lor lungi (mai ales repere pentru 

Ieri, la BVB
Apatia a continuat

Atmosfera de apatie de 
la Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a continuat şi în şe‑
dinţa de ieri. Piaţa şi‑a con‑
tinuat trendul descendent, 
pe fondul unor tranzacţii 
destul de modeste ca va‑
loare.

Pe parcursul întregii zile, 
în ringul BVB s‑au încheiat 
3.047 de contracte, prin 
care s‑au transferat 28,0 
milioane de titluri, aparţi‑
nând unui număr de 49 de 
emitenţi. Valoarea totală 
a schimburilor s‑a cifrat la 
20,9 milioane RON (apro‑
ximativ 57 milioane euro), 
dintre care circa 2,1 milioa‑
ne RON s‑au realizat prin 
tranzacţii speciale.

Dintre companiile pre‑
zente ieri în ring, patru 
s‑au apreciat, zece au stag‑
nat la cotaţiile anterioare, 
iar celelalte 35 au scăzut 
faţă de şedinţa preceden‑
tă. Indicele BET a pierdut 
1,74%, BET‑C s‑a depreciat 
cu 1,68%, iar BET‑FI, cuan‑
tificatorul societăţilor de 
investiţii financiare, a în‑
chis cu 1,24% mai jos decât 
luni.

Scăderi în toate 
sectoarele

Tranzacţiile din piaţa 
principală au fost domina‑
te de SIF‑uri, care au aco‑
perit mai mult de jumătate 
din rulajul total al bursei, în 
condiţiile unei deprecieri 
generale, de până la două 
procente. SIF 5 Oltenia 
(SIF 5) a înregistrat trans‑
feruri în valoare de 3,2 
milioane RON (‑1,64%), la 
SIF 2 Moldova (SIF 2) s‑au 
schimbat acţiuni de 2,9 
milioane RON (‑1,97%), SIF 
3 Transilvania (SIF 3) a con‑
semnat tranzacţii de 2,6 
milioane RON (‑0,61%), iar 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) a 
încheiat ziua cu un rulaj de 
1,9 milioane RON (‑1,16%).

Cu excepţia SIF‑urilor, în 
topul lichidităţii a mai apă‑
rut ieri doar BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
schimburi în valoare de 2,7 
milioane RON, pe fondul 
unei deprecieri semnifi‑
cative, de 2,78%. Banca 
Transilvania (TLV) a fost 
mai puţin prezentă în pia‑
ţă, cu tranzacţii de doar 0,8 
milioane RON, cotaţia ră‑
mânând stabilă, la 0,8700 
RON/acţiune.

Nici în domeniul pe‑
trolier nu s‑a înregistrat o 
volatilitate deosebită, însă 
ambele “blue‑chips”‑uri 
din sector au consem‑
nat scăderi importante. 
Petrom  Bucureşti (SNP) 
a rulat 0,9 milioane RON 
(‑2,55%), iar la Rompetrol 
Rafinare Constanţa (RRC) 
s‑au schimbat acţiuni de 
0,5 milioane RON (‑3,10%).

Preluarea Electrocentrale în 
administrarea Consiliului Local 
Galaţi, care ar urma să se întâm‑
ple, conform unui proiect de 
hotărâre guvernamentală, este 
o problemă destul de spinoasă, 
în opinia primarului Dumitru 
Nicolae. Acesta a participat atât 
la sfârşitul săptămânii trecute, cât 
şi în cursul zilei de luni la discuţii 
pe această temă cu reprezentan‑
ţii Guvernului. Impresia edilului 
după atâtea negocieri? „Că se va 
prelua sau nu Electrocentrale, nu 
ştiu, este o mare efervescenţă la 
Guvern, că de ce s‑a aprobat...”. 

Control asupra agentului 
termic

Unul din avantajele majore 
pe care le vede primarul în pre‑
luarea Electrocentrale constă în 
aplicarea, în sfârşit, a principiu‑
lui descentralizării, astfel încât 
„Consiliul Local să aibă control 

asupra centralei care este unica 
sursă de agent termic pentru 
Galaţi”. Un alt argument în favoa‑
rea preluării Electrocentrale este, 
în opinia lui Dumitru Nicolae, 
posibilitatea ca municipalitatea 
să realizeze lucrări de moder‑
nizare a obiectivelor termice, 
mai ales că „în ultimii 15 ani, la 
Electrocentrale nu s‑a investit ni‑
mic pentru modernizări cu toate 
că în preţul gigacaloriei şi a ener‑
giei electrice este o cotă de 14,5 
la sută care ar trebui investită în 
modernizarea instalaţiilor”. În 
plus, dacă administraţia locală 
preia centrala, „se vor obţine mai 
uşor finanţări pentru moderni‑
zare de la Uniunea Europeană”. 
Ultimul argument este optimiza‑
rea funcţionării, ce va fi posibilă, 
spune primarul, printr‑o fuziune 
a Apaterm cu Electrocentrale, 
după modelul altor municipii 
mari din ţară. Aşa, reviziile re‑
petate din vară se vor comasa 
într‑una singură, însă se va um‑
bla şi la personalul rezultat în 
urma fuziunii celor două societă‑
ţi „poate nu atât de mult la cei de 
la Electrocentrale, ci mai mult de 
la Apaterm”.  

Să se şteargă, primesc... 

Dacă administrarea centralei 

termice de pe platforma combi‑
natului nu pare să fie o problemă 
insurmontabilă – „Electrocentrale 
are un buget de 2.000 de miliar‑
de de lei, iar Consiliul Local are 
3.000 de miliarde, însă toate în‑
treprinderile lucrează pe credite, 
pe baza garantării cu obiectivele 
proprii” – pentru primar princi‑
pala necunoscută este legată de 
datoriile pe care le are în prezent 
Apaterm (adică, primăria, statul 
şi consumatorii din Galaţi) către 
Electrocentrale. Datorii care se 
ridică la fabuloasa cifră de 2.000 
de miliarde (însumând şi dato‑
riile şi penalităţile şi majorările 
aplicate pentru întârziere), adi‑
că două treimi din bugetul local 
al Galaţiului! Primarul Dumitru 
Nicolae nu contestă datoria, ci 
modul în care s‑au calculat pe‑
nalităţile la întârzierea plăţii, mai 
ales în condiţiile în care creanţa 
s‑a acumulat de multe ori din 
vina exclusiv a statului care a 
alocat cu întârziere ajutoarele 
pentru căldură. Spre exemplifi‑
care, Dumitru Nicolae a amintit 
de faptul că „ultima tranşă a aju‑
toarelor de căldură, în valoare de 
34 de miliarde de lei, trebuia să o 
primim în aprilie, dar nu au avut 
bani decât la sfârşitul lunii iunie. 
Dar în aceste două luni şi jumă‑
tate sunt nişte majorări şi cine le 

plăteşte? Trebuie făcută ordine 
în aceste datorii şi să vedem la 
care din ele reuşeşte Guvernul să 
le şteargă”. 

Fidelizarea consumatorilor 

Dumitru Nicolae a anunţat că 
„de la 1 ianuarie, un bloc trebuie 
să aibă o singură sursă de încălzi‑
re: ori cu centrale de apartament, 
ori numai centralizat”, ceea ce în‑
seamnă că municipalitatea tre‑
buie să‑şi fidelizeze consumatorii 
prin livrarea unor servicii publice 
de calitate. Ca strategie, prima‑
rul şi‑a stabilit mai multe direc‑
ţii: îmbunătăţirea schimbului 
de căldură (prin investiţiile deja 
derulate în montarea schimbă‑
toarelor cu plăci), contorizarea 
tuturor branşamentelor, inclu‑
siv a celor de apă caldă (care ar 
urma să se finalizeze în august) 
şi modernizarea şi automatiza‑
rea punctelor termice (investiţie 
derulată cu sprijinul Guvernului). 
Partea proastă (pentru că întot‑
deauna există una...) este că o 
dată automatizate, vor dispărea 
angajaţii de la punctele termice, 
fiind necesare doar două per‑
soane la zece puncte termice 
modernizate! 

Maria Măndiţă
Foto: Viorel Dudău

Consiliul Judeţului Galaţi

CONVOCARE
Nr. 2751 din 27 iunie 2006

 În conformitate cu  prevederile art. 106 alin. (3) şi (7) din Legea 
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 204 din 23 aprilie 2001, 
cu modificările şi completările ulterioare, se convoacă, în şedin‑
ţă extraordinară, Consiliul Judeţului Galaţi, pentru vineri, 30 iu‑
nie 2006, ora 10,00, în sala mare a Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56.

Proiectul ordinii de zi:
1. Trecerea din domeniul public al judeţului Galaţi în domeniul 

privat al judeţului Galaţi a unor imobile (clădiri şi terenuri).
2. Aprobarea unor taxe pentru vizitarea pe bază de abonament 

a Complexului Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi.
3. Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţului Galaţi nr. 279/31 

ianuarie 2006 privind participarea judeţului Galaţi la programul 
de stagii iniţiat de Uniunea Naţională a Consiliilor Judeţene din 
România în cadrul Biroului de Reprezentare de la Bruxelles.

4. Vânzarea prin licitaţie publică a locuinţelor construite după 
1 ianuarie 1990, din fonduri alocate Consiliului Judeţului Galaţi, 
aflate în domeniul privat al judeţului Galaţi.

5. Modificarea organigramei şi a statului de funcţii pentru 
Muzeul de Artă Vizuală Galaţi.

6. Externalizarea serviciilor de întreţinere‑curăţenie în locaţii‑
le aflate sub coordonarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului aflată în subordinea Consiliului Judeţului 
Galaţi.

7. Rectificarea bugetului propriu al Consiliului Judeţului Galaţi.
8. Înfiinţarea Societăţii Comerciale „Galsem Plant” SA Galaţi 

având ca acţionar Consiliul Judeţului Galaţi, prin reorganizarea 
Direcţiei Judeţene de Protecţie a Plantelor Galaţi.

9. Alocarea sumei de 40.000 euro din fondul de cofinanţare al 
Consiliului Judeţului Galaţi, reprezentând cofinanţarea Consiliului 
Judeţului Galaţi, în vederea implementării proiectului „Muzeul 
Satului ‑ gospodărie tradiţională”.

10. Aprobarea asocierii dintre Consiliul Judeţului Galaţi şi 
Consiliul Raional Cahul, Republica Moldova şi asumarea unor 
obligaţii care revin Consiliului Judeţului Galaţi cu privire la im‑
plementarea proiectului „Reabilitare DJ 242 E Oancea ‑ Roşcani, 
comuna Oancea, judeţul Galaţi”.

11. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
Şedinţa este publică.  

Preşedinte, Eugen Durbacă

poduri şi construcţii). Mittal este 
nr. 1 la laminate groase, table la‑
minate la cald şi rece.  Este inte‑
resant de urmărit care va fi ma-
nagementul acum, prin fuziune. 
Mittal a avut o creştere explozivă 
şi a ajuns în 15 ani liderul mon‑
dial. Managementul Arcelor este 
recunoscut ca unul dintre cele 
mai performante din lume. 

164.000 de cetăţeni ai 
planetei lucrează la Mittal 
Steel

Fuziunea dintre Mittal Steel, 
cel mai mare producător mon‑
dial de oţel, şi compania Arcelor, 
al doilea jucător de pe piaţă, 
nu va avea ca efect închiderea 
unor combinate deţinute de cele 
două companii, declara, recent,  
Aditya Mittal, directorul financi‑
ar al grupului anglo‑indian. „Nu 
văd necesitatea de a închide uni‑

tăţi ca urmare a acestei tranzac‑
ţii, deoarece activele celor două 
companii sunt complementare”, 
a precizat, într‑o conferinţă de 
presă susţinută în Londra, Aditya 
Mittal. De la declaraţie la faptă, 
uneori drumul e întortocheat, 
aşa că surprizele nu sunt exclu‑
se.

Oficiali ai Mittal Steel au ară‑
tat că tranzacţia este una din 
care ambele părţi vor avea de 
câştigat, iar Arcelor va avea ac‑
ces pe pieţe în care nu are încă o 
poziţie consolidată, printre care 
şi Europa de Est. Structura rezul‑
tată în urma tranzacţiei va avea 
o capitalizare de piaţă de 40 de 
miliarde de dolari şi o producţie 
anuală de 100 de milioane de 
tone de oţel.

Recapitulând, Mittal Steel 
este cel mai mare producător 
de oţel din lume, cu operaţiu‑
ni în 16 ţări şi 4 continente. În 
2004 cifra de afaceri a fost de 

31 miliarde de dolari şi livrări de 
peste 57 milioane de tone. În 
companiile Mittal Steel lucrea‑
za circa 164.000 de persoane. 
Arcelor Mittal  va deveni prima 
companie cu o producţie anuală 
de oţel de peste 100 de milioane 
de tone. De asemenea, se preli‑
minează o cifră de afaceri anuală 
de peste 69 de miliarde de dolari 
anual şi un profit estimat de 12,6 
miliarde de dolari. Astfel, noua 
companie va acoperi mai bine 
de 10% din producţia mondială 
de oţel. 

În România, Mittal Steel este 
prezent din anul 2001, când gru‑
pul LNM a preluat de la stat 92% 
din acţiunile Sidex Galaţi. De la 
acea dată, grupul a mai achiziţio‑
nat o serie de companii de profil 
din Iaşi, Hunedoara şi Roman. 
Cu siguranţă de sinergiile noului 
grup va profita şi Galaţiul. Asupra 
acestei idei vom reveni.

Opinii 

Negocieri fierbinţi pentru căldura iernii
] Primarul Dumitru Nicolae prezintă avantajele şi dezavantajele 

preluării Electrocentrale în administrarea municipalităţii

Cooperare 

Nave de 
patrulare de la 
Damen
] Un nou contract 
cu paza de coastă 
suedeză

Directorul general al 
Şantierului Naval Damen 
Galaţi, Gelu Stan, a sem‑
nat, săptămâna trecu‑
tă, în Olanda, un nou 
contract cu Kustbevak‑
ningen (Paza de  Coastă 
Suedeză). Acesta preve‑
de proiectarea şi con‑
struirea, la Galaţi, a două 
nave multifuncţionale 
de câte 80 de metri  lun‑
gime,  cu un pescaj  de 6 
metri şi cu o viteză de 16 
noduri. Având un dead‑
weight de 1800 tone şi 
fiind deservite de echi‑
paje de câte 15 persoa‑
ne, cele două nave vor 
fi exploatate de Paza de 
Coastă Suedeză şi vor  
îndeplini funcţiile de 
patrulare, protecţia me‑
diului şi operaţiuni  de 
salvare. Navele vor fi con‑

struite la Şantierul Naval 
Damen Galaţi, în coo‑
perare cu Schelde Naval 
Shipbuilding, care este 
de asemenea parte a gru‑
pului olandez Damen. 

Livrarea ambelor nave 
este planificată pentru 
lunile aprilie, respectiv, 
octombrie 2008. 

C.Luca

Cea mai mare tranzacţie din lume 

Galaţiul, pe harta mondială 
a oţelului

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
în
so

cie
ta

te
[Varia
Miercuri, 28 Iunie 2006

5
Viaţa liberă

Lansată ieri, la ora 13,00, la 
Clubul Poliţiştilor din Ţiglina II, 
“Poliţia în acţiune” înseamnă un 
efort combinat – al societăţii cu 
acelaşi nume (responsabilă cu 
editarea noii publicaţii) şi al I.J.P. 
Galaţi, pe de o parte, şi a profe‑
sioniştilor în ale artei, pe de altă 
parte: Sterian Vicol, redactor‑şef 
al revistei, şi caricaturistul Viorel 
Baciu, redactor‑şef adjunct.

Difuzare, profit, publicitate

În prezentarea făcută revistei, 
comisarul‑şef Felician Vasilescu, 
comandantul I.P.J. Galaţi, a apre‑
ciat colaborarea dintre instituţia 
condusă de Domnia Sa şi me‑
dia gălăţeană, “…revista venind 
doar pentru a dezvolta anumite 
subiecte care nu pot apărea pe 
un spaţiu extins în cotidianele 
gălăţene”.

În cele 24 de pagini ale revis‑
tei, apar semnăturile comisaru‑
lui‑şef, ale lui Sevastian Dănăilă, 
şeful Serviciului Criminalistic, ar‑
ticolele acoperind o arie largă de 
interes: rolul familiei în preveni‑
rea criminalităţii, istoria pistolu‑
lui automat Kalaşnikov, sfaturile 
psihologului etc.

Cu un preţ de 20.000 de lei, 
revista înţelege să scoată profit 
în urma apariţiei sale, într‑un ti‑
raj de 1.000 de exemplare, câte 
îi sunt dedicate primului număr. 
“Fondurile folosite pentru tipă‑

rirea publicaţiei provin din coti‑
zaţiile particulare ale membrilor 
societăţii «Poliţia în acţiune». 
Revista va avea un circuit extern, 
fiind difuzată prin centrele obiş‑
nuite de vânzare a presei scrise. 
De asemenea, publicaţia are şi 
un spaţiu rezervat publicităţii, 
pentru că avem acelaşi statut ca 
orice altă publicaţie. Fondurile 
strânse de societatea «Poliţia în 
acţiune» ajung pentru tipărirea 
încă a două‑trei numere, urmând 
ca după aceea să ne bazăm şi pe 
profitul realizat de publicarea 
revistei. Deocamdată revista are 
caracter de publicaţie lunară, în 
viitor probabil ajungând să fie 
bilunară”, a declarat în cadrul 
conferinţei de presă Constantin 
Baltă, comandantul  Poliţiei 
Municipale. 

Baftă pe teren!

Redactorul‑şef Sterian Vicol 
(părinte şi al revistei de cultură 
gălăţene “Porto‑Franco”) a di‑
vulgat şi secretul pregătirii unui 
almanah “Poliţia în acţiune”, care 
“probabil va fi gata în toam  na‑iar‑
na acestui an”.

Nouă ne‑au plăcut bancurile 
cu Bulă şi materialul despre cri‑
minalistică –  foarte tari! “Viaţa 
liberă” urează “La multe numere 
şi mare succes!” tinerei publicaţii 
şi la multe subiecte fierbinţi (ca 
ziua apariţiei sale) noilor colegi 
de breaslă!

Text şi foto: 
Elena Parapiru

Protecţia 
mediului
Demersuri 
pentru 
un Cod silvic

] Scrisoare 
deschisă către 
politicieni

Mai multe organiza‑
ţii neguvernamentale 
au adresat o scrisoare 
deschisă parlamenta‑
rilor, prin care solicită 
realizarea unui Cod 
silvic, menit să asigu‑
re o protecţie eficien‑
tă a fondului forestier. 
Demersul este sprijinit 
şi de o serie de institu‑
ţii precum Academia 
Română, Facultatea de 
Silvicultură, Academia 
de Ştiinţe Economice. 
“Practic se propun niş‑
te măsuri concrete care 
să fie introduse în acest 
Cod, cum ar fi obligaţia 
de a se asigura rege‑
nerarea suprafeţelor 
forestiere sau împădu‑
rirea suprafeţelor aflate 
în afara regimului de 
exploataţie agricolă”, a 
declarat deputatul PNL, 
Emil Strungă, unul din‑
tre destinatarii scrisorii 
deschise. Acesta a pre‑
cizat că, în acest con‑
text, a făcut şi o analiză 
a situaţiei în care se află 
judeţul Galaţi. Potrivit 
datelor obţinute de 
parlamentar, din supra‑
faţa judeţului, doar opt 
la sută (37.000 hectare) 
este acoperită de pă‑
duri, faţă de o medie 
pe ţară de 27 la sută şi o 
medie de 32 la sută la ni‑
vel european. Pe partea 
de refacere a fondului 
silvic, deputatul a amin‑
tit că din 2002 şi până în 
prezent au fost reîmpă‑
durite 735 hectare. Nu în 
ultimul rând, deputatul 
a admis că un Cod silvic 
ar trebui să cuprindă şi 
prevederi care să per‑
mită exploatarea abu‑
zivă a pădurilor aşa cum 
se mai întâmplă, uneori, 
chiar şi în judeţul Galaţi. 
Liberalul a mai arătat 
că scrisoarea deschi‑
să a fost înmânată şi la 
Ministerul Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, acesta urmând 
să‑şi exprime un punct 
de vedere.

Ovidiu Amălinei

Centrul social comunitar

Ajutor pentru mama şi copilul abuzat
Centrul Social Comunitar pentru mama şi copilul abuzat, care funcţionează în cadrul Fundaţiei 

„Familia” (din strada Brăilei, 202), continuă să ofere servicii de masă caldă şi consiliere socială şi 
juridică  unui număr de 127 de persoane abuzate, mame şi copii din municipiul Galaţi, şi unui 
număr de 300 de persoane aflate în situaţie de risc de abuz. Acţiunea de întrajutorare face parte 
din proiectul „Centrul social comunitar pentru mama şi copilul abuzat”, proiect la care contribu‑
ţia Consiliului Judeţului Galaţi este  de 17.000 euro, suma de 136.700 de euro fiind finanţare ex‑
ternă. De la începutul acestui an şi până în aprilie, au fost identificate alte 40 de mame cu copii, 
victime ale abuzurilor în familie, care au primit ajutor în cadrul centrului social comunitar.

Laura G.

Forumul Crans Montana 
s‑a reunit în acest an 
în Principatul Monaco. 

Important pentru noi românii şi 
pentru noi gălăţenii în special 
este faptul că, la Montecarlo, din 
delegaţia  României a făcut par‑
te şi domnul Dinu Gâlcă, pro‑
curorul general al Parchetului 
de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi, alături de alţi cinci pro‑
curori (patru de la Bucureşti şi 
unul de la Brăila). Din grupul 
procurorilor români, condus 
de Cristian Deliorga,  vicepre‑
şedintele Consiliului Superior 
al Magistraturii (CSM), au mai 
făcut parte: Ioana Albani, di‑
rector adjunct al Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Crimă Organizată şi Terorism, 
Raluca Elena Galea, director rela‑
ţii internaţionale la CSM, Monica 
Şerbănescu, consilier al procu‑
rorului general al României, şi 
Fănel Mihalcea, prim‑procu‑
rorul  Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Brăila.

Întreaga delegaţie a româ‑
nilor la înaltul forum a fost 
condusă de Mugur Isărescu, 
Guvernatorul Băncii Naţionale 
a României. Totodată, ca invitat 
special al organizatorilor, a parti‑
cipat şi Adrian Năstase alături de 

soţia sa, Dana.
Lucrările s‑au desfăşurat, 

după cum ne‑a precizat domnul 
Dinu Gâlcă, în plen şi pe secţiuni. 
„Noi, procurorii, am participat la 
secţiunea condusă de Carla Del 
Ponte, celebra reprezentantă a  
Tribunalului Penal de la Haga. 
În general, temele abordate de 
procurori au vizat criminalita‑
tea organizată transfrontalieră, 
necesitatea găsirii celor mai efi‑
ciente acţiuni specifice, concer‑
tate, de prevenire şi combatere 
a fenomenului. Au fost discutate 
modalităţi moderne de dezvol‑
tare a relaţiilor dintre procurorii 
din cadrul UE, context în care 
hotarele geografice ale ţărilor 
membre nu se vor constitui nici‑
cum în bariere inexpugnabile, 
ci dimpotrivă. Un  procuror, din 
oricare ţară, va putea avea acces 
şi va fi sprijinit în orice    acţiu‑
ne, având, de pildă, posibilitatea 
să facă percheziţii, reţineri etc., 
asta, fireşte, cu sprijinul autorită‑
ţilor locale în materie.”

În plenul forumului Crans 
Montana, după cum am aflat, 
s‑au discutat între altele despre 
rezervele mondiale de zăcămin‑
te, despre tendinţe şi acţiuni civi‑
lizatoare, despre maladiile grave 
care afectează omenirea, despre 

rolul important al statelor euro‑
pene în combaterea acestor ma‑
ladii. Şi, nu în ultimul rând, a fost 
abordată  problema înfiinţării de 
noi state pe teritoriul Bătrânului 
Continent. E vorba de state mici 
precum  Republica Tuva situată 
în nord‑estul Rusiei, la graniţa 
cu Mongolia şi de Muntenegru, 
care la Montecarlo şi‑a trimis 
deja prim‑ministrul. Forumul 
Crans Montana şi‑a şi propus de 
altfel să sprijine afirmarea, unor 
astfel de state mici.

Este interesant de reţinut că lu‑
crările forumului Crans Montana 

au fost găzduite de Hotelul Bay – 
Monte Carlo, iar recepţiile au fost 
organizate în Salonul Imperial al 
Hotelului Paris. E vorba de nişte 
locaţii de lux, pentru care cinci 
stele nu sunt de ajuns.

Una din cele mari opt per‑
sonalităţi ale lumii premiate la 
Forum a fost Mugur Isărescu, 
care a fost prezentat ca „fost şi 
viitor prim‑ministru, o perso‑
nalitate marcantă a domeniului 
bancar din Europa de Est, care ar 
putea oricând să preia conduce‑
rea Băncii Mondiale.” Ştiu ei ceva 
ce noi nu am aflat? În ace laşi 

context au fost apreciate meri‑
tele României şi ale lui Adrian 
Năstase, despre care prietenul 
său, Jean Paul Carteron, direc‑
torul Fundaţiei Crans Montana, 
a vorbit în termeni elogioşi, spu‑
nând că a avut o contribuţie im‑
portantă  la îndeplinirea obiecti‑
velor înaltului forum.

În sfârşit, dar nu în cele din 
urmă, trebuie remarcat şi faptul 
că deschiderea şi încheierea lu‑
crărilor au fost oficiate de prinţul 
Albert al II‑lea de Monaco.        

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Incompatibilitate 

Directori de 
spitale, în vizor 
] Dr. Mihai Bucatanschi 
şi‑a dat demisia din 
funcţia de director 
medical

Intrarea în vigoare a Legii 
95/2006 pentru reforma 
sistemului sanitar impune 
printre altele şi rezolvarea 
situaţiilor de incompatibili‑
tate pentru anumite funcţii 
de conducere. În acest con‑
text, dat fiind faptul că legea 
prevede incompatibilitatea 
dintre funcţia de director 
medical al Spitalului Clinic 
de Urgenţă şi cea de con‑
silier local, doctorul Mihai 
Bucatanschi, medic primar 
cardiolog, a optat pentru 
cea de‑a doua calitate. Dr. 
Bucatanschi este primul di‑
rector medical care şi‑a îna‑
intat demisia, însă la spita‑
lele gălăţene mai există doi 
directori adjuncţi aflaţi în 
situaţii de incompatibilitate. 
Conform Legii 95, un me‑
dic nu poate fi concomitent 
şef de secţie şi director. Din 
acest motiv, până la 1 iulie, 
dr. Liliana Caraman, manage‑
rul Maternităţii Municipale, 
şi dr. Manuela Arbune, direc‑
torul medical al Spitalului de 
Boli Infecţioase, trebuie să 
aleagă în favoarea uneia din‑
tre cele două funcţii.

După toate probabilită‑
ţile, dlui dr. Bucatanschi îi 
va succede în funcţia de di‑
rector medical dr. Dumitru 
Işfan, medic primar chirurgie 
toracică.

Marius Mototolea  

Decoraţii
Regizorii Corneliu Porumboiu, Cristi Puiu şi Radu Mihăileanu au fost 

decoraţi de preşedintele Traian Băsescu cu Ordinul Naţional Pentru 
Merit în grad de Cavaler. Cei trei regizori au fost decoraţi “în semn de 
apreciere deosebită pentru activitatea regizorală şi contribuţia remar‑
cabilă la promovarea cinematografiei româneşti atât în ţară, cât şi în 
străinătate”. Totodată, Traian Băsescu a decorat‑o pe actriţa Dorotheea 
Petre cu Ordinul Meritul Cultural în grad de Cavaler, la Categoria D ‑ “Arta 
spectacolului”.

Mediafax/Z.M.

Procurorul general 
Dinu Gâlcă,la Monte Carlo

Forumul Crans Montana ‑ magistratură, la vârf

] Isărescu ‑ premiat, Năstase ‑ lăudat, Tuva şi Muntenegru 
‑ noi state ] Procurorii, la secţiunea 

condusă de Carla del Ponte 

De ieri

Poliţia are gazetă!

] „Poliţia în acţiune” este 
revista Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi
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O epidemie de gripă 
aviară în rândul oame‑
nilor ar determina re‑

ducerea Produsului Intern Brut al 
Uniunii Europene cu 1,6% în anul 
declanşării, se arată într‑un stu‑
diu realizat de membrii departa‑
mentului economic al Comisiei 
Europene şi preluat de Reuters. 
Dacă epidemia s‑ar declanşa în 
acest an, pierderile cauzate eco‑
nomiei comunitare s‑ar ridica la 
180 de miliarde de euro. Această  
sumă ar fi mai mare în anii ur‑
mători. Astfel, Produsul Intern 
Brut al UE ar scădea cu 1,6%, în 
condiţiile în care numărul total 
de ore lucrate s‑ar reduce, s‑ar 
efectua mai puţine călătorii, in‑
tensitatea turismului ar scădea şi 
cetăţenii ar aloca mai puţine re‑
surse ieşirilor la restaurant sau la 
cafenea. Pierderile consemnate 
în sectorul de producţie repre‑
zintă aproximativ două treimi 

din impactul total al pandemiei, 
iar acestea se referă în principal 
la costurile cauzate de numărul 
de ore pierdute în urma îmbol‑
năvirii ori decesului angajaţilor, 
se spune în studiu.

“Efectele macroeconomice 
ale unei viitoare pandemii sunt 
similare celor ale unei recesiuni 
economice majore”, se spune în 
studiul realizat de Lars Jonung şi 
Werner Roeger.

Studiul porneşte de la ipote‑
za că, în cazul declanşării unei 
epidemii de gripă aviară, 30% 
din populaţia UE, echivalentul 
a 150 de milioane de persoane, 
ar fi bolnavă timp de trei săptă‑
mâni, iar 2,5% din persoanele 
afectate de virusul aviar ar muri. 
Jonung şi Roeger au prezentat 
şi o ipoteză mai dramatică, care 
are în vedere un impact psiholo‑
gic sporit şi efecte negative mai 
importante asupra comerţului 

cu bunuri. În acest caz, redu‑
cerea Produsului Intern Brut 
s‑ar plasa la 3%‑4%. 

Începând cu anul 2003 
au existat 130 de victime 
ale virusului H5N1, potri‑
vit Organiaţiei Mondiale a 
Sănătăţii (OMS), survenind în 
urma contactului cu păsări 
infectate. Experţii se tem că 
ar putea avea loc o mutaţie a 
virusului aviar, care ar permi‑
te transmiterea mai uşoară a 
acestuia de la om la om. 

La realizarea studiului a 
fost luată în considerare şi 
ipoteza ca Banca Centrală 
Europeană să reducă rate‑
le dobânzilor cu un punct 
procentual în cazul în care 
izbucneşte o pandemie, pen‑
tru a accelera activitatea eco‑
nomică.  Banca Mondială a 
anunţat, în noiembrie, că o pan‑
demie ar cauza economiei mon‑

diale costuri de 800 de miliarde 
de dolari într‑un an, iar costurile 
pe care le‑ar suporta Asia s‑ar 

ridica la 283 de miliarde de do‑
lari, potrivit unui raport al Băncii 
Asiatice de Dezvoltare. 

Agenţii serviciilor naţionale de 
informaţii din Europa au colabo‑
rat la transferarea de către CIA a 
persoanelor suspectate de tero‑
rism, a afirmat, ieri, la Strasbourg, 
parlamentarul elveţian Dick 
Marty, însărcinat cu anchetarea 
presupuselor activităţi ilegale 
ale CIA în Europa, transmite AFP. 
Membrii Adunării Parlamentare 
a Consiliului Europei (APCE) au 
fost informaţi oficial, ieri, de ra‑
portul care fusese publicat, la 7 
iunie, la Paris. Documentul acuză 

14 state europene de implicarea 
în presupuse activităţi ilegale ale 
CIA. Raportul acuză şapte state ‑ 
Polonia, România, Spania, Cipru, 
Irlanda, Portugalia şi Grecia sunt 
citate pentru “complicitate”. 
Polonia şi România au fost vizate 
de cele mai grave acuzaţii, fiind 
suspectate că ar fi găzduit am‑
plasarea, pe teritoriul lor, a unor 
centre de detenţie clandestine. 
Alte şapte ţări sunt acuzate de 
“încălcarea drepturilor omului” 
în timpul transferurilor: Suedia, 

Bosnia‑Herţegovina, Marea 
Britanie, Italia, Macedonia, 
Germania şi Turcia. APCE a criti‑
cat ajutorul oferit “cu bună‑ştiin‑
ţă” de statele europene în trans‑
porturile ilegale de presupuşi 
terorişti, cerând renegocierea 
acordurilor cu Casa Albă privind 
utilizarea infrastructurii milita‑
re, informează AFP. Adunarea 
solicită crearea unei subcomi‑
sii ad‑hoc care să continue an‑
cheta referitoare la acuzaţii.

Bulgaria şi România ar putea 
realiza un sistem comun de di‑
rijare a traficului aerian în estul 
Europei, care ar putea conduce 
la reducerea cu 30% a tarifului 
de dirijare a aeronavelor şi, impli‑
cit, a preţului biletelor. Proiectul 
a fost discutat, ieri, la Vidin, 
de ministrul Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turismului, 
Radu Berceanu, şi ministrul 

Transporturilor din Bulgaria, 
Petar Mutafchiev. Ministrul 
Transporturilor a mai spus că, în 
prezent, sunt câteva puncte di‑
vergente care ţin de competenţa 
Ministerelor Apărării Naţionale 
şi de Externe din cele două ţări. 
După realizarea unui acord, cei 
doi miniştri vor prezenta proiec‑
tul Comisiei Europene. 

Lucrările de construcţie a 
podului rutier şi feroviar dintre 
Calafat şi Vidin vor fi finalizate cel 
mai târziu la sfârşitul anului 2010, 
cu investiţii totale de 317 milioa‑
ne de euro, au declarat, ieri, la 
Vidin, miniştrii Transporturilor 
din România şi Bulgaria. Guvernul 
României va asigura 15 milioane 

de euro din suma totală cu care 
va participa partea românească 
(51 milioane de euro), restul fon‑
durilor urmând să fie asigurate 
prin Programul ISPA. Bulgaria 
va asigura fonduri totale de 266 
milioane de euro din bugetul de 
stat, prin programul ISPA, şi fi‑
nanţări de la agenţiile germană şi 

franceză de dezvoltare. Lucrările 
de construcţie urmează să încea‑
pă în luna mai 2007. Acesta va fi 
al doilea pod peste Dunăre între 
România şi Bulgaria, după cel de 
la Giurgiu‑Ruse, şi va avea patru 
benzi de circulaţie pentru trafi‑
cul auto şi o linie de cale ferată 
simplă.

Înaltul Tribunal Penal irakian a 
programat pentru 21 august în‑
ceperea procesului pentru geno‑
cid împotriva kurzilor în cadrul 
operaţiunii Anfal din anii ‘80, în 
care este acuzat şi fostul preşe‑
dinte irakian Saddam Hussein, 
informează AFP. Potrivit estimă‑
rilor, peste 100.000 de persoane 
au fost ucise, iar 3.000 de sate au 
fost distruse în timpul campaniei 
care a provocat şi un exod masiv 

al populaţiei kurde. Între 1987 şi 
1989, numeroase operaţiuni au 
fost lansate împotriva etnicilor 
kurzi din nordul ţării. Cel mai im‑
portant act îl constituie gazarea 
populaţiei din Halabja, în 1988, 
soldată cu moartea a 5.000 de 
persoane.

Cu toate acestea, cazul 
Halabja nu a fost inclus în acuza‑
rea făcută publică ieri.

Cel puţin zece persoane au 
murit, luni, în China, în urma unei 
explozii de origine necunoscută, 
care s‑a produs în casa unui lider 
local al Partidului Comunist chi‑
nez, unde erau depozitate mate‑
riale explozive, au anunţat, ieri, 
surse oficiale. “Având în vedere 

că în acest district se află sute 
de exploatări miniere, oamenii 
stochează în propriile locuin‑
ţe explozibili utilizaţi” în acest 
domeniu, potrivit sursei. În urma 
incidentului, alte 18 persoane au 
fost rănite, iar 23 de case au fost 
distruse. Victimele sunt în majo‑

ritate muncitori. Potrivit presei 
chineze, soţia şi nepotul politi‑
cianului au murit în urma explo‑
ziei, iar oficialul chinez a fugit. O 
anchetă a fost declanşată pen‑
tru a stabili cauzele exploziei, a 
anunţat Administraţia pentru 
securitatea muncii.

Preşedintele palestinian 
Mahmoud Abbas şi premierul 
Ismail Haniyeh au ajuns la un 
acord privind manifestul politic 
elaborat de deţinuţii palesti nieni 
din închisorile israeliene, au 

anunţat, ieri, oficiali palestinieni 
citaţi de Reuters. Documentul 
politic, elaborat de influenţi de‑
ţinuţi palestinieni aflaţi în închi‑
sorile israeliene, recunoaşte im‑
plicit existenţa statului Israel.

Secretarul de Stat ame‑
rican Condoleezza Rice a 
anunţat că va efectua, as‑
tăzi, o vizită în Afganistan 
pentru a‑l susţine pe pre‑
şedintele Hamid Karzai, 
confruntat cu o recrudes‑
cenţă a violenţelor, infor‑
mează Reuters. “Karzai 

este un lider extraordinar şi 
intenţionăm să îl susţinem 
în totalitate” a spus Rice. “Iar 
atunci când are probleme, 
vom sta alături de el şi vom 
căuta modalităţi de soluţio‑
nare a acestor probleme”, a 
afirmat, ieri, şefa diploma‑
ţiei americane.

Ca şi cum nu ar fi avut destule probleme 
“de imagine”, guvernul palestinian domi‑
nat de gruparea Hamas trebuie acum să 

facă faţă unei noi crize. Răpirea unui militar israe‑
lian, în care a fost implicată inclusiv aripa militară 
Hamas, riscă să aibă ca rezultat aruncarea în aer, la 
propriu, a ceea ce mai rămăsese din fragilele relaţii 
bilaterale. Tancurile israeliene sunt masate la graniţa 
cu fâşia Gaza, premierul Ehud Olmert ameninţând 
că “va avea grijă ca guvernul Hamas să‑şi înceteze 
funcţiile”. Şi, fără îndoială, Israelul are capacitatea 
de a‑şi pune în practică ameninţarea… O eventuală 
ofensivă ar însemna practic recucerirea teritoriilor 
din care Israelul se retrăsese în mod unilateral în de‑
cembrie 2005 şi declanşarea unui război pe faţă cu 
fracţiunile armate palestiniene. Hamas a încercat în 
timpul alegerilor palestiniene să susţină că retragerea 
de anul trecut a fost rodul acţiunilor ei. Iată că israe‑
lienii sunt acum decişi să demonstreze că lucrurile 

nu au stat aşa. Prins între ciocan şi nicovală, pre‑
şedintele Autorităţii Palestiniene, Mahmoud Abbas, 
încearcă, atât cât poate, să menţină situaţia sub con‑
trol. El a cerut serviciilor de securitate să facă totul 
pentru a‑l găsi pe militarul răpit, însă practic apelul 
este adresat Hamas, singura cu adevărat în măsură 
să descâlcească iţele acestui incident. Cert este că 
situaţia în teritoriile palestiniene tinde să se agraveze 
şi mai mult. Fâşia Gaza a fost, practic, supusă unei 
veritabile blocade, inclusiv în ceea ce priveşte utili‑
tăţile de bază, cum ar fi curentul electric şi alimenta‑
rea cu apă. O componentă militară ar aduce practic 
haosul în teritoriile palestiniene. Poate că, mai grav 
decât toate, este că nu se mai ştie cine controlează 
cu adevărat Fâşia Gaza. Autoritatea Palestiniană, 
prin liderul ei, Mahmoud Abbas, Hamas care con‑
trolează Guvernul sau… Israelul care poate oricând 
să o recucerească? În această situaţie, cine cu cine ar 
putea, la o adică, să facă pace?

Accident aviatic
Două avioane de tip F/A‑18 “Hornet” aparţinând Marinei ameri‑

cane au intrat în coliziune, ieri, în timpul unui zbor de antrenament, 
accidentul soldându‑se cu moartea unuia dintre piloţi, au anunţat 
surse militare, citate de Reuters. Numele pilotului nu a fost dezvăluit, 
iar cauzele accidentului fac obiectul unei anchete.

Mandate 
de negociere 
distincte

Comisia Europeană ur‑
mează să prezinte, până 
la sfârşitul săptămânii 
viitoare, noile mandate 
de continuare a negocie‑
rilor în vederea aderării 
în mod separat cu Serbia 
şi Muntenegru, a anunţat 
comisarul european pen‑
tru Extindere, Olli Rehn.

Cutremur 
în Insulele 
Aleutine

Un cutremur violent 
cu magnitudinea de 7,1 
grade pe scara Richter 
a avut loc, în noaptea 
de luni spre marţi, în 
Oceanul Pacific, în lar‑
gul coastelor Insulelor 
Aleutine, transmite AFP. 
Epicentrul cutremurului 
a fost localizat la distanţă 
de zonele intens popula‑
te. Nu au fost anunţate 
date despre existenţa 
unor victime sau produ‑
cerea de pagube mate‑
riale.

Putin 
încurajeză 
imigraţia 
”compatrioţi-
lor”

Preşedintele Rusiei, 
Vladimir Putin, a aprobat 
un plan de încurajare a 
imigraţiei “compatrio‑
ţilor” din fostele state 
sovietice, menit să solu‑
ţioneze problema decli‑
nului demografic puter‑
nic din Rusia, informează 
Reuters. Potrivit statisti‑
cilor oficiale, populaţia 
Rusiei a scăzut cu 11,2 
milioane de locuitori în‑
cepând din 1993.

Refuz 
palestinian

Grupările armate pa‑
lestiniene refuză elibe‑
rarea militarului israe‑
lian răpit duminică atâta 
timp cât revendicările lor 
nu vor fi luate în conside‑
rare de Israel, a anunţat, 
ieri, un purtător de cu‑
vânt al Comitetelor pen‑
tru Rezistenţa Populară. 
Cererile sunt: eliberarea 
femeilor şi copiilor din 
închisorile israeliene în 
schimbul militarului.

Reţea 
internaţională, 
anihilată

Serviciul Federal de 
Securitate rus (FBS, fostul 
KGB) a anunţat, ieri, că a 
anihilat o reţea destinată fi‑
nanţării actelor teroriste şi 
că a arestat 35 de cetăţeni 
ruşi, afgani, chinezi şi uzbeci 
la Moscova şi în Uzbekistan, 
potrivit unui purtător de cu‑
vânt al FSB, citat de Interfax. 
Serviciul de presă al FSB a 
refuzat, însă, să confirme in‑
formaţia “presei străine”.

Acord separat
Republica autoproclama‑

tă Transnistria urmează să 
semneze un acord separat cu 
Rusia privind livrarea gazelor 
naturale, a declarat liderul 
de Tiraspol. Transnistria “nu 
doreşte să colaboreze cu 
Gazprom prin intermediul 
companiei Moldova‑Gaz SA, 
deoarece Chişinăul nu repre‑
zintă un partener sigur”, po‑
trivit sursei citate.

Proiectul 
Nabucco

Comisarul European 
pentru Energie şi miniştrii 
de resort din ţările care vor 
fi traversate de gazoductul 
Nabucco au semnat luni, în 
cadrul unei întruniri organi‑
zate la Viena, un acord pri‑
vind sprijinul politic şi finan‑
ciar care va fi acordat pro‑
iectului, evaluat la 5,8 mld. 
dolari, transmite Reuters. 
Diversificarea furnizorilor de 
ţiţei şi gaze a devenit o prio‑
ritate a Uniunii, după ce în 
luna ianuarie o dispută între 
Rusia şi Ucraina privind pre‑
ţul gazelor naturale a afectat 
livrările către Europa, care 
importă din Rusia 25% din 
necesarul de gaze naturale.

UE ar putea amenda Microsoft
Comisia Europeană va prezenta o decizie formală în care compa‑

nia Microsoft este considerată vinovată de nerespectarea reglemen‑
tărilor UE în domeniul concurenţei şi ar putea fi amendată cu până 
la două milioane de euro zilnic, potrivit ediţiei de ieri a cotidianului 
Financial Times. UE a amendat Microsoft, în anul 2004, cu aproape 
500 milioane de dolari.

În cazul unei pandemii de gripă aviară

Economia UE, în declin

Dick Marty confirmă
[Serviciile naţionale de informaţii au colaborat cu CIA

Calafat‑Vidin

Pod peste Dunăre, în trei ani

China

Explozie în casa 
unui lider comunist

Condoleezza Rice

Vizită în Afganistan

România ‑ Bulgaria

Sistem de dirijare 
a traficului aerian

Împotriva lui Saddam,

Un nou proces

Hamas ‑ Fatah

Acord politic 
de compromis

Drumul spre haos

Lansarea navetei Discovery, 
programată pe data de 1 iu‑
lie, este o probă de foc pentru 
NASA, care îşi pune propria re‑
putaţie şi viitorul Staţiei Spaţiale 

Internaţionale (SSI) în joc, după 
accidentul petrecut cu naveta 
Columbia în 2003, transmite AFP. 
NASA a anunţat că este pregătită 
pentru a interveni în cazul în care 

naveta Discovery s‑ar defecta în 
timpul lansării, punând la punct 
câteva strategii de rezervă pen‑
tru siguranţa astronauţilor.

Ceai cu gheaţă 
cu cannabis

Ice tea cu cannabis va pu‑
tea fi găsit în curând în maga‑
zinele de produse dietetice 
din Marea Britanie, a anunţat 
Thurella, compania elveţiană 
care comercializează această 
băutură. Vândută sub denu‑
mirea “C‑Ice Swiss Cannabis 
Ice Tea”, băutura conţine 
5% sirop din flori de cânepă 
şi 0,0015% THC, substanţa 
activă din cannabis, în afară 
de clasicele ingrediente ale 
ceaiului rece. Toate elemen‑
tele relevante din categoria 
stupefiantelor au fost înlă‑
turate astfel încât băutura 
să nu creeze dependenţă. 
Ice tea cu cannabis, lansat în 
Elveţia în 2003, este deja dis‑
ponibil în Austria, Germania, 
Spania şi Portugalia.

Lansarea navetei Discovery,

Probă de foc pentru NASA

“Karzai este un lider extraordinar 
şi intenţionăm să îl susţinem 

în totalitate”
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Banii care vor veni la 
Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor 

vor fi folosiţi pentru dezvoltarea 
cercetării şi a bazei materiale a in‑
stituţiei, ne‑a explicat prof.univ.
dr. Petru Alexe, decanul facultăţii, 
pornind de la faptul că instituţia 
pe care o conduce a câştigat în 
modulul IV trei proiecte de cer‑
cetare de excelenţă. „Mai avem, 
de altfel, încă unul câştigat de 
curând, în valoare de 7 miliar‑
de de lei, privind „Dezvoltarea 
infrastructurii de laborator în 
domeniul evaluării şi certificării 
siguranţei şi calităţii alimente‑
lor”. Acest proiect, împreună cu 
proiectul pe care îl coordonez, 
în valoare, şi el, de 14 miliarde de 
lei, vor constitui premisele creării 
bazei pentru o platformă de cer‑
cetare, care înseamnă, în fond, 
integrarea în spaţiul european al 
cercetării”.

Dl Alexe ne‑a spus că pro‑
iectul pe care îl coordonează 
„Alimente funcţionale: cercetări 

privind creşterea calităţii sigu‑
ranţei alimentelor prin conce‑
perea, producerea şi lansarea 
de produse sinbiotice noi” se 
află pe locul cu numărul 56 în 
ierarhia alcătuită de minister, în 
timp ce un alt proiect, coordo‑
nat de prof. univ.dr.ing.  Victor 
Cristea – „Parteneriat ştiinţific 
pentru dezvoltarea unui sistem 
recirculant pilot în scopul pro‑
movării şi implementării unor 
sisteme de conducere avansată”, 
ar fi în preajma locului 150. Fără 
a ne putea spune pe ce loc s‑ar 
afla al treilea proiect de la FSIA, 
dl Alexe  a estimat că totuşi cam 
primele trei sute de proiecte vor 
fi şi finanţate. „La modulul I, cât 
s‑a cerut, atât s‑a dat. Sperăm ca 
la fel să fie şi acum, pentru că, 
atunci când ceri o sumă de bani, 
ai în vedere un anumit proiect 
de cercetare pentru care ai ne‑
voie de banii respectivi. Când se 
alocă mai puţine fonduri, trebuie 
să schimbi proiectul, să‑l redi‑
mensionezi”.

La Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentelor există deja 
un laborator de cercetare de ex‑
celenţă autorizat, universitarii de 
acolo încearcă să obţină auto‑
rizarea pentru mai multe deter‑
minări, care, în mod normal, se 
fac în acest laborator. Proiectele 
de cercetare câştigate (mai sunt 
şi altele decât cele prezentate de 
noi acum) permit dezvoltarea şi 
sub acest raport a facultăţii. Dl 
Alexe ne‑a spus că, în ultimii ani, 
facultatea a pus mai mult accent 
pe cercetare, că aceasta a deve‑
nit o prioritate, colaborările cu 
partenerii din mediul industrial 
fiind din ce în ce mai importan‑
te. „Sunt foarte încântat că cele 
mai multe dintre proiecte sunt 
făcute de tineri sau împreună cu 
tinerii din facultatea noastră, în 
aşa fel încât schimbul între ge‑
neraţii să se facă într‑un mod cât 
mai firesc, iar facultatea să aibă 
de câştigat”, ne‑a mai declarat dl 
Alexe.

Facultatea de Ştiinţa şi 

A apărut o nouă revistă în 
peisajul publicistic al judeţului 
Galaţi. „Orizonturi tudorene”, 
editată, cu ocazia împlinirii a 125 
de ani de atestare documentară 
a comunei Tudor Vladimirescu, 
se bucură de sprijinul întregii 
comunităţi locale, reflectând 
problemele acesteia. Colectivul 

de redacţie, coordonat de insti‑
tutor Nicolae Carp, cuprinde atât 
membri marcanţi ai comunită‑
ţii din Tudor Vladimirescu (in‑
ginerul Alexandru Ene, preotul 
Adrian Manolache, Cati Zamfirica 
Chirilă, directorul căminului cul‑
tural, Săndiţa Poldeanu, secreta‑
ra Consiliului Local), cât şi elevi, 
Daniela Lefter şi Andreea Popa.

Conţinutul revistei reflectă 
preocupările redactorilor ei, 
pentru că, după un prim interviu 
cu primarul comunei, publicaţia 
se ocupă de istoria locurilor, in‑
fluenţa bisericii, starea şcolii.

Un început care sperăm să 
continue în cele mai bune condi‑
ţii, căci oamenii comunei Tudor 
Vladimirescu ne‑au dovedit că 
merită să aibă o revistă numai 
a lor. Entuziasmul şi dăruirea 
lor, munca în slujba comunităţii 
se văd din paginile revistei care 
merită toată lauda.

N.Crânganu

În premieră la Dramatic

„Caii la fereastră”
Închiderea stagiunii 2005‑2006  la Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

se va face la finele acestei săptămâni, cu o premieră: „Caii la fereastră”, 
de Matei Vişniec, în regia lui Radu Dinulescu. În distribuţie – Claudiu 
Bleonţ, Victoria Cociaş şi Aureliu Bâtcă.  Vom reveni cu amănunte.

A.R.

Înfiinţată în urmă cu aproape 
trei ani, formaţia Quatro Retro 
este un fenomen muzical unic. 
Media de vârstă ‑ 70 de ani! 
– spune ceva despre componen‑
ţii grupului, dar şi despre expe‑
rienţa lor în materie de muzică. 
Toţi patru au lucrat de‑a lungul 
timpului la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”: Valeriu Silion (chitară 
şi voce în formaţia de acum) – a 
fost aproape 30 de ani solist al 
Estradei, după care a continuat 
să cânte, având una dintre cele 
mai frumoase voci pe care le‑a 
dat vreodată Galaţiul; Anton 
Drăgan – Drăgan von Bădălan, 
cum îi spun, mai în glumă, mai 
în serios, colegii decanului de 
vârstă al formaţiei, făcând aluzie 
la locul unde s‑a născut acum 74 
de ani – este compozitor, orche‑
strator, dirijor şi organist. A lu‑
crat timp de 23 de ani la Teatrul 
Muzical; Constantin Nicolaevici 
– vioara a doua în Quatro Retro 
are, la rândul său, 38 de ani de 
muzică, fiind, de‑a lungul tim‑
pului, instrumentist  în orchestra 
teatrului şi în formaţii de cameră, 
dar şi profesor la Liceul de Artă; 
ultimul, dar nu cel din urmă, avo‑
catul Gheorghe Călin, fondato‑
rul şi, de ce să nu spunem adevă‑
rul?, sponsorul formaţiei, vioara I 

şi vocalist în cadrul Quatro Retro, 
a deţinut diverse funcţii în teatru, 
atât artistice, cât şi administrati‑
ve, fiind, la un moment dat, chiar 
director administrativ al acestei 
instituţii.

La sfârşitul anului 2003, pasiu‑
nea comună, dar şi marea  priete‑
nie ce îi leagă pe cei patru au dus 
la naşterea unei formaţii unice 
în felul său. Iniţial s‑a numit Trio 
Retro, iar după şase luni s‑a ală‑
turat şi cel de‑al patrulea mem‑
bru, Anton Drăgan. Formaţia 
este unică atât prin repertoriul 
divers, prin calitatea interpre‑
tării, cât şi  prin faptul că cele 
peste 20 de spectacole de până 
acum au fost nonprofit, dedicate 
exclusiv celor cu care soarta nu 
a fost darnică. „Scenele” unde 
cântă Quatro Retro sunt inedite: 
la Penitenciarul Galaţi, în spitale 
şi la căminele pentru persoane 
vârstnice. „Mai mult decât din 
aplauze, satisfacţiile noastre vin 
din terapia muzicală prin care‑i 
înviorăm pe cei suferinzi şi pără‑
siţi”, ne spune Gheorghe Călin. 
Sunt, într‑adevăr, lucruri care nu 
au preţ, care nu pot fi răsplătite 
cu bani. Peste tot pe unde au 
susţinut spectacole, au avut  bi‑
suri. La unul dintre cămine, o bă‑
trânică a leşinat când au cântat 

„A venit aseară mama”. După ce 
şi‑a venit în fire, femeia a conti‑
nuat să cânte melodia, alături de 
ei.  

Au în repertoriu peste 50 de 
melodii de muzică uşoară şi po‑
pulară, dar piesele lor de rezis‑
tenţă sunt romanţele şi baladele. 
Toţi patru pun atât de mult suflet 
în ceea ce fac încât e imposibil, 
ca ascultător, să  nu rezonezi cu 
ei. 

„Tinereţe, muzică şi oameni 
minunaţi” – iată ce înseamnă 
„Quatro Retro” pentru Anton 
Drăgan. „Domnul Călin, cu en‑
tuziasmul său, ne face pe toţi 
să ne simţim vedete”, recu‑
noaşte Constantin  Nicolaevici. 
Într‑adevăr, combustibilul care 
îi ţine în formă este entuziasmul 
molipsitor al avocatului Călin, 
cel care pune la dispoziţie casa 
sa pentru repetiţii, dar şi instru‑
mentele. Valeriu Silion, care ne‑a 
mărturisit că îi datorează tatălui 
său romanţele pe care le ştie, 
povesteşte cu plăcere despre 
cele trei spectacole susţinute la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
împreună cu membrii cenaclu‑
lui umoristic „Verva”, la iniţiativa 
scriitorului Ion Grosu. Împreună 
vor merge în iulie la un festival 
la Câmpulung Moldovenesc. Tot 
la capitolul planuri de viitor sunt 
spectacole pentru pensionarii 
din Galaţi care vor şti, cu siguran‑
ţă, să le aprecieze melodiile.

Există ceva inefabil care îi face 
pe membrii formaţiei Quatro 
Retro, când cântă, să uite de tot. 
Poate de aceea orele de repetiţie 
sunt atât de frumoase şi trec atât 
de repede. Iar bucuria fiecărui 
spectacol nu se compară cu ni‑
mic: să‑i vadă zâmbind pe cei ce 
au uitat să zâmbească, ce mul‑
ţumire mai mare poate să existe 
pentru cei patru inimoşi îndră‑
gostiţi de muzică şi de viaţă?

Angela Ribinciuc 

Sâmbăta trecută, la Căminul 
pentru persoane vârstnice de pe 
strada Domnească, opt copii îm‑
brăcaţi în clovni, însoţiţi de învă‑
ţătoarea Luminiţa Muscă, au sus‑
ţinut un spectacol inedit. Copiii 
sunt elevi ai Colegiului Naţional 
„Al.I.Cuza” şi ai Şcolii Generale 
Nr.11 „Mihail Sadoveanu” şi fac 
parte dintr‑o trupă de teatru 
coordonată de actorul Aurelian 
Iorga de la Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”. 

Iniţiativa spectacolului i‑a 
aparţinut doamnei învăţătoare 
Muscă. Motivul? „Doar gândul că 
întâlnirea cu nişte copii puşi pe 
şotii ar putea aduce o clipă de 

bucurie acelor oameni ce resimt 
destul de acut marginalizarea”, 
după cum spune inimoasa învă‑
ţătoare. Lucru care s‑a şi întâm‑
plat, de altfel. 

Un singur regret: acela că 
hora încinsă la final a fost prea 
puţin jucată de cei din căminul 
spital. Copiii s‑au simţit foarte 
bine înconjuraţi de atâţia bu‑
nici. Numerele cu clovni au adus 
zâmbetele pe feţele tuturor, iar 
muzica bună şi dulciurile oferite 
de elevi gazdelor au fost tot atâ‑
tea motive pentru o bună dispo‑
ziţie generală.

A.Ribinciuc 

Festfilm cu „va urma”

Florile din 
subteran

Organizată în urmă 
cu aproximativ o lună de 
Liceul Teoretic „Dunărea”, 
prima ediţie a „Festfilm” i‑a 
atras pe elevii câtorva licee 
gălăţene într‑o competiţie 
de realizare de filme ar‑
tistice, spoturi publicitare 
sau filme documentare. 
Festivalul s‑a încheiat cu 
premii şi premianţi, iar ba‑
nii strânşi din taxa de parti‑
cipare la concurs a fiecărei 
echipe urmau să fie donaţi 
filialei locale a Organizaţiei 
„Salvaţi Copiii”. Asta s‑a 
şi întâmplat, însă banii au 
ajuns aici sub forma unui 
cadou: culori transformate 
într‑o pictură care să înfru‑
museţeze pereţii sălii unde 
se reunesc membrii volun‑
tari ai filialei. Astfel, în în‑
căperea aflată la subsolul 
Casei Corpului Didactic 
au răsărit, în câteva zile, 
floarea‑soarelui, copaci 
înfloriţi şi păduri de brazi. 
Ici‑colo câte o ciupercă şi, 

în plus, un fluture roz şi un 
arici. 

Coordonatorul festiva‑
lului, Irina Murariu, pro‑
fesor de educaţie plasti‑
că la Liceul „Dunărea”, a 
dorit ca ideea să fie pusă 
în practică de echipa câş‑
tigătoare, respectiv cea a 
Liceului Pedagogic. Astfel, 
câţiva dintre elevii care 
au lucrat la filmul pre‑
miat, „Îmblânzirea scor‑
piei”, (Andreea Munteanu, 
Andreea Hodină, Maria 
Obrejă şi Veronica 
Stancu), sub coordona‑
rea profesoarei Ana Maria 
Popa, dar şi elevi de la 
Liceul „Dunărea” (Costel 
Roşu, Bogdan Măzăraru, 
Nicoleta Burlacu, Ana 
Maria Brezeanu) au pictat, 
în câteva zile din vacanţă, 
cei patru pereţi, îndru maţi 
de cadrele didactice de 
la cele două licee. Luni, la 
prânz, geamurile mai aş‑
teptau încă perdeluţele 
pe care tinerii urmau să de‑
seneze flori de mac. O par‑
te dintre micii pictori sunt 
şi voluntari ai filialei loca‑
le a Organizaţiei „Salvaţi 
Copiii”, astfel încât demer‑
sul lor a fost cu atât mai 
motivat. Toţi şi‑au expri‑
mat nerăbdarea de a parti‑
cipa la următoarea ediţie a 
„Festfilm”, care se doreşte 
a fi una internaţională.

Text şi foto: 
C. Carp

Copii şi bunici
]Clovni, dulciuri, muzică şi bună 

dispoziţie

Clovni, dulciuri, 
muzică şi bună 

dispoziţie, la 
Căminul pentru 
persoane vârst-
nice de pe stra-
da Domnească

Proiecte

Viitorul unei tradiţii
] Platformă de cercetare la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria 

Alimentelor

Ingineria Alimentelor, a cărei 
tradiţie o recomandă, este una 
dintre instituţiile gălăţene care 
stau cel mai bine la capitolul re‑

cunoaşterii internaţionale a cer‑
cetării.                                                       

Nicoleta Crânganu

O revistă de toată lauda

„Orizonturi 
tudorene”

Artă fără vârstă

„Quatro Retro” ‑ 
terapie prin muzică 

Foto: 
A. Ribinciuc

Pe urmele Bacalaureatului

Mentalitatea 
„protocolului”

Cu examenul la limba şi li‑
teratura română, proba orală, 
desfăşurat luni şi marţi, absol‑
venţii clasei a XII‑a abia s‑au în‑
călzit, grosul examenelor, pro‑
bele scrise, urmând săptămâ‑
na viitoare. Am vrut să vedem 
dacă practica „protocolului” a 
intrat şi ea în drepturi. Aşa că 
am făcut un raid prin curţile 
unor centre de examinare, la 
prima probă a bacalaureatului. 
Luând prin sondaj câteva licee 
gălăţene, am pretins că sunt 
sora unei eleve ce urma să in‑
tre ceva mai târziu la proba 
orală şi, astfel, am intrat în vor‑
bă cu elevii ce aşteptau să sus‑
ţină examenul. Deşi spusele 
interlocutorilor mei nu au fost 
probate cu dovezi palpabile, 
demersul a arătat că părinţii şi, 
mai ales, candidaţii, nu au uitat 
de „protocol”.

Prin licee 
Luni, la prânz, la unul din 

liceele de centru, o mamă 
trecută de prima tinereţe ne 
spunea, după ce ne‑a liniştit 
cu privire la exigenţa exage‑
rată a comisiilor, că, în cursul 
zilei respective, fiica ei a dat 
o sumă de bani, 200.000 lei 
vechi, elevului care strângea 
pentru „protocol”. „Ce m‑aş fi 
făcut dacă nu aş fi avut banii la 
mine?”, se întreba femeia care 
îşi aştepta copilul să iasă de la 
oral. Într‑un alt grup, un elev 
cu un caiet deschis ne‑a con‑
firmat aceeaşi sumă ‑ 200.000 
lei. Săritor, candidatul a vrut să 
ne‑o indice pe eleva aflată pe 
post de „casieră”, dar se pare 
că aceasta nu mai era în curtea 
şcolii. Altcineva ne‑a spus că 
banii au ajuns la secretariatul 
instituţiei,  cu destinaţia ur‑
mătoarea probă la oral, cea la 
limba modernă. Pe de altă par‑
te, elevii care dădeau examen 
în ziua a doua nu mai erau la 
curent cu acest lucru. Ieri di‑
mineaţă, mama a două eleve 
ce susţineau proba la română 
ne‑a liniştit, în momentul în 
care am întrebat, interesate, 
de posibilul „protocol”: „Nu se 
mai face aşa ceva, fetele mele 
nu i‑au auzit pe colegi vorbind 
de asta.”  Tot în cursul zilei de 
ieri, la un alt liceu, zvonuri‑
le despre banii care ar fi fost 
strânşi cu o zi înainte circulau 
de la un elev la altul. Se vehicu‑
la însă o sumă ceva mai mică. 
Totuşi, în sălile în care am fost 
lăsaţi să intrăm prin îngăduin‑
ţa preşedinţilor de comisie, pe 
mesele examinatorilor, nu am 
văzut decât sticle de apă mine‑
rală şi câţiva covrigi proaspeţi. 

Fenomen decapitat?
„Am transmis şcolilor şi 

profesorilor că nu e voie să 
se facă protocol. Elevii ştiau 
că este interzis şi nu trebuiau 
să dea niciun ban. Pe de altă 
parte, depinde şi ce înţelegem 
prin protocol. Dacă am cum‑
părat cafea  sau apă minerală 
pentru profesorii care stau 
o zi întreagă în şcoală, nu se 
numeşte protocol. Oricum, se 
vor face anchete”, ne‑a decla‑
rat inspectorul şcolar general, 
Tania Iuliana Bogdan. Unul 
dintre preşedinţii de comisie 
de la liceele luate prin sondaj 
s‑a declarat şi el convins că 
fenomenul protocolului este 
decapitat. Dar despre bani 
încă se vorbeşte. Prin multe 
locuri. Şi frapează ceva: în de‑
mersul nostru am găsit puţini 
părinţi sau elevi care să ne pri‑
vească dispreţuitor sau care să 
ne zică, răspicat, că sunt total 
împotriva unei asemenea prac‑
tici. Majoritatea erau dispuşi să 
pună banii jos. Dovadă că la 
mentalitate mai este mai mult 
de lucru…

Cristina  CarpAr
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Examenul 
de vânător 
la Galaţi
Încă mai 
e timp 
de pregătire

După cum v‑am mai in‑
format, cei care aspiră la cali‑
tatea de vânător sportiv vor 
putea face proba pregătirii 
lor teoretice şi practice în 
ziua de 29 iulie a.c., dată la 
care se va organiza exame‑
nul cu pricina. Până atunci 
însă, aflăm de la conduce‑
rea Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi (A.J.V.P.S.) Galaţi 
că mai trebuie făcuţi câţiva 
paşi ajutători în sensul că 
mai trebuie completate şi 
actualizate dosarele şi mai 
pot fi parcurse etape în pre‑
gătirea practică la poligon. 
Această pregătire cu puşca 
la poligon se poate face de 
altfel în fiecare joi şi sâmbă‑
tă după‑amiază, după ora 
18,30, când se presupune 
că se mai răcoreşte afară. 

Dar despre asta şi despre 
altele legate de examen pu‑
teţi afla numai dacă treceţi 
– şi e musai  să o faceţi! – pe 
la sediul A.J.V.P.S. Galaţi.

Ştefan Dimitriu 
Se ştie că valorile de trafic  pe 

principalele artere rutiere ale 
judeţului Galaţi au crescut consi‑
derabil în ultimii ani. Pe  Drumul 
Naţional (DN) 25 (Galaţi – Tecuci 
şi invers), de pildă, se circulă din 
ce în ce mai greu. Mijloacele de 
transport de mare tonaj sunt la 
mare concurenţă ‑ pe o singură 
bandă pe sens ‑ cu autoturisme‑
le, tractoarele, motocicletele, 
motoretele, bicicletele, căruţele, 
pietonii etc. Aşa că infrastructu‑
ra, suportul acestui supertrafic 
pe roţi cu pneuri, e supusă unei 
solicitări maxime. Din iarna tre‑
cută şoseaua în cauză a ieşit des‑
tul de prost, adică găurită rău. 
Cei de la Drumuri şi Poduri au 
reuşit să o cârpească şi, în gene‑
ral, acum, se circulă satisfăcător. 
Mai sunt, totuşi, ceva probleme 
la îmbinările podurilor de pe 
acest traseu (Podul de la intrarea 
în Şendreni, podul de la Traian 
etc.) Prin acele puncte trecerea e 
cu… zguduituri şi cu vătămături 
ale componentelor maşinii.

Mai sunt însă nişte probleme 
cu care se confruntă, evident, 
toţi participanţii la trafic într‑o 
altă zonă. Una dintre acestea o 
reprezintă găurile, denivelări‑
le, dâmburile rămase în asfalt 
în zona benzilor transportoa‑
re ce fac legătura dintre Portul 
Mineralier şi Mittal Steel Galaţi. 
Cetăţenii, proprietari de mijloace 
auto sau doar conducători auto, 
ni s‑au adresat întrebând de ce 
nu se rezolvă ‑ măcar cu cârpeli 
‑ şi acea porţiune de şosea.

Noi, la rându‑ne, punem şi noi 
întrebarea celor în drept să exe‑
cute reparaţiile şoselei în zona 
respectivă. Oricum este absolut 
inexplicabil cum nici până acum, 

în miezul verii, nu a fost nimeni 
în stare să asfalteze, mă rog, să 
repare şoseaua pe o porţiune 
relativ mică.    

Am sunat la conducerea so‑
cietăţii gălăţene de drumuri şi 
poduri şi am aflat că porţiunea 
de drum (şosea asfaltată) ce în‑
cepe de la ieşirea din municipiul 
Galaţi spre Tecuci şi până în drep‑
tul fostului „borcan” al Poliţiei 
Rutiere, zona porţii de la sud 
a Mittal Steel, ţine de Primăria 
Galaţi. Aşadar, cine rulează pe 
acolo – şi o fac destui – trebuie 
să înţeleagă că merg, de fapt, 
prin gropile unei artere rutiere 
urbane. Dar, chiar dacă vor înţe‑
lege asta, tot nu se vor alege cu 
nimic dacă porţiunea de drum 
nu se va repara.

În fine, ştim că şi în interiorul 
municipiului sunt multe străzi 
de reparat, că la o adică se pot 
găsi motive obiective pentru 
care porţiunea de drum n‑a 
fost asfaltată, dar asta nu ţine 
nimănui de cald, ca să spunem 
aşa. Dimpotrivă, cetăţenii care 
ni s‑au adresat vor să ştie şi cine 
plăteşte piesele de la maşini care 
se distrug din cauza drumului 
prost. Au această pretenţie în 
condiţiile în care proprietarii de 
mijloace de transport auto nici 
nu mai ştiu câte taxe sunt obli‑
gaţi să achite tocmai ca să circu‑
le, dacă nu în condiţii   civilizate, 
măcar cât de cât normal.

În ceea ce ne priveşte, iată, noi 
am mai tras încă o dată semnalul 
de alarmă aşa cum mai făcut‑o şi 
altădată. Vom vedea dacă se va 
mişca ceva şi când şi cum...

Ştefan Dimitriu 
Foto: V: Dudău

”Îngerii albaştri” au rupt... contractul
Luni, la Curtea de Apel Galaţi, 37 de societăţi comerciale au spus 

adio economiei de piaţă. Ele au fost dizolvate la cererea Oficiului 
Registrului Comerţului, motivul fiind nerespectarea prevederilor 
legale în ce priveşte raportările financiare şi organizarea actului de 
administrare.

Printre sumedenia de denumiri de SRL‑uri, am descoperit şi una 
mai aparte: „Îngerii albaştri”. Dacă şi îngerii ajung la faliment, e clar 
că viaţa pe pământ e grea de tot...

Costel Crângan

Parcul “1 Mai” – cel mai 
mare din Tecuci – a intrat 
din această vară într‑un 

regim de reabilitare de la un ca‑
păt la celălalt. Parcul, cu o supra‑
faţă totală de 7,6 hectare, era, pe 
timpuri, unul dintre principalele 
puncte de atracţie ale oraşului. 
Cea mai căutată era “Grădina de 
vară”, restaurantul  unde tecuce‑
nii obişnuiau să meargă la o şarjă 
de mititei şi o halbă cu bere. Unii 
îşi mai amintesc că acolo mai ve‑
nea să cânte fanfara garnizoanei. 
Acum nu a mai rămas nici fanfa‑
ra, nici… garnizoana. Cine caută 
acum “Grădina de vară”, ei bine, 
nu o s‑o mai găsească nici pe 
ea. Pe locul fostului restaurant a 
început, oarecum surprinzător, 
construirea unor… vile! “După 
revoluţie, grădina de vară şi te‑
renul ei au intrat în proprieta‑
tea societăţii care o administra 
– Altec SA – care ulterior a vân‑
dut‑o mai departe…”, ne‑a expli‑
cat viceprimarul Cristian Basalic. 
Vechiul restaurant a început să se 
degradeze, iar în cele din urmă a 
fost demolat cu totul. Terenul 
aferent, cam 3000 mp, a ajuns în 
cele din urmă în proprietatea fir‑
mei de construcţii Mistral. “Iniţial 
s‑a vrut construirea unui sediu 
de firmă, dar între timp s‑au mai 
schimbat lucrurile şi s‑a făcut 
un proiect pentru şapte vile, 
ne‑a explicat Radu Barboş, şeful 
punctului de lucru al firmei. S‑au 
găsit şapte clienţi, iar acum deja 
s‑a demarat treaba la prima vilă. 

Lucrările de construcţii sunt asi‑
gurate tot de Mistral…” Evident, 
fericiţii posesori ai viitoarelor 
vile sunt persoane cu greutate, 
prosperi oameni de afaceri… 
Cam cât ajunge o astfel de vilă? 
Dl Barboş nu a ştiut să ne spună 
exact, însă dacă luăm în calcul 
că prin alte locuri un metru pă‑
trat de locuinţă construită poate 
ajunge şi la 800 euro, la o vilă 
de 300 mp se ajunge la o sumă 
frumuşică… Evident, când e vor‑
ba de asemenea sume, “mai ies 
şi vorbe”, mai ales că patron al 
Mistral a fost până la un moment 
dat Laurenţiu Chirvăsuţă, consi‑
lier local PSD… Unii au reproşat 
chiar Consiliului Local că ar fi 
concesionat sau vândut supra‑
faţa respectivă. “CL nu a avut 
nicio legătură cu toată această 
chestiune. Terenul respectiv nu 
i‑a aparţinut niciodată, deci nu 
avea cum să‑l vândă sau să‑l 
concesioneze”, a precizat vice‑
primarul Basalic. Casele au toate 
avizele necesare, dar “gurile rele” 
ar spune că nu iese fum fără pu‑
ţin  foc…  

Undeva în marginea parcu‑
lui, există o altă porţiune de 
teren, tot de 3000 mp, care, 
într‑adevăr, a fost concesionată 
de firma unui om de afaceri din 
localitate, Romeo Dumitrescu. 
“Concesiunea s‑a făcut în condi‑
ţiile în care cel care a concesionat 
terenul s‑a obligat să realizeze 
în parc trei terenuri de tenis, cu 
acces gratuit pentru elevi, şi, de 

asemenea, să amenajeze şi un 
loc modern de joacă pentru co‑
pii, tot aşa, cu acces gratuit. Nu 
în ultimul rând, concesiunea se 
face în schimbul achitării către 
Primărie a unei sume de 100 
milioane lei pe an. În condiţiile 
în care Consiliul Local nu prea 
dispune de fonduri, zicem noi 
că a fost un lucru bun această 
concesiune şi investiţiile care se 
vor face acolo”, a mai spus vice‑
primarul. 

Despre gloria “muncitoreas‑

că” de altădată a mai rămas măr‑
turie doar o fântână arteziană 
având în centru o statuie cu trei 
vajnice lucrătoare ale câmpului 
personificând, probabil, pro‑
ducţiile record obţinute în agri‑
cultură… Undeva la baza statuii 
sunt nişte capete de berbeci din 
care, cândva, ţâşnea apă. Acum 
nu mai ţâşneşte nimic pentru 
că electropompele nu mai sunt 
demult funcţionale.  De fapt, nici 
nu prea e de mirare în condiţii‑
le în care nici aleile, nici băncile 

din jur nu prea mai sunt “func‑
ţionale”. “Din păcate, s‑au distrus 
multe din cele ce erau aici. Acum 
încercăm să o luăm de la capăt 
şi cu băncile, şi cu aleile…”, ne‑a 
spus dl Basalic. Câte ceva deja a 
început să se facă. Echipele de la 
“416”, formate din beneficiari ai 
venitului minim garantat, pres‑
tează în parc, la coasă, zilele de 
muncă în folosul comunităţii. 
Bălăriile înalte de mai bine de 
un metru au dispărut în cea mai 
mare parte a parcului, iar în cu‑

În oraş 
Hoaşte ridicate, 
hoaşte 
în aşteptare... 

Doar în ultima săptă‑
mână au fost ridicate de 
pe străzile şi trotuarele ur‑

bei noastre şapte maşini 
abandonate de proprietarii 
lor. Din câte am aflat de la 
primarul Dumitru Nicolae, 
această nouă captură face 
ca „şeptelul” de hoaşte bă‑
trâne pe patru roţi să ajun‑
gă la 226 de „capete”.

Am fotografiat zilele 
trecute, pe strada Roşiori, 
o astfel de maşină. O Dacie 
de Brăila, cu roţile dezum‑
flate, acoperită parcă de 
vegetaţie marină de pe 
fundul oceanului. Era însă 
numai puf de plop – o altă 
„bucurie”, încă fără leac, 
de care au parte gălăţenii, 
vara. 

Victor Cilincă

Parc ”muncitoresc” cu gazon... 
franţuzesc

[ Încet, dar sigur, parcul ”1 Mai” începe să iasă ”la lumină” [ ”Grădina de vară” 
a murit, trăiască... economia de piaţă! [ Terenuri de tenis şi locuri de joacă pe cheltuiala 

concesionarilor [ Bălăriile, înlocuite cu gazon ce imită flora spontană 

De la  Galaţi până la… „borcan”

Şoseaua - 
o punte a suspinelor

La Tecuci,

rând vor dispărea cu totul. “Asta 
e una. Dar am pornit un plan de 
reabilitare, în sensul că vrem să 
redăm parcului ideea de spaţiu 
de relaxare, dar să rămână totuşi 
cât mai aproape de natură, fără 
a interveni foarte mult”, a mai 
explicat viceprimarul. Nu vor fi, 
adică, straturi de flori aşezate în 
zig‑zag, cerculeţe sau alte ase‑
menea. În schimb va fi… gazon 
franţuzesc! Pentru că, din câte 
am aflat, pe lângă gazonul obiş‑
nuit au fost achiziţionate şi 7,5 
kg de gazon franţuzesc, destul 
de scump, ce‑i drept – 41 mi‑
lioane lei – dar cu un efect ar‑
tistic garantat. Gazonul minune 
combină vreo nouă specii de 
flori care în funcţie de anotimp 
încântă ochiul cu o explozie de 
culoare ce aduce aminte de flora 
spontană. “Asta este şi tendinţa 
din alte părţi. Nu se mai merge 
la dungă, se preferă ca amena‑
jarea să fie cât mai aproape de 
natural…” Cert este că toată lu‑
mea e nerăbdătoare să vadă în 
parcul tecucean explozia de cu‑
loare franţuzească. Până atunci 
însă, viceprimarul spune că mai 
sunt destule de făcut: refacerea 
băncuţelor, refacerea aleilor 
pietonale. Se bagă cărbuni, mai 
ales că, la începutul lui iulie, par‑
cul va găzdui un festival al berii 
organizat de o firmă de profil. Va 
fi din nou muzică şi veselie, vor fi 
mititei şi valuri de bere. 

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan  

Parcul, cu 
o suprafaţă 

totală de 7,6 
hectare, era, pe 

timpuri, unul 
dintre princi-
palele puncte 

de atracţie ale 
oraşului. 
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‑ Domnule Prodan, aveţi 
vreo carieră de piatră de râu 
prin apropiere, de aţi izbutit 
să pietruiţi atâtea drumuri?

‑ Piatra aceasta, a ţinut să mă 
lămurească, n‑a avut cum veni 
singură la Corni ori în Urleşti sau 
la Măcişeni. Ce am reuşit să fac 
eu în satele comunei n‑a mai fă‑
cut nimeni pe‑aici de 30 de ani. 
Piatră pusă pe circa 20 km de 
drumuri interioare! Nu vă dau 
voie să părăsiţi comuna până 
nu‑i veţi vedea uliţele, să vă con‑
vingeţi că nu mint. În 2005 şi în 
2006 s‑a cheltuit pentru conso‑
lidarea lor un miliard de lei. Noi 
nu ne‑am legat la cap cu zgura 
de furnal… 

‑ Am văzut deja, inclusiv 

la Urleşti, pe unde am trecut, 
drumuri, unele chiar lăturalni‑
ce, cu piatră pe ele, „îmbrăca‑
te”. E o bătălie câştigată! Dacă 
s‑ar sta la fel şi la alimentarea 
cu apă ar fi nemaipomenit.

‑ Nu puteam scăpa din vedere 
apa, situaţia cea mai precară fiind 
semnalată la Urleşti. Şi pentru că 
trebuia făcut ceva, am pus mâna 
şi am făcut, încheind captarea de 
la Râpa Izvorului. Apă trasă pe o 
conductă lungă de 1,6 km, până 
în centrul localităţii. S‑a muncit 
acolo din 2004 până în 2006. 
Noi, primăria, am dus greul: am 
contribuit cu conducta de pexal 
şi am efectuat, cu mână de lucru 
de la Legea 416, lucrările necalifi‑
cate. În partea cealaltă a satului, 

la nord, alt front de lucrări: am 
înlocuit conducta de aducţiune 
veche de peste 100 de ani, cu 
captarea protejată de olane pri‑
mitive, cu alta, pe 350 de metri. 
Am ajuns în faza mufării finale… 

‑ Mai în glumă, mai în se‑
rios, unii spun despre dum‑
neavoastră că sunteţi primar 
antiovină.

‑ Vă corectez: antioaie. Aveţi 
răbdare şi o să vă explic cum 
stau lucrurile, să le ştiţi de la 
sursă. Înainte de venirea mea la 
primărie, crescătorii de oi din 
Cudalbi făceau legea pe islazurile 
noastre. Veniţi încoace cu peste 
2000 de capete de oi, îi sufocau 
pe‑ai noştri, localnicii nu mai în‑
căpeau cu stânele de răul celor 

din comuna vecină. Cudălbenii 
ne‑au rupt!  Culturi distruse, sca‑
ieţi răspândiţi de oile lor pe toate 
dealurile, scandaluri, fără ca be‑
neficiul de pe urma lor să fie ci‑
ne‑ştie‑ce. Ca să curm de la rădă‑
cină şirul de neplăceri, am consi‑
derat că era de datoria mea să în‑
chid graniţele comunei, stopând 
accesul turmelor de la Cudalbi în 
extravilanul nostru. Acum e lejer, 
crescătorii de oi din Corni se simt 
protejaţi. Nu vă ascund că unii au 
încercat să mă cumpere, ba cu 
miei, ba cu brânză… N‑au lipsit, 
să ştiţi, nici cei care au încercat 
să‑mi dea bani. I‑am refuzat însă 
pe toţi! N‑am ce să le fac, de ace‑
ea respectivii cudălbeni au ră‑
mas cu impresia că, ţinând cont 
de ce le‑am făcut, aş fi  împotriva 
oilor, primar antioaie. Ei nu ştiu 
că la fel am procedat şi cu un 
cioban de‑al nostru, Armăsaru: 
i‑am repartizat imaş, iar el ne‑a 
făcut greutăţi. Urmarea? Nu am 
mai încheiat un alt contract cu 
el, obligându‑l, astfel, să se ducă 
cu cele 150 de oi ale sale în baltă. 

Dacă 300 de ani mai stau primar 
la Corni, nu‑mi voi schimba atitu‑
dinea faţă de cei care nesocotesc 
interesele comunităţii.

‑ E bine, domnule Prodan, 
când primarul este cavaler?

‑ De ce să nu fie! Eu n‑am fost 
căsătorit nicio secundă. În acest 
moment vă pot spune doar că 
ştiu cine îmi va fi… naş: domnul 
ministru secretar de stat Mircea 
Toader, „fratele” meu de la PD. 
Cu gura sa a spus‑o, în 2005, la 
minirevelionul partidului, orga‑
nizat la Galaţi: „Nu‑ţi mai cău‑
ta naş, eu te cunun!” Mireasa? 
„Problemă” aflată în studiu… 
Vă pot preciza că nu are sub 18 
ani şi nu‑i mai mare de 23. Sunt 
o partidă bună: deţin în mâinile 
mele putere, iar la avere nu stau 
deloc rău, am două tractoare şi 
lucrez 1300 ha de teren arabil 
preluat de la oameni. Acesta 
sunt eu, om care munceşte! Îmi 
va da mâna să fac nuntă la firul 
ierbii, pe imaş, să petreacă toată 
lumea din Corni…

Povara sufletească 
numită soţul bolnav

Mariana Andrei, 48 de ani. 
Venită din Galaţi, face eforturi 
disperate pentru a nu se lăsa în‑
frântă de viaţă. Soţul, fost mari‑
nar. Suspect de a se fi îmbolnăvit 
de epilepsie. După ce a căzut 
din picioare şi a fost spitalizat, 
a trebuit să preia din atribuţiile 
acestuia. „Sunt slabă, mi‑a spus, 
fiindcă eu nu ştiu ce înseamnă să 
ai linişte în suflet. Muncesc şi pe 
mult şi pe puţin, tot timpul. Am 

venit în satul bărbatului, cumpă‑
rându‑ne casă. Învelită cu stuf. 
Nu avea lumină. Şapte persoane 
într‑o singură cameră…

Pe deasupra, sunt şi infirmă, 
la mâna stângă. Pe când locuiam 
la bloc, vrând să şterg un geam, 
s‑a spart sticla de la altul, alegân‑
du‑mă cu tendoanele tăiate. Cu 
toate acestea, mânuiesc lopata, 
la 416. Când pot, muncesc cu 
ziua, pe 250.000 de lei, cu mân‑
carea mea. Aştept să intre şi so‑
ţul în plată, la ajutorul social, ca 
să am cu ce îl duce la Galaţi, la 
doctor”.

 „Am pus ceapă, ardei şi 
roşii, iar acum sunt dată 
afară”

Mirela Andrei, 23 de ani. 
Măritată. Neavând locuinţă, stă 
la gazdă, cu soţul şi băieţelul lor 

de doi ani şi două luni. Inima din 
ea, tristă: după ce a muncit tere‑
nul din grădina proprietăreselor, 
două doamne care locuiesc la 
oraş, punând pe el ceapă, ardei şi 
roşii, acum o somează să‑şi facă 
bagajele şi să iasă pe poartă. Ca 
să mai fie păsuită, a plâns în faţa 
uneia dintre ele, ţinând copilul 
în braţe, izbutind astfel s‑o în‑
duplece să‑i mai prelungească 
şederea cu o lună. Trăieşte din 
ajutorul social (1,2 milioane de 
lei). Făcând cerere pentru a i se 
acorda un loc de casă, Consiliul 
Local i‑a aprobat‑o, numai că în 
intravilan nu mai este nicio bu‑
căţică de pământ disponibil.  „O 
avem totuşi în vedere, ne‑a spus 
primarul Grigore Gociu, s‑o aju‑
tăm într‑un fel, poate aproape 
de Cantonul Silvic, unde, deşi e în 
extravilan, am avea vreo câteva 
locuri potrivite pentru construit 
case”.

„Am uitat ce gust 
are salamul!”

Iordana Hortolomei, 31 de 
ani, mamă a trei copii. Cum să‑i 
priască mâncarea şi să poată 
spune că o duce bine când nu 
are acte pe casă?  Uşor de zis 
acte, dar greu de pus mâna pe 
ele, fiindcă trăieşte în concubi‑

naj. Gardul, gata să se dărâme; 
casa, şubredă. Totul se învârteş‑

Deşi ţăran‑ţăran, Milea 
Oasenegre, născut în 1913, a ţi‑
nut bisturiul în mână 75 de ani. 
Specialist la castrat purcei, a ser‑
vit lumea din câteva sate, fără să 
fi absolvit vreo şcoală veterinară. 
A suprimat, cu dibăcie, mii de 

perechi de fudulii, provocând la 
comandă sterilitatea. Cel care l‑a 
îndemnat să lucreze cu bisturiul 
a fost tatăl său. Nu‑şi aminteşte 
de purcei morţi din cauza sa. 
Consideră că a  avut mâna uşoa‑
ră. Dezinfecta, iar când era cazul, 
trata rănile după metode prelua‑
te de la bătrâni. Nu i‑a mers rău!  
La porcii mari, după ce extrăgea 
fuduliile, întreba gospodarul: 
„Le mâncaţi? Dacă nu, daţi‑mi‑le 
mie…” Au fost cazuri, după 1970, 
când a folosit lama de bărbierit.  
La 93 de ani nu refuză paharul cu 
vin, nici carnea. Păstăile de faso‑
le verde şi cartofii le lasă cu plă‑

cere altora. Nu îl doare nimic, în 
ciuda flăcării din el care începe să 
pâlpâie. Ca suvenir din Al Doilea 
Război Mondial: o rană la braţ. La 
demobilizare, când a venit acasă, 
tatăl său şi mama sa erau morţi, 
iar în ogradă, bălării cât omul. 
Murind înaintea lui, CAP‑ul n‑a 
mai apucat să‑l vadă nonagenar. 
Cinstit cum nu cred că mai sunt  
prin Pleşa alţii ca dumnealui, e îm‑
păcat cu viaţa, de‑acum îşi poate 
permite s‑o salute! Când şi‑a dat 
seama că se interesează de el ci‑
neva din afara familiei sale, i‑au 
dat lacrimile…

Fundeanu

Legume bio 
de la „Nicuşor 
Ecologistu”

Dedaţi la legume bio, be‑
reştenii mai informaţi ştiu că 
au în dl Nicuşor Huzum, de 
mai bine de 10 ani, prin roşii‑
le, castraveţii  şi  varza aduse 
pe piaţă, dovada că dinspre 
Drăguşeni nu li se joacă 
feste. La Fundeanu, mama 
natură lucrează pentru ei, 
prin dl Huzum. Unii îi spun 
„Vărzaru”, iar alţii, „Nicuşor 
Ecologistu”. Răsaduri cres‑
cute din pământ de stână, 
cumpărat de la oierii din 
Cruceanu. Fertilizare supli‑
mentară, când este cazul, cu 
gunoi provenit de la păsări, 
diluat cu apă curată. Plante 
călite, în maniera profesio‑
niştilor, să reziste provocă‑
rilor termice şi luminii pu‑
ternice din câmp. Roşii din 
soiul olandez Magnus, asta 
cumpără bereştenii. Aduse 
în piaţă,  după un drum de 30 
de kilometri, cu Dacia‑papuc, 
legumele acestea bagă să‑
nătate în oameni. Locul dlui 
Nicuşor Huzum (39 de ani) 
e printre cetăţenii de vază 
ai târgului Bereşti. Preţurile 
practicate de dumnealui 
sunt o medie aritmetică între 
cele de Galaţi, uşor piperate, 
şi cele de pe piaţa Bârladului, 
mai joase… Lucrează, în 
solarii şi în grădina de zar‑
zavat, cu pălmaşi deprinşi 
cu pretenţiile sale, plătiţi cu 
250.000 de lei pe zi şi puşi la 
masă. Regulă: nu pleacă spre 
Bursucani şi Bereşti decât cu 
marfă proaspătă, culeasă cu 
o zi înainte. Scularea, la ora 
patru. Îi place să dea deş‑
teptarea la Bereşti.  Are locul 
său în piaţă, joia şi duminica, 
ştiut de lume, nimeni nu în‑
drăzneşte să i‑l ocupe.

Sete pe 
Dealul Meriei

La călduri păcătoase, in‑
suportabile, ambele fântâni 
publice de pe Dealul Meriei 
nu pot da niciun strop de 
apă. Prima, de lângă Iancu 
Roman, are povestea sa ne‑
fericită: căzând în ea o pisică, 
în decembrie 2005, nimeni 
nu s‑a îngrijit s‑o scoată, lă‑
sând‑o să putrezească aco‑
lo. A fost totuşi pescuită, 
dar prea târziu… Urmarea: 
merienii, pentru nimic în 
lume, nu vor să mai coboa‑
re găleata spre luciul apei. 
Se spune că ar trebui cură‑
ţată complet de trei ori, dar 
cine s‑o facă? Apelându‑se 
la pompierii militari, aceştia 
nu s‑au angajat la o astfel de 
treabă, scuzându‑se în felul 
următor: nu au statutul de 
curăţători de fântâni.  Dar 
Primăria Bereşti‑Meria, ar 
putea face această instituţie 
ceva, prin Serviciul Public 
Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă, pentru readuce‑
rea acestei surse de apă în 
situaţia de a fi folosită?  Să‑l 
vedem de dl Adrian Sfârlea, 
primarul, cum percutează, şi 
pe dl ing. Petrică Herţa, şe‑
ful serviciului menţionat… 
Ca bărbaţi valabili ce sunt 
dumnealor, cred că ar putea 
să le vină celor de pe Dealul 
Meriei în ajutor – cu o idee, 
cu organizarea unor echipe 
de câte doi bărbaţi, din cei 
care nu se tem de coborârea 
în adânc... Se doreşte spăla‑
rea piatră cu piatră şi înnoi‑
rea apei. Cealaltă fântână, 
foarte adâncă, de la Nicuţă 
Patriche, avea zilele trecute 
lanţul căzut în apă, cu tot cu 
găleată.

Corni

Vasile Prodan - 
primarul 
antioaie

] Ministrul secretar de stat Mircea Toader: „Eu te cunun!”
] Între ciobanii de la Cudalbi şi imaşurile din Corni, „zidul” numit Vasile Prodan

Daţi‑mi voie să‑i fac puţină publicitate primarului de la Corni, dl Vasile Prodan, în primul rând 
fiindcă este cavaler. E din Măcişeni, sat care, în 2004, s‑a învrednicit, după 56 de ani, să dea 
iarăşi un bărbat pentru funcţia de primar al comunei Corni. Nici dacă mă veţi cresta cu cuţi‑

tul nu vă spun câţi ani are. În afară de dumnealui, restul primarilor din judeţ, mai puţin primăriţa de la 
Cavadineşti, dra Dănuţa Bourceanu, au verighetă pe deget. Prodan defilează cu PD‑ul, după ce, în legisla‑
tura 2000‑2004 a fost singurul consilier comunal din zonă ieşit victorios pe listele PUNR. Primar luminat! 
La jumătatea mandatului poate spune fără să‑i tremure glasul că n‑a stat, în ultimii doi ani, cu mâinile 
încrucişate la piept. E greu să‑l poţi speria cu ceva! 

ExperienţeDestine

Roabele lui Dumnezeu 
La Băneasa,  femeile duc greul 

Agricultura – am în vedere muncile manuale ‑  apasă pe umerii lor 
fragili. Sărăcia, infiltrată în nenumărate familii, dă de furcă în primul 
rând femeilor: copii de crescut, mâncare de făcut, bineînţeles, când ai 
din ce… Asprimea traiului le‑a obişnuit să îndure, uneori fără să crâc‑
nească, nedreptăţi ale sorţii. Băneasa nu are milă de ele: unde e greu dai, 
vorba cuiva de la primărie, de roabele lui Dumnezeu. Măcinate de griji. 
Din fier dacă ar fi şi tot n‑ar putea rezista la atâtea câte li se întâmplă.

te în jurul banilor, deşi orice ar 
face ea, buzunarele n‑au cum să 
i se umple. A uitat ce gust are sa‑
lamul! „Nu ne permitem, a recu‑
noscut stânjenită, să consumăm 
preparate”. Ca atâţia alţii din 
Băneasa, cumpără strictul nece‑
sar alimentar pe datorie. Când e 
la muncă, mezinul, de cinci ani, 
stă singur acasă, ceea ce nu este 
corect. Femeia se teme de ploile 
puternice, să nu năvălească ape‑
le peste copil.

 „Dacă vrei să fie bine,
 scoate 10 milioane de lei”

Maria Andrei, 45 de ani. Cinci 
copii. „Sunt femeie, mi‑a spus, 

iar la nevoie, uneori, şi bărbat”. 
Soţul i se mai scapă la câte‑un 
pahar de băutură în plus. N‑o 
prinde somnul din cauza dato‑
riei la consumul de energie elec‑
trică: 760.000 lei. Nu înţelege de 
ce atâta de mult.  Neavând ce 
pune în frigider, nu‑l ţine în pri‑
ză. Deţine o jumătate de hectar 
de  pământ cultivat cu porumb 
şi floarea‑soarelui. Opinia sa: 
„Cum e carnea aşa e în ziua de 
azi şi fasolea. Scumpe”. N‑a pus 
cartofi în pământ pentru că n‑a 
avut bani de cumpărat sămânţa, 
iar în al doilea rând, ca să te poţi 
lupta cu Gândacul de Colorado 
îţi trebuie alt rând de bani pen‑
tru chimicale. Rămasă cu doar 
200.000 de lei în casă, i‑a dat şi 
pe aceştia unuia dintre băieţi, 
să‑şi scoată cartea de identitate. 
Regretă că unul dintre fiii ei, me‑
canic auto, cu certificatul de ca‑
lificare primit la absolvirea şco‑
lii, nu se poate angaja nicăieri. 
Încercând la un patron, în Galaţi, 
i s‑a spus în faţă: ”Dacă vrei să fie 
bine, scoate 10 milioane de lei”. 

„Chirurgul” din Pleşa

Corni
120 de 
membri PC

Fermierul Ion Bobeică 
este preşedintele 
Organizaţiei PC din Corni.
Ce‑a făcut, ce‑a dres, e trea‑
ba dumnealui, nu ne ames‑
tecăm, ne limităm doar la a 
spune că are în evidenţă 120 
de membri. Îi râde mustaţa 
când, numărându‑i, constată 
că nu sunt puţini. Sediul par‑
tidului, într‑unul din aparta‑
mentele blocului din apro‑
pierea primăriei, aflat în pro‑
prietatea Consiliului Local. 
Consilier la primul mandat, 
Ion Bobeică mi‑a spus că 
şeful său pe linie politică, dl 
Eugen Durbacă, de la Galaţi, 
a fost, oficial, la Corni, de 
două ori.

Ion Trif Pleºa
redactie@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

”Nicuşor Ecologistu”Sete pe Dealul Meriei

Foto: Ion Trif Pleşa
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Din Sportul

gãlãþean

] Preşedintele CA al FC 
Steaua, Gigi Becali, a declarat că 
va încerca să‑l demită pe preşe‑
dintele LPF, Dumitru Dragomir, 
care a introdus în Parlament ini‑
ţiativa legislativă conform căreia 
LFP şi FRF ar fi urmat să benefi‑
cieze de banii din drepturile TV, 
publicitate şi pariuri sportive. 
„M‑am certat cu Mitică. Aş vrea 
să fie înlăturat de la conducerea 
LPF. L‑am susţinut tot timpul, 
datorită mie mai e preşedinte la 
Ligă, dar de azi înainte o să în‑
cerc să‑l dau afară”, a spus Becali. 
În replică, Dragomir a declarat 
că nu‑l interesează ce spune Gigi 
Becali. „Mă doare‑n pălărie de ce 
spune Gigi Becali. La câte prostii 
a spus, ce mai contează una în 
plus?”, a afirmat Dragomir.

] Deputaţii au respins, cu 

221 de voturi „împotrivă”, 38 
„pentru” şi 6 abţineri, iniţiativa 
legislativă conform căreia LFP şi 
FRF (şi nu cluburile sportive) ar fi 
urmat să beneficieze de dreptu‑
rile de reclamă, publicitate, pa‑
riuri sportive şi difuzare radio‑TV 
asupra meciurilor.

] Antrenorul Marius Lăcătuş 
a declarat că a ajuns la un acord 
de principiu cu oficialii grupă‑
rii UT Arad privind preluarea 
conducerii tehnice a echipei 
ardelene, dar mai sunt de ne‑
gociat unele aspecte „legate de 
jucătorii care vor veni şi de lot”. 
UTA a obţinut dreptul de a evo‑
lua în prima divizie în urma unei 
ce siuni încheiate între FCM UTA 
Arad şi CF Liberty Oradea.

D.C.Predescu

] Fundaşul român Cosmin 
Contra va evolua în următoare‑
le două sezoane tot la gruparea 
spaniolă Getafe, unde a jucat 
până în prezent sub formă de 
împrumut. Contra şi‑a reziliat 
acordul cu Atletico Madrid, cu 
care mai avea un an de contract, 
şi a semnat cu Getafe o înţele‑
gere valabilă până în iunie 2008. 
Transferat la Atletico în 2002, 
Contra a mai jucat, sub formă 
de împrumut, la West Bromwich 
Albion şi Poli Timişoara.

] Atacantul Ionel Ganea va 
semna un contract pe două se‑
zoane cu opţiune de prelungire 
pentru încă un an cu Dinamo 
Bucureşti, informează surse 
din cadrul grupării din Şoseaua 
Ştefan cel Mare. Ganea, care a 
jucat în Divizia A la FC Braşov, 
Universitatea Craiova, Gloria 
Bistriţa şi Rapid, a plecat, în aceas‑
tă vară, de la Wolverhampton, 
în urma unor conflicte pe care 

le‑a avut cu managerul Gleen 
Hoddle.

] Atacantul Andrei Cristea 
nu a fost inclus în lotul echipei 
Steaua care a plecat în stagiul de 
pregătire de la Kaprun (Austria) şi 
ar putea evolua în sezonul viitor 
la Farul Constanţa. „El n‑ar prea 
vrea să plece. Am semnat deja 
cu Bosânceanu pentru 400.000 
de euro, mai rămâne semnătura 
lui. Nu semnează, rămâne rezer‑
vă la Steaua”, a spus finanţatorul 
stelist Gigi Becali. Patronul con‑
stănţean Gheorghe Bosânceanu 
a declarat că Andrei Cristea este 
aşteptat pe Litoral în cursul zilei 
de vineri.

] Jucătorii Gheorghe Rohat, 
Liviu Negoiţă, Daniel Costescu 
şi Mădălin Murgan au lipsit de la 
reunirea lotului echipei FC Argeş. 
Negoiţă va evolua, cel mai pro‑
babil, la Unirea Urziceni, Rohat 
intenţionează să se transfere în 
Israel, iar Murgan l‑ar putea urma 

pe Cârţu la Poli Timişoara.
] Formaţia CFR Cluj va efec‑

tua, începând cu 6 iulie, un sta‑
giu de pregătire la Kaprun. Din 
lotul care va merge în Austria 
nu va parte atacantul Cristian 
Turcu, cedat la campioana 
Azerbaidjanului, FC Baku, în 
timp ce Radu Mărginean, Sead 
Bruncevici şi Robert Roszel 
au fost împrumutaţi la Gloria 
Bistriţa.

] Gruparea spaniolă 
Atletico Madrid a achiziţionat 
doi jucători ai formaţiei ruse 
Dinamo Moscova, fundaşul grec 
Georgios Seitaridis şi mijloca‑
şul portughez Francisco Jose da 
Costa, cunoscut sub numele de 
Costinha. Seitaridis (25 de ani) a 
semnat un contract pe patru ani, 
iar Costinha (32 de ani) va evolua 
la Atletico în următorii doi ani.

D.C.Predescu

Competiţii 
] Ştiri ] 
Rezultate

Braşoveni 
în Himalaya

ALPINISM. Şase alpi‑
nişti braşoveni vor pleca, 
pe 11 iulie, spre Pakistan, 
pentru a escalada vârful 
Nanga Parbat, care măsoa‑
ră 8.125 metri, fiind al treilea 
vârf ca înălţime din Munţii 
Himalaya, după Everest şi 
K2. Cei şase alpinişti au în 
palmares escaladări în Alpi, 
Caucaz, Pamir sau Anzii 
Cordilieri. Din echipă fac 
parte Ladislau Hathazi, 
Alexandru Floricioiu, Dorin 
Drăgoi, Adam Arpad, Mircea 
Stănilă şi Szöcs Imre. Costul 
întregii expediţii s‑a ridicat 
la aproximativ 60.000 de 
euro.

TENIS. Tenismanul ro‑
mân Andrei Pavel a coborât 
trei poziţii în clasamentul 
ATP pentru această săp‑
tămână, dat publicităţii la 
Monte Carlo, ocupând locul 
75. Răzvan Sabău a coborât 
două poziţii faţă de ierarhia 
precedentă şi ocupă locul 
123, iar Victor Hănescu a în‑
registrat o coborâre de un 
loc, aflându‑se în prezent 
pe poziţia 166.

HANDBAL. Echipa na‑
ţională de handbal femi‑
nin a României va juca în 
grupele de calificare pen‑
tru meciurile de baraj la 
Campionatul Mondial din 
2007, ca urmare a ratării 
calificării la Campionatul 
European. România va 
avea ca adversare forma‑
ţiile Portugaliei, Islandei, 
Italiei şi Azerbaidjanului. 
Meciurile din grupă vor 
avea loc în intervalul 28 
noiembrie ‑ 3 decembrie. 
Doar câştigătoarea grupei 
va merge la baraj, care este 
programat în luna iunie 
2007. Campionatul Mondial 
din Franţa va avea loc în 
intervalul 2‑16 decembrie 
2007.

HOCHEI. Echipa de ho‑
chei Steaua i‑a transferat pe 
jucătorii slovaci Petr Hricina 
şi Petr Krechac, de la SC 
Miercurea Ciuc, club care 
nu le‑a plătit salariile pe 
ultimele două luni. Fostul 
preşedinte al ciucanilor, 
Janos Kurko, a declarat că 
acuzaţiile celor doi spor tivi 
sunt reale, acesta fiind şi 
motivul pentru care şi el a 
plecat de la club.

CANOTAJ. Fostul ca‑
notor Vasile Tomoioagă, 
împreună cu alţi cinci spor‑
tivi, va încerca să traverse‑
ze Marea Mediterană într‑o 
barcă, pe un traseu de 370 
kilometri, între porturile 
Marsilia şi Ajaccio. Distanţa 
va fi parcursă în trei zile şi 
trei nopţi, cei şase canoto‑
ri urmând să vâslească, cu 
schimbul, câte patru. În afa‑
ra lui Tomoioagă (43 de ani), 
dublu vicecampion olimpic, 
ceilalţi componenţi ai echi‑
pajului sunt canotori fran‑
cezi.

HANDBAL. Echipa mas‑
culină de handbal HCM 
Constanţa a achiziţionat, 
pentru două sezoane, doi 
jucători sârbi care evoluau 
la echipe din prima ligă spa‑
niolă. Duska Milinovici (31 
de ani) a jucat inter dreapta 
la echipa Torrevieja, iar Ivan 
Smigici (27 de ani) a evoluat 
centru la formaţia Cangas.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

Circuitul dotat cu „Trofeul Ilie 
Năstase” a ajuns la tabloul prin‑
cipal, printre cele 32 participante 
aflându‑se şi sportive venite din 
calificări, inclusiv gălăţencele 
Antia Gheorghiu (C.S. ICMRSG), 
posesoare a unui wild‑card şi 
Cristina Dănăilă (CSM Dunărea) 
‑ aceasta din urmă învingând‑o 
pe compatrioata sa Alexandra 
Diamandi cu 6‑2, 6‑1.

Iată celelalte rezultate fi‑
nale din calificări: Ionela Iova 
(România) ‑ Diana Armegioiu 
(Rom) 6‑1, 6‑2; Elitsa Mileva 
(Bulgaria) ‑ Irina Paraschiv (Rom) 

6‑2, 6‑1; Nives Pavlovici (Serbia) ‑ 
Andra Voinea (Rom) 6‑1, 6‑1; Iulia 
Helbet (Moldova) ‑ Ecaterina 
Hârtopeanu (Rom) 4‑6, 6‑2, 6‑1; 
Carmen Ţibuleac (Rom) ‑ Nevena 
Selakovici (Serbia) 6‑0, 4‑6, 6‑1; 
Nicoleta Negru (Rom) ‑ Diana  
Zainea (Rom ‑ CSM Dunărea) 6‑1; 
6‑3; Elena Bogdan (Rom) ‑ Polina 
Galanina (Rusia) 6‑0, 6‑1.

Învingătoarele acestor meciu‑
ri, împreună cu sportivele califi‑
cate de drept, au format tabloul 
principal de 32, care şi‑a început 
întrecerile, după cum am mai 
spus, în cursul zilei de ieri.

Iată numele celor calificate 
direct:  Vojislava Lukici (Serbia 
‑ favorit nr. 1), Anna Gerasimou 
(Grecia ‑ nr. 2), Josanne Van 
Bennekom (Olanda ‑ nr. 3), Bianca 
Bonifate (Rom. ‑ nr. 4), Neda Kozici 
(Serbia ‑ nr. 5), Diana Gae (Rom. 
‑ nr. 6), Ana Maria Sere (Rom. ‑ nr. 
7), Nadejda Vassilieva (Bulgaria 
‑ nr. 8), Mihaela Bunea, Ioana 
Oprea, Lenore Lazăroiu, Irina 
Begu, Delia Damaschin, Simona 
Halep, Alexandra Cadanţu, Oana 
Stănică (toate România), Ana 
Mavisian (Armenia), Benedetta 
Davato (Italia), Vivian Segnini 

(Brazilia), Maria Alvarez‑Teran 
(Bolivia) şi Volha Duko (Belarus).

S‑au stabilit şi cele 15 pe rechi 
pentru proba de dublu, favorite 
fiind cuplurile Lăzăroiu (Rom) 
‑ Vassilieva (Bulgaria, ‑ nr. 1), 
Bonifate ‑ Gae (Rom. ‑ nr. 2) şi 
Bunea ‑ Cadanţu (Rom. nr. 3). 
La această probă vor participa 
şi gălăţence: Mădălina Florea 
cu Alexandra Tufă; Irina Giuşcă 
(cu Paşcău, din Bacău), Cristina 
Dănăilă cu Diana Zainea.

Gh.A.

Poftiţi la 
„Crosul 
Dunării”!

] Mâine dimineaţă, la 
ora 8,30, se va da startul 
în „Crosul Dunării”, în‑
trecere care va avea loc 
pe Faleza Superioară a 
Dunării, de la Grădina 
Botanică la Statuia 
Brătianu.

Competiţia este des‑
chisă tuturor amatori‑
lor de alergare, cărora 
organizatorii ‑ Direcţia 
Apelor Prut, Sistemul de 
Gospodărire a Apelor 
Galaţi ‑ le vor face cadou, 
înaintea cursei, câte un 
tricou promoţional.

Adunarea participan‑
ţilor va avea loc mâine, la 
ora 8,00, în parcarea de la 
Grădina Botanică, unde 
corpul tehnic al Direcţiei 
pentru Sport va da star‑
tul şi se va îngriji de buna 
desfăşurare a cursei.

] La Ploieşti, Direcţia 
pentru Sport şi Asociaţia 
Judeţeană de Atletism au 
organizat Concursul de 
atletism dotat cu „Cupa 
Prahovei”. De la Galaţi 
au concurat cei mai re‑
prezentativi componenţi 
ai Asociaţiei Sportivilor 
Veterani: Mihai Drăghici 
(categoria 75‑79 ani) a 
câştigat locul întâi la 
3.500 m (19 la general) 
şi locul II la 400 m plat, 
în timp ce Cătălin Brăila 
(55‑59 ani) a obţinut 
două locuri II ‑ la 3.000 m 
(VIII la general) şi la 400 
m (III la general).

] Conform ultimu‑
lui clasament întocmit 
de forul mondial de box 
profesionist, pugilistul 
gălăţean Lucian Bute (26 
ani), legitimat la Clubul 
canadian Interbox, ocu‑
pă locul al IX‑lea în limi‑
tele categoriei super‑
mijlocie uşoară. Ierarhia 
este dominată de Joe 
Calzaghe (34 ani ‑ Marea 
Britanie), cu 41 victorii 
(fără înfrângere), urmat 
de Mikkel Kessler (27 ani, 
Danemarca), cu 37 vic‑
torii (fără niciun eşec) şi 
Carl Froch (28 ani, Marea 
Britanie), cu 19 victorii.

] Sâmbătă, 1 iu‑
lie, Comisa Centrală a 
Arbitrilor va organiza un 
concurs pentru ocuparea 
locurilor de arbitri pen‑
tru Lotul B. Din partea 
Comisiei Judeţene de 
Arbitri Galaţi urmează să 
participe Mihai Felix.

] FC Oţelul organi‑
zează selecţie în vederea 
completării şi formării 
de noi grupe de copii, 
cu vârste între 6‑9 ani. 
Selecţia are loc în fieca‑
re sâmbătă şi duminică, 
orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul “Siderurgistul”. 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.

] FCM Dunărea Galaţi 
organizează selecţie 
pentru completarea gru‑
pelor de fotbal. Se pot 
prezenta copii de 7, 8, 9 şi 
10 ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Dunărea”, de 
la ora 8,30.

Gh.Arsenie

„Fotbalistul rămâne la 
Constanţa”

Cel mai îndrăgit jucător al 
Oţelului rămâne legat de Farul. 
A încercat un tertip, spunând că 
a primit ameninţări din partea 
fanilor constănţeni, doar îi con‑
venea să joace tot acasă, dar nu 
i‑a ieşit pasienţa. Iulian Apostol 
va redeveni jucătorul „marinari‑
lor”, negocierile dintre cele două 
grupări fiind sistate deoarece 
preţul cerut de dobrogeni nu se 
„pupa” cu oferta Galaţiului. „Nu‑l 
mai dăm pe Apostol, avem ne‑
voie de el, pentru că este foarte 
posibil să ne mai plece anumiţi 
jucători în această vară şi am 
rămâne total descoperiţi”, aşa a 
sunat punctul de vedere al pa‑
tronului de la Farul, Gheorghe 
Bosânceanu. Dacă jucătorul de 
bandă stângă Cosmin Paşcovici 
n‑ar fi fost la un pas de a îmbrăca 

tricoul lui Dinamo, foarte proba‑
bil s‑ar fi realizat tranzacţia care‑i 
convenea de minune Oţelului: 
Apostol ar fi trecut încă un an, 
sub formă de împrumut, sub tu‑
tela lui Petre Grigoraş.

Vrea să facă pasul spre 
marea performanţă

„Îmi pare rău, am insistat ca 
Iulică să joace tot la Galaţi, dar nu 
ne‑am înţeles cu Farul”, a spus şi 
directorul general al „roş‑alb‑al‑
baştrilor”, Marius Stan. El anun‑
ţase la reunirea lotului pregătit 
de Grig că prelungirea şederii 
lui Iulian este ca şi rezolvată. În 
schimb, jucătorul era resemnat 
la auzul veştii că şansele sale de 
a presta în faţa concitadinilor 
s‑au anulat. „Îmi doream foar‑
te mult să rămân la Oţelul, am 
sperat ca cele două cluburi să se 
înţeleagă, dar asta este. Domnul 

Bosânceanu mi‑a zis că este ne‑
voie de mine la Farul, am să în‑
cerc să joc cât mai bine şi sper 
să fac şi eu saltul spre un nivel 
superior”, a afirmat mijlocaşul. El 
precizează că şi‑ar dori, într‑un 
an, doi, să facă pasul spre o echi‑
pă de top din ţară sau chiar de 
peste hotare. „Orice fotbalist îşi 
doreşte să joace la un club pu‑
ternic şi voi munci foarte mult 
pentru asta”, a adăugat el. Iulică 
nu ştie dacă va mai activa vreo‑
dată la Oţelul: „Cine ştie ce‑mi 
rezervă viitorul? Dacă n‑a fost să 
fie acum, poate nu se va mai în‑

tâmpla niciodată, dar şi după ce 
voi face 30 de ani m‑aş putea în‑
toarce aici. Urez baftă Oţelului şi 
le mulţumesc fanilor.”

Semeghin aşteaptă un 
răspuns de „afară”

Marius Stan a avut zilele tre‑
cute o discuţie cu fundaşul stân‑
ga Dorin Semeghin şi crede că 
nu‑l va pierde pe ex‑dinamovist. 
„M‑a sunat şi mi‑a spus că are o 
promisiune de la un club de pes‑
te hotare şi dacă nu se va rezolva 

acest lucru în două, trei zile, va 
reveni la noi. Ni‑l dorim în conti‑
nuare, dar nu‑l putem obliga să 
continue cu noi”, ni s‑a confesat 
conducătorul gălăţean. În altă 
ordine de idei, meciul amical pro‑
gramat astăzi cu FCM Dunărea, 
pe Arena „Oţelul”, s‑a amânat 
cu o jumătate de oră, urmând 
să înceapă la 18.30. „Din cauza 
căldurii l‑am putea duce chiar şi 
la 19.00”, a explicat Stan. În urma 
jocului de diseară se va stabili, cu 
aproximaţie, lotul Oţelului pen‑
tru stagiunea 2006‑2007.

Dănuţ Lungu

Preşedintele clubului Poli 
Iaşi, Sorin Boca, a declarat că a 
discutat cu jucătorul Sebastian 
Sfârlea, aflat în pregătiri cu 
Oţelul, iar acesta l‑a anunţat 
că nu vrea să joace la Poli. “Noi 
am plătit grila lui Sfârlea către 
FC Vaslui, însă jucătorul a ales 

Galaţiul. Ne‑am adresat comi‑
siilor federale să vedem ce de‑
cizie se va lua. Nu mă interesea‑
ză ce  a făcut Oţelul, tot ce ştiu 
este că potrivit actelor semnate 
cu cei de la Vaslui, Sfârlea este 
al nostru”, a  spus Boca.

D.C.P.

Circuitul Internaţional de tenis de la Galaţi

Iaşiul a plătit „grila” 
lui Sfârlea, dar...

Bursa transferurilor

Contra, încă doi ani la Getafe
Între vestiar Şi gazon

„Mă doare‑n pălărie!”

FotBal                       Stângaciul gălăţean, luat înapoi de Farul, are planuri mari

Apostol, rupt definitiv 
de Oţelul? 

Iulian Apostol a 
îmbrăcat ultima 

dată tricoul 
Oţelului în par‑

tida cu Pandurii 
Tg.Jiu (scor 1‑1)

] Mijlocaşul Iulian Apostol se gândeşte să joace în 
viitorul apropiat la unul din granzii campionatului, 

dar nici un contract peste hotare nu l‑ar pune pe 
gânduri ] „Vroiam să rămân la Oţelul, dar aşa a fost 
să fie. Nu ştiu dacă voi mai juca vreodată aici, viitorul 

va decide”, spune fotbalistul care, începând de luni, 
îmbracă din nou tricoul Farului Constanţa

Foto: Viorel 
Dudău

Invazie de antrenori italieni
Tehnicianul italian Rino Lavezzini a fost numit în funcţia de antrenor principal al echipei Petrolul 

Ploieşti, din liga secundă, înlocuindu‑l pe Valeriu Răchită, care şi‑a dat demisia după ratarea promovă‑
rii în prima divizie. Lavezzini, care a semnat un contract pe două sezoane, are ca obiectiv promovarea. 
Antrenorul italian a mai pregătit echipa Genoa în Serie B. Valeriu Răchită va fi directorul tehnic al forma‑
ţiei Chimia Brazi, nou promovată în Liga a II‑a, antrenor principal urmând să rămână Florin Stăncioiu.

D.C.P.
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Mica Publicitate
Licitaþii

SC  Administraţia Pieţelor Agroalimentare  SA 

organizează selecţie de oferte 
pentru realizarea de tâmplărie de 

aluminiu cu şi fără barieră termică şi 
geam termopan. 

Preţul va fi comunicat în euro/mp separat pentru 
părţi mobile şi fixe. 

Ofertele se depun la sediul societăţii 
din str. Traian nr. 63 până la data de 7.07.2006. 

Informaţii suplimentare la tel. 
411054/418359 ‑ Serviciul Investiţii ‑ interior 19.

lDirecţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, tel. 412517, 
fax 460256, organizează licitaţie pu‑
blică deschisă cu ofertă scrisă pentru  
masă lemnoasă fasonată: buştean 
gater plop EA 50 mc. Date suplimen‑
tare se găsesc în caietul de sarcini ce 
se poate cumpăra, contra cost, de 
la sediul unităţii. Preselecţia agen‑
ţilor economici, precum şi depu‑
nerea de oferte  va avea loc în data 
de 7.07.2006, între orele 8.30‑14.00, 
iar licitaţia va avea loc în data de 
10.07.2006, ora 10.00. (6/06EXT190)
lPrimăria com. Suceveni solicită 
oferte pentru confecţionare şi in‑
stalare geamuri termopan din PVC. 
Ofertele se depun la sediul Primăriei 
până la data de 15.07.2006. Rel. su‑
plimentare la tel. 348260. (6/06EX‑
T202)

Diverse
lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru 
2007). Relaţii la tel. 0728281561, 
462516. (002406)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lSC Paneurogal SRL solicită autori‑
zaţie de mediu pentru desfăşurarea 
activităţii la sediul din com. Vânători, 
tarlaua 61, parcela 837, jud. Galaţi. 
Eventualele reclamaţii se primesc în 
termen de 5 zile la sediul ARPM Galaţi. 
(0827165)
lMulţumesc dnei Aurica cea mai 
puternică din Galaţi, rezolvă boli in‑
curabile, împacă pe cei despărţiţi, în‑
dreaptă alcoolismul, ghiceşte în glob. 
Română 123. 438955, 0742367465. 
(006401)

lMittal Steel Galaţi S.A., cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu, în scopul desfă‑
şurării activităţilor specifice conform 
Anexei 1 din O.U.G. 152/2005, aproba‑
tă prin Legea 84/2006: 1. "Producerea 
cocsului", pe amplasamentul Uzinei 
Cosco‑Chimice, activitate prevăzută în 
categoria 1, pct. 1.3, "Industrii energe‑
tice/Cuptoare de cocs"; 2. "Producerea 
fontei", pe amplasamentul Uzinei 
Aglomerare‑Furnale, activitate prevă‑
zută în categoria 2, pct. 2.2., "Producţia 
şi prelucrarea metalelor/Instalaţii 
pentru producerea fontei cu o capa‑
citate maximă de producţie ce de‑
păşeşte 2,5 tone/oră"; 3. "Producerea 
oţelului", pe amplasamentul Oţelăriei 
L.D. nr. 1, activitate prevăzută în ca‑
tegoria 2, pct. 2.2, "Producţia şi pre‑
lucrarea metalelor/ Instalaţii pentru 
producerea oţelului cu o capacitate 
maximă de producţie ce depăşeşte 
2,5 tone/oră"; 4. "Producerea oţelului", 
pe amplasamentul Oţelăriei L.D. nr. 
3, activitate prevăzută în categoria 2. 
pct. 2.2., "Producţia şi prelucrarea me‑
talelor/ Instalaţii pentru producerea 
oţelului cu o capacitate maximă de 
producţie ce depăşeşte 2,5 tone/oră"; 
5. "Producerea varului", pe amplasa‑
mentul Uzinei Oţelării Refractare, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 3, pct. 
3.1., "Industria mineralelor/Instalaţii 
pentru producerea varului în cup‑
toare rotative cu o capacitate de 
producţie mai are de 50 tone/zi"; 6. 
"Producerea laminatelor", pe ampla‑
samentul Uzinei Laminate Plate, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.3, "Instalaţii pentru prelucrarea me‑
talelor feroase/ Laminoare cu o capa‑
citate ce depăşeşte 20 tone oţel brut/
oră"; 7. "Producerea laminatelor zinca‑
te", pe amplasamentul Laminorului de 
Benzi Zincate, activitate prevăzută în 
categoria 2, pct. 2.3, "Instalaţii pentru 
prelucrarea metalelor feroase/ Pentru 
aplicarea de straturi protectoare de 
metal topit, cu o capacitate de trata‑
re ce depăşeşte 2 tone oţel brut/oră"; 
8. "Producerea fontei şi oţelului", pe 

Vacanţă în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e‑mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

Liceul particular "M. Coman", auto‑
rizat de MEC, face înscrieri pen‑
tru anul şcolar 2006‑2007 astfel: 
învăţământ de zi cls. IX‑XII 100 
locuri; învăţământ cu frecvenţă 
redusă cls IX‑XII (XIII) 480 locuri. 
Înscrierile se fac zilnic între orele 
8.00‑14.00 la secretariatul liceului, 
str. Domnească nr. 231. Telefon 
479432. (0827334)

amplasamentul Turnătoriei Mixte, ac‑
tivitate prevăzută în categoria 2, pct. 
2.4., "Topitorii pentru metale feroa‑
se, cu o capacitate de producţie mai 
mare de 20 tone/zi"; 9. "Producerea 
aerului insuflat", pe amplasamentul 
Sector Suflante, activitate prevăzută 
în categoria 1, pct. 1.1. "Instalaţii de 
ardere cu o putere termică nomina‑
lă mai mare de 50 MW". Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
le de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9,00 
‑ 15,00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţie a 
Mediului, în termen de 30 zile calen‑
daristice de la 1.06.2006. (0827134)
lCedez închirierea Restaurantului La 
Cosoreanu pentru nuntă 23.09.2006. 
Tel. 0746130638. (007522)
lSunt Ion din Bacău şi aduc sincere 
mulţumiri celei mai bune tămăduitoa‑
re din Galaţi  căci m‑a împăcat cu soţia 
mea după o lungă despărţire. Vindecă 
orice boală incurabilă prin plante. Str. 
Română 134. Tel. 463736, 0744866782. 
(006404)
lSunt Tanţa din Bârlad şi mulţumesc 
dnei Valerica că mi‑a îndreptat copi‑
lul de epilepsie. Str. Română 134. Tel. 
463736, 0744866782. (006404)
lDacă aveţi probleme în dragoste, 
căsnicii, afaceri, cununii legate, farme‑
ce, blesteme, argintul viu, impotenţă, 

ghicitoarea Maria vă poate ajuta ga‑
rantat. Tel. 496772. (006326)

lDănuţ şi Elena mulţumim tămădui‑
toarei Natalia 

pentru dezlegare de blesteme şi îm‑
preunare. Tel. 0741906135. (006444)
lAPM Galaţi, autoritate competentă 
de protecţia mediului, aduce la cu‑
noştinţă că Planul Urbanistic Zonal în 
vederea construcţiei de locuinţe, din 
extravilanul com. Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, se supune procedurii de 
evaluare de mediu cu obligativita‑
tea efectuării Raportului de Mediu, 
conform HG nr. 1076/2004, Capitolul 
II, art. 5, alin. (2). Eventualele comen‑
tarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel/fax 466683 în termen de 10 zile. 
(0827218)
lAPM Galaţi, autoritate competentă 
de protecţia mediului, aduce la cunoş‑
tinţă că Planul Urbanistic General din 
com. Smârdan, jud. Galaţi, se supune 
procedurii de evaluare de mediu cu 
obligativitatea efectuării Raportului 
de Mediu, conform HG nr. 1076/2004, 
Capitolul II, art 5. alin. (2). Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se‑
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii
lCentrul Homer organizează cursu‑
ri intensive de limba engleză pentru 
copii. Cursurile încep pe 3 iulie. Relaţii 
0726441313, 0722306946. (005751)
lMeditez matematică V‑VIII. Tel. 
0741179399, 475106. (007768)

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi ca‑
pital. Caut colaborator cu idei şi capi‑
tal. Telefon 0788389287. (0832681)
lHollding Internaţional vine cu pro‑
puneri de afacere cu cunoaşterea 
limbii ruse. Telefon 0747376865, dl 
Leonid. (005885)
lPropunere de afaceri ! Desfăşurarea 
activităţii în România şi peste hotare ! 
Contacte la tel. 0748811563. (007425)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu panifi‑
caţie (gluten 22), porumb boabe, orz, 
floarea‑soarelui. 0743988843. (6/06/
CS/04)
lVând magazin decoraţiuni 
(SC+stoc+vad). Rog seriozitate. 
416490. (0827338)
lVând franciză Paris Lollipops mo‑
dern et. 2. 0744517209. (006308)

lOfer împrumut suma minimă 2000 
E. Tel. 0742551144. (007669)
lCaut girant cu garanţie pentru credi‑
tare. Ofer 25 % din valoarea creditului 
comision. 0749518342, 0727603933. 
(006197)
lSC caută colaborator cu teren (min. 
5000 mp) la DN 26, DN 25, pt. service 
modern. 0788695919. (0827084)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (005878)

nr. 2, tel/fax 466683 în termen de 10 
zile. (6/06EXT196)
lSC Multisoft SRL solicită aviz de 
mediu pt. construcţia autogării din 
Galaţi, str. Tunelului T31b. Eventualele 
contestaţii se depun la APM Galaţi în 
termen de 5 zile. (0827182)
lLichidatorul judiciar al SC Ist Rom 
SRL Galaţi anunţă deschiderea pro‑
cedurii reorganizării judiciare şi a fali‑
mentului prevăzut de Legea 64/1995 
faţă de debitoare, Dosar nr. 103/LJ/
2006 aflat pe rolul Tribunalului Galaţi. 
Termenul pentru înregistrarea cereri‑
lor de creanţă 11.07.2006, termen pen‑
tru afişarea şi comunicarea tabelului 
preliminar al creditorilor 15.08.2006, 
termen pentru întocmirea tabelului 
definitiv al creditorilor 12.09.2006, 
adunarea creditorilor 26.09.2006, sala 
11, ora 9.00 Tribunalul Galaţi. (6/06EX‑
T201)

Nemţilor le creşte valoarea
Valoarea totală a celor 17 jucători care au evoluat pentru Germania 

până în prezent a crescut la 223 de milioane de euro faţă de 75 de 
milioane de euro cât era înainte de 9 iunie. Cota lui Miroslav Klose a 
crescut de la 15 la 35 de milioane de euro, iar cea a lui Michael Ballack 
de la 30 la 35 de milioane de euro. Fundaşul Philipp Lahm şi‑a triplat 
valoarea, ajungând la 18 milioane de euro, în timp ce Lukas Podolski 
a trecut de la 11 la 18 milioane de euro.

D.C.P.

Problemele 
selecţionerilor

[ Tehnicianul olandez 
Pim Verbeek a fost numit 
în funcţia de selecţioner al 
Coreei de Sud, înlocuindu‑l 
pe compatriotul său Dick 
Advocaat (foto). Verbeek 
(50 de ani), fost secund al 
lui Advocaat, a semnat un 
contract pentru doi ani, cu 
opţiune de prelungire.

[ Antrenorul secund 
al naţionalei Germaniei, 
Joachim Low, a fost fotogra‑
fiat cu o cămaşă pe care scria 
„Argentina”, cu doar câteva 
zile înainte de meciul dintre 
cele două echipe.

[Selecţionerul Polo niei, 
Pawel Janas, a fost dat în ju‑
decată de un suporter, care 
susţine că a suferit traume 
emoţionale urmărind me‑
ciul cu Ecuador (scor 0‑2). 
Suporterul susţine că din 
cauza rezultatului a suferit 
o cădere nervoasă şi soli‑
cită daune de 2.500 de lire 
sterline, sumă care ar aco‑
peri pagubele provocate 
după meci în apartamentul 
său, unde câţiva prieteni ca‑
re au urmărit partida cu el au 
aruncat de nervi cu sticlele 
de bere în pereţi.

[Clubul Middles brough 
a anunţat numirea lui Gareth 
Southgate în postul de 
manager, în locul lui Steve 
McClaren, care va prelua na‑
ţionala Angliei după Cupa 
Mondială. Southgate (35 de 
ani), actual căpitan al echi‑
pei, urmează să‑şi ia diploma 
de antrenor necesară pentru 
a pregăti o echipă din prima 
ligă.

[Selecţionerul Ser‑
biei‑Munte negru, Ilija 
Petkovici, a anunţat că a 
decis să renunţe la aceas‑
tă funcţie, după eliminarea 
echipei din faza grupelor la 
Cupa Mondială. "Contractul 
meu a expirat şi nu mai sunt 
selecţioner. Timp de trei ani 
am încercat să găsesc jucăto‑
ri care să învingă Argentina, 
dar nu au existat sau, dacă 
au existat, nu i‑am găsit", a 
adăugat Petkovici.

D.C.Predescu

Elveţia ‑ Ucraina 0‑0
(0‑3 după executarea 
loviturilor de la  11 metri)

Koln, 45.000 de spectatori.
Reprezentativa Ucrainei s‑a 

calificat în sferturile de finală, 
după ce a învins, luni seara, cu 
scorul de 3‑0, după executarea 
loviturilor de departajare, se‑
lecţionata Elveţiei. După 90 de 
minute, scorul a fost egal, 0‑0, la 
fel şi la finalul celor două repri‑
ze de prelungiri. La loviturile de 
departajare, pentru Ucraina au 
înscris Milevski, Rebrov şi Gusev, 
în timp ce Şevcenko a ratat. 
Elveţia nu a reuşit să transforme 
niciuna din cele trei lovituri de la 
11 metri, executate de Streller, 
Barnetta şi Cabanas.

Meciul, etichetat din start 
drept “cel la slab” al optimilor, 
a… confirmat cu vârf şi înde‑
sat, fiind o adevărată plictiseală 

să priveşti timp de 120 de mi‑
nute cum cele două echipe se 
chinuiesc realmente să joace 
fotbal. În plus, elveţienii n‑au 
reuşit să înscrie nici din penalty. 
Cu toate acestea, jucătorii din 
Ţara Cantoanelor sunt singurii 
care nu au primit gol la acest 
Campionat Mondial! O fi de lău‑
dat să nu primeşti niciun gol, dar 
faptul că nu poţi să marchezi nici 
din 11 metri este de‑a dreptul je‑
nant…

Brazilia ‑ Ghana 3‑0

Dortmund, 65.000 de spec‑
tatori. Au marcat: Ronaldo, 
Adriano şi Ze Roberto.

Dacă n‑aţi văzut nicioda‑
tă Brazilia fluierată, ei bine, 
acest lucru s‑a întâmplat, ieri, 
la Dortmund! Mare favorită la 
titlu, Brazilia, rămăsese datoare 
în jocurile din grupe şi toată lu‑

mea aştepta să ofere spectacol 
măcar în meciurile eliminatorii. 
Socoteala de‑acasă nu s‑a prea 
potrivit cu aşteptările microbiş‑
tilor, pentru că, după ce Ronaldo 
a deschis scorul (încă din minu‑
tul 5), Brazilia s‑a… retras în apă‑
rare! Ghanezii au atacat cvasi‑
permanent, însă imprecizia, ne‑
şansa şi, mai ales, lipsa unui joc 
colectiv coerent nu le‑a permis 
să egaleze. Iar dacă n‑au marcat 
africanii, au făcut‑o brazilienii, 
în minutele de final ale primei 
reprize, când Adriano a înscris 
pentru 2‑0, din ofsaid! Partea a 
doua a jocului a avut cam a ceeaşi 
desfăşurare, diferenţa fiind că 
Brazilia a înscris o singură dată, 
prin Ze Roberto, care a dejucat, 
ca şi Ronaldo, ieşirea la ofsaid a 
naivei apărări a africanilor.

Grupaj realizat de
Gh.Arsenie

D.C.Predescu

Numărul unu în această ierarhie este ocupat 
de realizarea de excepţie a argentinianului Maxi 
Rodriguez (foto), din meciul cu Mexic (2‑1). Chiar 
dacă la Mondialul german mai sunt suficiente me‑
ciuri de disputat, golul lui Maxi va putea dăinui 
multă vreme.

2. Pe locul secund se află englezul Joe Cole ‑ gol 
de la 25 de metri, în confruntarea cu Suedia (2‑2).

3. Phillip Lahm (Germania). Golul neamţului a 
fost marcat în meciul de debut (4‑2 cu Costa Rica).

4. Esteban Cambiasso ‑ al doilea argentinian 
din Top 5. Realizarea sud‑americanului vine din 
meciul cu cel mai categoric scor de la actuala edi‑
ţie a C.M. ‑ 6‑0 cu Serbia Muntenegru.

5. Tomas Rosicky (Cehia ‑ SUA 3‑0). Din păca‑
te cehul şi echipa sa au plecat acasă, iar poziţia lui 
este din ce în ce mai mult periclitată.

Gh.A.

[ Portarul italian Gianluigi 
Buffon a fost desemnat cel mai 
bun jucător al meciului Italia 
‑ Australia (scor 1‑0), în timp ce 
partida Elveţia ‑ Ucraina, (scor 
0‑3, după executarea lovituri‑
lor de departajare) l‑a avut în 
prim‑plan pe goal‑keeperul 
ucrainean Aleksandr Şovkovski, 
care a apărat două lovituri de la 
11 metri.

[ Căpitanul selecţionatei 
Braziliei, Cafu, a devenit, ieri, 
jucătorul brazilian cu cele mai 
multe meciuri disputate la Cupa 
Mondială ‑ 19. Cafu i‑a depăşit 
astfel pe foştii săi coechipieri, 
Taffarel şi Dunga, care au dispu‑
tat câte 18 meciuri.

[ Fostul internaţional ita‑
lian Gianluca Pessotto (35 de 
ani) a căzut, marţi, de la fereas‑
tra biroului său, situat la etajul 
doi al clădirii în care se află se‑
diul clubului Juventus Torino. 
Pessotto a fost internat în stare 
gravă, suferind fracturi multi‑
ple, dar viaţa sa nu este în peri‑
col. Conform primelor indicii, se 
pare că Pessotto ‑ care s‑a retras 
în această vară şi a fost numit 
team‑manager la Juventus ‑ do‑
rea să se sinucidă.

[ Un suporter uzbec a par‑
curs 6.500 km pe bicicletă din 
Uzbekistan până în Germania, 
la Berlin, cu scopul de a obţi‑
ne un autograf al portarului 
german Oliver Kahn. Akram 
Maroufchonov nu a aflat decât 
la sosirea în Berlin că idolul său 
a fost trecut de selecţionerul 
Jurgen Klinsmann pe banca de 
rezervă.

[ Elveţia este prima echipă 

din istoria Cupei Mondiale care 
a fost eliminată fără să piardă 
vreun meci şi fără să primească 
vreun gol. De asemenea, Elveţia 
este prima echipă din istoria 
Mondialelor care nu a marcat 
niciun gol la loviturile de depar‑
tajare, în cele 16 meciuri decise 
la penaltiuri la turneele finale. 
Loviturile de departajare au 
fost introduse la Cupa Mondială 
în 1982.

[ Peste 500 de persoane 
au fost arestate la Bangkok 
(Thailanda), de la începutul 
Cupei Mondiale, pentru pariuri 
ilegale privind meciurile de la 
competiţia din Germania. Din 
cele 532 de persoane arestate, 
94 sunt bookmakeri, iar frauda 
este estimată la peste patru mi‑
lioane de euro.

[ Internaţionalul ucrainean 
Andrei Şevcenko a vizitat, îm‑
preună cu familia, satul în care 
tatăl său s‑a aflat timp de zece 
ani, ca soldat în Armata Roşie, 
localitate situată la 70 de kilo‑
metri de Potsdam. Alături de 
Şevcenko s‑au aflat, în această 
vizită, tatăl, mama, sora şi soţia 
fotbalistului.

[ Potrivit unui studiu rea‑
lizat de matematicieni de la 
Universitatea din Erlange, un 
portar nu are practic nicio şan‑
să să apere un penalty dacă 
mingea este şutată în lateral. 
Indiferent de partea în care 
plonjează, viteza unui portar 
nu este suficient de mare pen‑
tru a stopa o minge ce vine cu 
100 km/oră.

D.C.Predescu

Stop erorilor 
(grave) 
de arbitraj!

O dată cu sosirea ca‑
niculei pe bătrânul conti‑
nent s‑a încins şi lupta de 
la Mondiale. Că s‑au încins 
disputele nu‑i nimic rău, 
mai grav este că s‑au în‑
mulţit erorile de arbitraj. 
După Poll şi Ivanov (şi 
până la ei au fost mulţi al‑
ţii), a venit prietenul româ‑
nilor ‑ spaniolul Cantalejo 
(cel care a greşit suficient 
de mult şi în meciul Rapid 
‑ Steaua, din Cupa UEFA). 
Lupta se încinge, şi oda‑
tă cu ea, sperăm că se va 
amplifica şi spectacolul 
sportiv.

Peste etapa "optimi‑
lor" au trecut favoritele 
Germania, Argentina, 
Anglia, Italia. Din două 
partide echilibrate (con‑
form "calculelor hârtiei") 
au răzbit Portugalia şi de‑
butanta Ucraina.

Ieri au avut loc ultimele 
jocuri din prima fază de 
după grupă. Au fost două 
partide în care au evoluat 
cel puţin trei favorite (deşi 
nici Ghana nu‑i de colo, 
chiar dacă se află la prima 
participare la un turneu 
final...).

Urmează două zile de 
pauză, după care cele opt 
echipe rămase în cursă se 
vor înhăma din nou la trea‑
bă. Să le urăm spor tuturor, 
iar telespectatorilor noştri 
‑ jocuri de calitate. Şi fără 
erori de arbitraj!

Gh.Arsenie

Ieri seară, târziu, s‑au încheiat şi meciurile din cadrul optimilor de 
finală. Echipele care vor juca în sferturi sunt, cu excepţia Ucrainei, cele 
considerate favorite pentru calificarea în această fază a competiţiei. 
După startul catastrofal (0‑4 cu Spania), ucrainenii ‑ care au continuat 
să joace relativ modest ‑ au beneficiat de un culoar extrem de favo‑
rabil şi au profitat din plin, putând ajunge chiar în semifinale pentru 
că Italia, următoarea lor adversară, chinuieşte la fel de mult fotbalul, 
încă de la începutul turneului final.

Meciul‑vedetă al sferturilor va fi, fără îndoială, disputa dintre 
Argentina şi reprezentativa ţării gazdă, de la care se aşteaptă să fie 
un mare spectacol. Culmea este că, deşi uneori au fost impulsionaţi de 
arbitri, oamenii lui Klinsmann chiar joacă fotbal, fiind peste multe alte 
echipe mai bine cotate înainte de startul întrecerii.

Până la sferturi, însă, urmează primele zile de pauză de la începutul 
campionatului. Iar de vineri începe adevărata bătălie pentru titlu...

Campionatul Mondial de fotbal

Nici din 11 metri

Cocktail Mondial 

Topul celor mai frumoase goluri

Ar
hi
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Oferte de
Serviciu

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 

sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu - str. Domnească 68. 

   

Grupul de firme APAN - PRISMA
Concesionar RENAULT - DACIA - NISSAN

În cadrul dezvoltării activităţii sale,
îşi construieşte echipa 

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi

AnGAJEAză
1. Consilier Comercial Vânzări auto

Condiţii:
 - experienţă în vânzări
 - studii superioare
 - cunoaşterea unei limbi străine
 - cunoştinţe solide de operare PC
 - permis auto categ. B
 - stagiul militar satisfăcut
Cerinţe generale complementare:
 - abilităţi de comunicare
 - spirit de echipă
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
 - pachet salarial atractiv
 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
 - oportunităţi de training.

2. Vopsitor auto

Cerinţe: 
 - experienţă în domeniu
 - spirit de echipă
 - dinamism, corectitudine, seriozitate.

CV-urile se vor primi la fax: 0239/613639; e-mail: marketing@apan.ro sau 
se pot depune la sediul firmei din DJ 221A, km 4. Se va specifica postul 
pentru care s-a aplicat.
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S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Gala i angajeaz : mecanici ma ini i utilaje folosite în 

construc ii, pentru exploatare i între inere (înc rc tor tip Fadroma, buldoexcavatoare, 

excavatoare pe pneuri). 

Condi ii de angajare: minim 5 ani experien  i calificare în domeniu. 

Salarii negociabile i bonuri de mas . 

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial Tiglina 1 (lâng  Restaurant 

Indian). Rela ii la nr. de telefon:41.20.52 între orele 09.00 – 13.00. 
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Excluding Design 
 

S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Galaţi angajează: 
mecanici maşini şi utilaje folosite în construcţii, pentru exploa-
tare şi întreţinere (încărcător tip Fadroma, buldoexcavatoare, 
excavatoare pe pneuri).
Condiţii de angajare: 
 - minim 5 ani experienţă şi calificare în domeniu.
Salarii negociabile şi bonuri de masă.

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial 
Ţiglina 1 (lângă Restaurantul Indian). 

Relaţii la nr. de telefon: 41.20.52 între orele 9.00 – 13.00.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   angajeaz : 
- instalatori califica i, experien  min. 2-3 ani în instala ii termice i 

sanitare;  

- gestionar depozit, cunosc tor operare PC, permis conducere categ. B. 

 
C.V. – urile se primesc la sediul societ ii din str. Portului, bl. Jiul, parter, pân  la 

data de 1.07.2006. 

Societate comercială, 
cu obiect de activitate fabricarea materialelor de 

izolaţie în construcţii, 
angajează 

electricieni, mecanici şi 
operatori mase plastice 

în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- vechime minim 3 ani în meserie.

Relaţii suplimentare la tel.: 
472318, 0744627937, 0744569179.

SC atlas Sa Galaţi
Şos. Smârdan nr. 2

angajează urgent:
Şoferi pentru autobasculantă r19215, 16 tone

Se oferă: 
Salarizare deosebită;
Tichete de masă;
Facilităţi şi protecţie socială, conform contractului 
colectiv de muncă;
Transport gratuit.

Program: luni - Vineri, orele 8,00-16,00, 
telefon 448114, int. 125, 150.

SC Metaltrade Int SRL Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1 incinta SC Port Bazinul Nou S.A., 

angajează 
administrator baze de date.

Cerinţe: studii tehnice superioare de specialitate, experienţă de 
minim 2 ani într-un post similar, cunoştinţe avansate de configurare şi 
administrare sisteme operare Windows (server şi desktop), aptitudini 
pentru depanare hardware, utilizare Crystal reports, cunoştinţe 
administrare baze de date Foxpro, Paradox, Mssql, bune abilităţi de 
comunicare.

Constituie un avantaj posesia uneia din certificările MCSE, MCSA.
Obligatoriu se cer cunoaşterea limbii engleze şi permis de 

conducere cat. B.
Cererile se depun la Serv. Resurse Umane până în data de 7 iulie 

inclusiv, însoţite de copii după cartea de muncă.
Selecţia se va face pe bază de interviu şi probă în data de 11.07.2006 

ora 12,00, la sediul SC Metaltrade International SRL Galaţi.

###
Grădiniţa particulară Iulica, str. 
Smârdan nr. 54A, organizează 
concurs pentru ocuparea unui 
post de educatoare, în data de 
29 iunie, ora 10,00. Relaţii la tel. 
0729036354. 

###
lFirma Neacşu angajează econo-
mist cunoscător Light, bucătari, 
pizzari şi ospătari. Interviul zilnic, 
la sediul firmei, orele 8,00-16,00.
lCasă de amanet angajează personal. 
Tel. 416772. (0826958)

###
Angajez secretară. Seriozitate. 
475479, 438381. (6/06/CS/02)

###
lAngajez tâmplar cu experienţă 
în prelucrare PAL. Tel. 0723844408, 
0743877789.
lAngajăm paznici pentru punct 
de lucru, sat Traianu, comuna 
Braniştea, persoane serioase. 
Telefon 0744390274. 
lSocietate angajează lucrători ame-
najări interioare, zidari, rigipsari, faian-
ţari, necalificaţi. 311441. (0827280)
lAplast România angajează direc-
tor tehnic şi consilieri show-room 
tâmplărie PVC. 0744395665, 311441. 
(0827281)

###
GRATUIT, LA ŞCoALA DE ŞoFERI 
STAR EXERSARE PE SIMULAToR 
AUTo ŞI SUPoRT CURS 
TEoRETIC. Reducere cu 30% a ta-
xelor pe durata verii. Pentru elevi 
şi studenţi REDUCERE suplimen-
tară. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (6/06/MR/01)

###
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSocietate comercială producător de 
mobilier în PAL angajează tâmplari 
cu experienţă. 0743877789. (06.06ex-
t191m)

lRestaurant Valurile Dunării (Elice) 
angajează bucătari, barman, ospătar, 
electrician, contabil (contabilitate 
primară), administrator restaurant. 
0748199107. (0827231)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelente, 
salarizare 500-1.000 $. 0746171325. 
(0393455)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(05/06/BC/3)

lAngajăm ospătari, femeie de servi-
ciu, restaurant Ambasador, Grădina 
Publică. (007757)
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 
menţine taxa şcolarizare + com-
bustibil 380 RoN. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0827268)
lRestaurant Hazard angajează bar-
man şi ospătăriţe, cu experienţă. 
Relaţii zilnic orele 12,00, str. Brăilei bl. 
A5-A6. (0827021)
lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau la 
tel. 944. (0826417)
lAngajăm traducător de limba 
rusă. Vladimir 0748920255, Olga 
0747362886. (006760)
lAngajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani, maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, Grădina Veche 15. 
(0826762)
lAngajez designer mobilier cu ex-
perienţă. Se oferă salariu atractiv. 
0744781484, 472685. mobisud@
yahoo.com. (0827112)
lSC Wansat angajează LCN şi sud-
ori CO2, competenţi, salarii motivan-
te (pe merite). Telefon 0740317764. 
(0826813)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (0827115)

lAngajez ospătăriţe. Rel. la tel. 
313013. (0826970)
lSC angajează personal calificat: 2 
legători sarcină autorizaţi, muncito-
ri Abkant (tablă cutată), paznici, cu 
domiciliul stabil în municipiul Galaţi. 
Relaţii la tel. 833088, 0721708794. 
(0827001)
lRecrutăm translatori rusă-româ-
nă-rusă. Tel. 0747376865, dl Leonid. 
(005884)
lFirmă străină caută persoane 
serioase pentru Departament de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0826985)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (0826989)
lSocietate comercială angajează 
personal calificat: placatori rigips, 
zugravi, zidari, faianţari. 0744177571, 
499814. (0826997)
lAngajez operatoare videochat, sala-
rii atractive, 500-1000 E. 0746563870. 
(005931)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin mixt. 0743960059, 
0744559216. (0827020)
lAngajăm frizeriţe, coafeze, barmani-
ţe. 320427. (005941)

lAngajăm confecţioner şi mon-
tator tâmplărie PVC şi Al. Relaţii la 
0744620477, 312701. (0827065)
lAngajăm modelatoare covrigi. Tel. 
311678, 0744399671. (007287)
lSC angajează electricieni acţionări 
AMC şi PRAM, sudori electric şi auto-
gen, lăcătuşi mecanici, experienţă 
SIDEX. Telefon 477470. (0827044)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează: sudori, lăcătuşi, maşinist 
pod rulant. Relaţii la tel. 0336401717. 
(0827082)
lSC Ital Project Consulting SRL anga-
jează arhitect (absolvent recent), in-
giner constructor (recent absolvent). 
Rel. la 0742536306. (007319)
lSC angajează operator transport şi 
şoferi profesionişti (TIR) cu experien-
ţă. CV-urile se vor depune la birourile 
societăţii din str. H. Coandă în incinta 
SC Comat, corpul 2, Birou Transporturi 
Profix. Relaţii la tel. 467066. (06/06C-
S04)
lAngajăm calificaţi-necalificaţi 
amenajări interioare, construcţii. 
0726835985. (007325)
lSC angajează personal policalificat 
pentru producţie. Tel. 0336104624, 
orele 10,00-18,00. (0827091)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Tel. 478175, 
0722794349, 0729007022. (007407)
lSocietate comercială angajează ope-
rator calculator, cunoştinţe Gestpro. 
Tel./fax 410349. (006104)
lSC confecţii textile angajează con-
fecţioneri maşinişti (surfil). Relaţii tel. 
472933, 0721487621. (0827256)
lSocietate comercială angajează 
şoferi profesionişti cu o vechime în 
muncă de 10 ani. Tel. 0744766913, în-
tre orele 10,00-18,00. (0827314)
lRecrutăm translatori rusă-rămâ-
nă-rusă. Contacte la tel. 0748811563. 
(007424)
lAngajez lucrători comerciali (băieţi 
şi fete), posesori permis auto, categ. 
B. CV-urile la magazinul Jeansshop. 
Telefon 499924. (6/06/CS/33)
lAngajăm sudori şi maistru principal 
pentru Platforma SIDEX. Relaţii la tel. 
473776. (0827327)
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De mâine până duminică, 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos” organizează în parteneriat 
cu Primăria Municipiului Galaţi 
cea de‑a VI‑a ediţie a Târgului 
meşterilor populari, care se va 
desfăşura de data aceasta în 
zona pietonală a  blocurilor P 
(prelungirea străzii Domnească, 
spre faleză).

„În acest an, Târgul meşterilor 
populari, ediţia de vară, coincide  
cu Zilele Dunării, motiv pentru 
care ne‑am propus să realizăm o 
adevărată sărbătoare de care să 
beneficieze toţi gălăţenii. Sunt 
aşteptaţi 50 de meşteri popu‑
lari din toate zonele cu tradiţie 
ale ţării. Vom avea ceramică de 

Donaţie

Crucea Roşie în ajutorul pensionarilor
Marţi, 27 iunie, Crucea Roşie Galaţi a donat produse alimentare 

şi igienico‑sanitare unui număr de 100 de pensionari. Astfel, au fost 
ajutaţi bătrânii cu pensii de sub 2.000.000 de lei, din cadrul Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor Galaţi. Lucrătorii Crucii Roşii se vor deplasa 
joi, 28 iunie, în comuna Tudor Vladimirescu, grav afectată în urma 
inun daţiilor din vara anului 2005. Aici, ei vor împărţi 350 de pachete 
cu ajutoare familiilor sinistrate.

Elena Parapiru

Lovit pe zebră
Luni, 26 iunie, la ora 15,30, gălăţeanul Daniel Costel P., în vârstă de 

37 ani, fără ocupaţie, în timp ce conducea autoturismul, l‑a acroşat 
pe Mircea T., de 18 ani, elev, care se angajase în traversarea străzii pe 
zebră, pe culoarea verde a semaforului, dar fără să se asigure, folo‑
sind rolele ca mijloc de locomoţie. Cazul este cercetat de lucrătorii 
Serviciului Poliţiei Rutiere.

Elena Parapiru

Mâine se deschide

Horezu, obiecte cioplite în lemn 
din Vâlcea şi Câmpulung Muscel, 
ţesături din Muntenia şi Neamţ, 
dar şi picturi pe sticlă din zona 
Galaţiului. Sper ca locaţia aleasă 
în acest an să fie de bun augur 
atât pentru expozanţi, cât şi pen‑
tru vizitatori, iar în cele patru zile 
de târg să reuşim să îmbinăm în 
mod fericit cultura tradiţională 
cu folclorul autentic”, a decla‑
rat Răzvan Avram, directorul 
Centrului Cultural. 

Atmosfera de sărbătoare va 
fi întregită şi de această dată 
de spectacole susţinute de 

Ansamblul “Doina Covurluiului” 
şi Fanfara “Valurile Dunării” ale 
Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, de grupurile folclorice 
din judeţ, dar şi de adevărate 
demonstraţii de măiestrie ale 
meşterilor populari, după cum 
am aflat de la Aurelia Bogatu, şef 
serviciu Relaţii Publice în cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”. Aşadar, pregătiţi‑vă pentru 
patru zile de sărbătoare, la um‑
bra teilor de pe aleea pietonală 
dintre „Femeia pe valuri” şi Elice.

A.Ribinciuc
Foto de arhivă

Târgul meşterilor 
populari
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Felicitãri

Matrimoniale

Mica Publicitate

lBăieţi italieni vor să cunoască fete 
românce care vor să vină în Italia pen-
tru căsătorie. Tel. 00393348289930. 
(006212)
lAgenţie matrimonială interme-
diază domnişoare în vederea gă-
sirii partenerului ideal. 461926, 
0727143765.(006320)
lInginer, 35 ani, 1,98, atletic caut 
domnişoară până în 30 ani pt. priete-
nie. 0724626079. (006348)

lDragostea, inimioara, sufleţelul nos-
tru, cine te dezmierda cu aceste cuvin-
te când erai mic? Acum când împlineş-
ti 8 anişori, terminând anul şcolar cu 
foarte bine, 

acum ştii să citeşti aceste rânduri şi 
poţi să-ţi dai seama cât de mult te 
iubim, nepoţelul nostru drag Capătă 
Lucian Gabriel. "La mulţi ani!" îţi 
urează mamaia Măndiţa, tataia Noni. 
(006231)
lÎn ceas aniversar, la împlinirea a 8 de-
cenii de viaţă, urăm multă sănătate, 

bucurii şi trai liniştit minunatului nos-
tru Costache Hriscu. Nepotul, nora, 
fiul. (006296)
lMulţi ani fericiţi, cu multă sănătate, 
împliniri şi tot ce-ţi doreşti, scumpul 
meu Bogdan-George Butunoi. 

Voi fi refugiul tău şi nu te vei trezi 
singur niciodată pentru că voi fi me-
reu lângă tine. Te iubesc, Monica. 
(007799)

Oferte de
Serviciu

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760. (0826812)

SC angajează maistru sau ingi-
ner constructor căi ferate. Tel. 
0741180479 sau 490275, după ora 
19,00. (0827008)

Salonul Lady-M încadrează per-
sonal calificat cu experienţă în 
domeniile: coafură, frizerie, mani-
chiură, cosmetică, casierie cu ma-
ximă seriozitate. Tel. 0744395558. 
(007179)

Societate taximetrie angajează şo-
feri taxi. Telefon 324857. (0827094)

Angajăm personal cafe-bar (bar-
man-ospătar), seriozitate şi dorin-
ţă de muncă. Telefon 0744515449. 
(0827089)

Angajăm muncitori cu cunoş-
tinţe în prelucrarea fibrei de 
sticlă. Telefon 465530, 471021. 
0827309)

Cereri de
Serviciu

lÎngrijesc bătrân sau fac menaj. Tel. 
0720489308, 0722142512. (007190)
lŞofer B, C,D, E solicit angajare. 
476607, 0746238950. (007300)
l43 ani doresc să lucrez ca menaje-
ră, fără bip, SMS, sunaţi 8,00-12,00. 
Tel. 473521, 0727790337. (007575)
lMaistru electrician întreţinere, re-
paraţii autorizat Renel. 0745297863. 
(007558)
lLicenţiată 2006, şefă promoţie 
solicit angajare ca inginer mecanic. 
Telefon 0745883663. (006124)
lŞofer profesionist categ. BE, CE, 
DE, cu atestat marfă + persoane, 
cu experienţă, solicit angajare. 
Tel. 0741791162. Rog seriozitate. 
(007740)

Pierderi
lPierdut portofel acte ofer recom-
pensă. 0726294837, 315792. (007285)
lPierdut 2 chei auto în zona capăt 
tramvai Micro 19, ofer recompensă. 
320427. (005941)
lPierdut portofel cu acte pe numele 
Hîncu Ioan, ofer recompensă. Telefon 
0747552769. (006344)
lPierdut câine Bichon Hawanez, 
zona Cofetăriei Dragoş Roşu, 

ofer recompensă substanţială. 
Tel. 497660, 0722619336, 327205. 
(007611)
lPierdut carte intervenţie casă mar-
cat Datecs, seria 800731. Se declară 
nulă. (0827211)
lPierdut carnet şomer pe nume-
le Tudoriu Simona. Se declară nul. 
(0827210)
lPierdut act concesiune nr. 3248/
2499/1969. Se declară nul. (0827207)
lPierdut contract de închiriere nr. 
10720, la data 14/06/2005. Se declară 
nul. (0827161)
lPierdut act concesiune loc de în-
humare la Cimitirul Eternitatea pe 
numele Petraru Nichifor. Se declară 
nul. (0827163)
lPierdut carnet şomaj Ignat Grigore. 
Se declară nul. (0827176)
lPierdut carnet şomaj Proca Mariana. 
Se declară nul. (0827175)
lPierdut carnet membru pescar 
sportiv nr. 039015. Se declară nul. 
(0827212)
lPierdut carnet student pe nu-
mele Lungu Florin. Se declară nul. 
(0827166)
lPierdut carnet şomaj Istrate Angelo-
Eliadi. Se declară nul. (0827220)
l Pierdut carnet şomaj Istrate Romeo 
Marian. Se declară nul. (0827221)
lPierdut atestat taxi Cioroi Marian 
George. Se declară nul. (0827178)
lPierdut carnet student şi legitima-
ţie student pe numele Ceparu Violeta 
Simona. Se declară nule. (0827218)
lPierdut carnet student Hîncu 
Adrian. Se declară nul. (0827224)
lSpital. Gen. CF Galaţi anunţă pier-
derea foilor de parcurs nr. E 11560, 
11575, 11577, 11588, 11591. Se declară 
nule. (0827229)
lPierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent pe numele Satnoianu Emilian. 
Se declară nule. (0827232)
lPierdut act concesiune Tarazi 
Mariţa, Cimitir Eternitatea. Se declară 
nul. (0827212)

lSC Sârme şi cabluri SA Hârşova, 
jud. Constanţa, angajează de urgen-
ţă director comercial, agenţi vân-
zări, inginer electronică industrială 
(Automatică). Cei care au fost la in-
terviu dorim să ne contacteze pen-
tru relaţii suplimentare. Relaţii la tel. 
0241870592. (6/06/ext. 106m)
lOFERTA LUNII Contracte de muncă 
în Dubai, cu salariul de 800-1.000 USD. 
Plecări urgente, fără costuri, în dome-
niul hotelier. Tel. 0727256770, 432339. 
(0827255)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0745328494, 448219. (0827264)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare cu experienţă în domeniul 
alimentar. Seriozitate. Relaţii la tel. 
499211 sau 0788600308. (0827277)
lAngajez zidari-tencuitori, faianţari, 
fierari-betonişti cu experienţă. Telefon 
0748381238. (0827332)
lCoafor Alt Ego angajează manichiu-
ristă, pedichiuristă. Rog seriozitate. 
Telefon 0747777609. (007484)
lDem Media – producţie publi-
citară angajează ajutor operator 
echipamente CorelDraw – 200 euro; 
lucrători producţie publicitară exp. 
min. 6 luni în producţie publicitară 
(decorare montaj) – 200 euro; lucr. 
amenajări int. - placare şi finisaje 
gips carton - 200 euro; lăcătuş con-
fecţii metalice 2 posturi – 200 euro; 
ucenic - abilităţi practice/montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier – 150 
euro. Relaţii la tel. 499330, Magazinul 
de Reclame, Micro 20, bl. A13B, parter. 
(6/06/CS/56)
lSocietate de construcţii angajează 
zidari, dulgheri, fierari betonişti. Tel. 
0748878673, 0727143065. (0827320)
###

Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (6/06/CS/06)

###
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar. 
Diplomă internaţională. Selecţie 
pentru nave de croazieră. Tel. 
471421, 0723381245. (0826702)
###

Mondo Umano selectează 40 mun-
citori şi muncitoare pentru Spania, 
căpşuni, 1000 E pe lună, transport, 
masă şi cazare gratuite, taxă eva-
luare 35 RON, fără comision în ţară 
sau la destinaţie. Telefon 414044. 
(005845)

###
lIrish Pub angajează animatoare 
cu experienţă. Interviul, zilnic, la ora 
13,00. (6/06/GC/50)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe categorii. 
Reduceri& pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco 
Petrom. (6/06CS/06)
lAngajăm secretară şi agenţi imobi-
liari. Telefon 0742005072. (0827079)
lAngajăm faianţari, zugravi, munci-
tori necalificaţi. Telefon 0742005072. 
(0827079)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează 
bucătari şi ospătăriţe. Interviul zilnic 
la ora 13,00. (6/06/GC/50)
lAngajez absolvent facultate de tu-
rism. CV-urile se depun în Ţiglina, bl. 
A3, ap. 23, vineri, 23.06.2006, orele 
9,00-14,00. (6/06/cs/06)
lAngajez muncitori necalificaţi 
pentru curăţenie la navă. Telefon 
0745633200. (0827342)
lAngajez barmaniţă Club Ţiglina I. 
Telefon 0744764085.(006291)
lSC Allmaral SRL angajează zugravi, 
tâmplari aluminiu şi PVC, zidari, gresa-
ri, faianţari. Relaţii 0740096996 şi bar-
mani, ospătari cu experienţă. Relaţii la 
0746707482. (0827294)
lPizzerie angajează barmani şi ospă-
tăriţe. Nu necesită experienţă. Telefon 
0724489591. (006286)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă, Piaţa Centrală, carte de muncă, 
salariu motivant. Telefon 0740026599. 
(006269)
lAngajez barman. Tel. 0742664469. 
(006280)
lSocietate de pază şi protecţie an-
gajează agenţi pază şi agenţi de in-
tervenţie, salariul şi condiţii de muncă 
excelente. Telefon 472214. (0827339)
lAngajăm ospătari, aj. de ospătari, 
bucătari, aj. de bucătar, muncitoare, 
pot fi şi promoţia anul 2006, Liceul 
MIA. Formăm ospătari şi aj. de os-
pătari, salariu motivant. Relaţii la 
sediul firmei, Restaurant Albatros 
(La Cosoreanu). Interviu seara la ora 
18,00, str. N. Bălcescu, lângă Poşta 
Mare. (007541)
lCaut persoană pentru îngrijirea unui 
copil de 2 ani, Micro 40, T2, 52. 334047. 
(007546)
lPizzeria Extreme în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează barmani-
ospătari-bucătari. Selecţia zilnic ora 
17,00. (0827335)
lAngajez vânzătoare patise-
rie Fornetti. 458425, 0749828424. 
(007579)
lAngajez cocători. Selecţia 1.07.2006, 
10,0-14,00. Telefon 311905. (0827337)
lSocietate comercială angajează 
brutar cu experienţă. Rel. între orele 
9,00-12,00; 17,00-20,00. Tel.320002, 
0724378635. (006234)

lSC angajează muncitori disponibili-
zaţi de la SIDEX şi IACMRSG în mese-
riile de instalatori, instalaţii hidraulice 
şi HTV, sudori electric şi autogen, cu 
carte de muncă. Telefon 0744424393. 
(0827265)
lSC  Teokaliss angajează croitorese 
cu experienţă. 415647, 0744281993, 
499538. (005606)
lService auto angajează mecanici cu 
experienţă. Telefon 306149. (0826977)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar mixt. Telefon 311473. (006250)
lRestaurant Dune angajează: bucă-
tar 1, aj. bucătar 2, salatier 1, ospăta-
ri 3 (studenţi). Telefon 0744632022. 
(0827287)
lAngajez tâmplar  Al şi PVC, condiţii 
bune de lucru. Telefon 0720067745. 
(0827289)
lSC Oniluci angajează manipulanţi şi 
şoferi categ. B, cu experienţă în con-
ducere. Relaţii str. Traian 253. Telefon 
0336103383. (0827285)
lAngajez barmaniţă. Telefon 
0740096960. (0827297)
lClub Pasha angajează barmani 
şi ospătari. Rel. la tel. 0740095550, 
0746147009, 416126. (0827343)
lSC AMENAJĂRI INTERIOARE 
ANGAJEAZĂ PLACATORI RIGIPS, 
FAIANŢARI, ZUGRAVI, ZIDARI, 
SALARIUL MOTIVANT. 0744177571, 
499814, 0742704302. (0827151)
lAngajez vânzătoare magazin 
mixt,  I.C.Frimu. Telefon 0742014669. 
(0827349)
lCaut echipă pentru construirea unui 
deversor de lac. Telefon 0743144550. 
(007650)
lCaut echipă pentru construirea unui 
garaj. Telefon 0743144550. (007651)
###

ANGAJĂM INGINER 
ELECTRONIST MONTAJ SERVICE 
INTERFON. OFERIM SALARIU 
MOTIVANT + BONURI DE MASĂ. 
TEL. 466232, 0744764099, 
0788764099. (6/06/bc/44)

###
lSelectăm colaboratori cadre didac-
tice pe perioada vacanţei. Programări 
la 0724020892. (6/06/BC/33)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare aparate electronice 
cu câştiguri. Selecţia azi, ora 19,00, la 
sediul firmei. (6/06/BC/33)
lAngajare sau colaborare contabil 
autorizat. Cunoştinţe Light. Telefon 
467666. (0827158)
###

ANGAJĂM INSTALATOR AER 
CONDIŢIONAT, CU EXPERIENŢĂ. 
OFERIM SALARIU MOTIVANT + 
BONURI DE MASĂ. TEL. 466232, 
0744764099, 0788764099. 
(6/06/bc/44)

###
lAngajez 1 bucătar, 3 menajere pen-
tru Litoral. Se oferă transport, cazare şi 
masă, salariu 10-5 mil. pe lună. Telefon 
0745499831. (006365)
lSC angajează bucătari şi pizzari cu 
experienţă. Tel. 472450, orele 10,00-
20,00. (006364)
lFirmă internaţională de distribuţie 
piese auto import cu o vechime de 
6 ani pe piaţa din România angajea-
ză personal dinamic pe următoarele 
posturi: şef reprezentanţă, şef maga-
zin, vânzător/şofer. Se cer experienţă 
în comercializarea pieselor auto, per-
mis conducere, cunoştinţele operare 
calculator sunt obligatorii. Se oferă 
salariu atractiv şi diferite bonusu-
ri. Informaţii la tel.0728003949, fax 
0213132611, email vio_viv@yahoo.
com. (0827201)
lNevăzător angajez însoţitoare di-
mineaţa pentru citit presa. Telefon 
437169. (007665)
lCafe Monte Cristo angajează bar-
mani şi ospătăriţe. Tel. 0729012837, 
313420. (006347)
lMauro şi Patrizia angajează vân-
zătoare magazin vestimentar. Tel. 
411854, 0741693084. (006372)
lAngajez vânzătoare cofetărie Micro 
20.473027, 0723029152.(006379)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
salariu atractiv. Telefon 0744770837. 
(0827204)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra-
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(6/06/ext. 185m)
lAngajez dulgheri, buni meseriaşi, 
posibilitate salariu până la 15 mil. în 
funcţie de lucrări. Telefon 0728006031. 
(007699)
lSC angajează cu carte de muncă şef 
echipă dulgheri, dulgheri, zidari, mun-
citori necalificaţi, salarii foarte atracti-
ve. Telefon 0728006031, 0744430219. 
(007699)
 lAngajăm vânzătoare pentru maga-
zin produse alimentare şi magazin chi-
mice. Tel. 0744870057. (06.06/CI/05)
lSC angajează contabil autorizat cu 
experienţă. CV-urile se vor depune la 
birourile societăţii din str. H. Coandă, 
în incinta SC Comat, corpul 2, bi-
rou Transporturi Profix. Relaţii la tel. 
467066. (6.06CS04)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. 
Tel. 473552, 0745250388. (007720)
lSC angajează frigotehnist. CV-uri-
le se vor trimite pe fax 316247 sau 
462675. (0827206)
lSC angajează zidari cu experienţă. 
0720986515, 0721356768. (0827162)
lAngajăm muncitori(oare) pentru 
vopsitorie navală. 444170, 0788242336. 
(006394)
lAngajez ospătari Plaja Dunărea. 
Telefon 0745130234. (006426)

lGRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse umane, 
designer pagini web. Plata în rate. 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(5/06/IV/08)
lSC Samatax angajează dispecere, 
salariu mediu pe economie. Telefon 
0788695919. (0827086)
lPersoane pentru menaj, îngriji-
re bătrâni şi restaurant Italia. Tel. 
0727517601, 00393891185319. 
(006489)
lAngajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii G. Coşbuc nr. 113. (0826927)
lAngajez vânzători pentru maga-
zin mobilă, ofer salariu motivant, 
carte muncă, posibilităţi afirmare. 
Telefon 0788095965. (0827310)
lCăutăm urgent persoane pentru 
muncă Italia-Spania. Se asigură ca-
zare, contract, salariu 900-1700 E. 
Cerem seriozitate. Tel. 0213260353, 
0748843754, 0729663069,orele 9,00-
16,00. (007524)  
lStudio videochat erotic, legal, 
caută colaboratoare, indiferent 
vârstă, aspect fizic, sediu central, 
500-1.000 USD, lunar. Seriozitate. 
0746498481. (007432)
lAsociaţia Donaris organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fo-
chist, macaragiu, stivuitorist, sudor, 
liftier, laborant şi zidar. Tel. 490526, 
0723325607, 0741324619. (2360154)
######

Tango SRC SRL angajează manipu-
lanţi deşeuri fier vechi, hârtie, plas-
tic. Se cer seriozitate şi constituţie 
robustă. Se oferă angajare pe du-
rată nelimitată, salariul de 5,5 mil. 
Relaţii la tel. 312061 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Stelei nr. 
44. (6/06/CS/08)

######
lMcDonald’s Galaţi angajează 
persoană pentru întreţinere spa-
ţiu verde. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să depună CV-urile la restaurantul 
McDonald’s Galaţi sau să le trimită 
la fax 306035. Data-limită este 7 iu-
lie 2006. (0827152)
lMcDonald’s Galaţi angajează 
lucrător comercial III. Oferim un 
mediu motivant de muncă, un 
program flexibil şi colegi dornici 
să-ţi transmită experienţa acumu-
lată în cadrul unei companii multi-
naţionale. Persoanele interesate 
sunt rugate să trimită CV-urile la 
fax 306035 sau să le depună la res-
taurantul McDonald’s Galaţi, aflat 
la intersecţia str. Stadionului cu 
str. Brăilei. Data-limită este 7 iulie 
2006.(0827152)
lVenituri suplimentare 100$-500$. 
Informaţii pe 28 iunie ora 18,00 Muzeul 
de Istorie. Angelica. (007649)
lAngajez şofer maxi-taxi. 0745646868. 
(006277)
lSC angajează dulgheri, muncito-
ri necalificaţi. Relaţii la tel. 326629, 
0747059272, 0722593445. (0827209)
lAngajăm urgent zidari, muncitori 
necalificaţi, salariu avantajos (1.200 
RON). 0740691187 sau Gării 6, cafe-
bar, albastră. (007741)
lAngajez coafeză/ucenice cu expe-
rienţă. 0746597223. (006411)
lAngajez frizeriţă şi coafeză, salon 
Micro 19. Rog seriozitate. 492704, 
0742933370. (0077311)
lAngajăm dulgheri, zidari, munc. 
necalificaţi. Telefon 0788937097. 
(0827344)
lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
0745450176. (006420)
lUrgent şofer cat. D cu vechime, 
0721798522. (006418)
lSC angajează zidar, faianţar, zugrav. 
Rel. tel. 0745584138. (006418)
lAngajăm personal pentru frize-
rie, cosmetică şi manichiură, spaţiu 
nou, condiţii excelente. Relaţii la 
tel. 490693, 0721334557. (0827203)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 21. Telefon 0741238090. 
(006425)
lAngajez barman ospătar. 465890. 
(0827213)
lSC Casido SRL angajează agenţi in-
tervenţie rapidă. Cerinţe: atestare pro-
fesională, fără cazier, clinic sănătos, 
permis auto categ. B, cu experienţă în 
conducere. CV-urile se depun la sediul 
firmei din str. Brăilei nr 88, bl. BR5B, et. 
3, tel./fax 471266. (0827215)
lAngajăm instalator cu vechime mi-
nimă 2 ani, str. Siderurgiştilor, SD2C, 
parter. 481972. (0827216)
lColegul Naţional "Vasile Alecsandri" 
organizează concurs pentru ocuparea 
postului de contabil şef în data de 
7 iulie. Relaţii la secretariatul şcolii. 
(0827217)
lSC angajează agent vânzări în sis-
tem pre-sell şi van-sell. CV-urile la tel./
fax 472141. (0827164)
lSC G&D angajează gestionari cu 
experienţă şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii suplimentare la tel./fax 499629. 
(0827168)
lSC angajează montatori cu ex-
perienţă în tâmplărie PVC şi Al. Tel. 
323672, 0746254824.(0827169)
lAngajez şofer camion. 410523, 
0746525492. (006430)
lAngajez contabil. 410523. (006430)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă, magazin carne. Tel. 468015, 
0745609138. (006436)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0741214040. (006438)
###

SC angajează barmaniţe cu expe-
rienţă, salariu motivant. Telefon 
0744566992. (0827171)

###

lOficiul Judeţean pentru Studii 
Pedologice şi Agrochimice scoate la 
concurs 2 posturi de inginer pedolog 
absolvent al facultăţii de agricultură, 
geografie sau silvicultură şi 1 post de 
inginer chimist, absolvent al facultăţii 
de chimie. Relaţii la tel. 416465 sau 
la sediul din str. Ştiinţei nr. 26, Galaţi. 
(0827172)
lCrotal Security angajează şoferi 
intervenţie şi agenţi pază. Telefon 
461696. (0827173)
lAngajez 2 vânzătoare pentru ali-
mentară str. Al. Cernat nr. 229, colţ cu 
str. Tecuci. Tel. 494276, 0722373549. 
(006452)
lSC angajează electrician în con-
strucţii. Tel. 0336105226, 0724703503. 
(0827177)
lAngajez vânzătoare. Tel. 473952, 
471124, 0740163216, 0740116032. 
(007796)
lAngajez lăcătuşi construcţii si-
derurgice. Telefon 0723315933. 
(0827180)
lUn job nou este întotdeauna o pro-
vocare, poate fi o meserie nouă, bani 
cât meriţi sau cariera la care ai visat. 
Trebuie doar să-ţi doreşti cu adevărat. 
Sună pt. detalii 0722265157. (006468)
lAngajăm tâmplari PAL, numai cu ex-
perienţă. 0745251523. (006464)
lReprezentanţa olandeză Bioking 
România angajează secretară vorbi-
toare engleză (scris-citit-vorbit), ope-
rare PC. Tel. 0741011110, mail office@
biocarfuel.ro (007784)
lSC angajează şoferi categoriile D şi 
D1. Relaţii la tel. 492772. (007787)
lSC angajează persoană cunos-
cătoare contabilitate primară. 
Rel. la tel. 0742545819, 323504. 
(0827227)
lAngajez bucătari cu experienţă pen-
tru Mare-Neptun, salarii considerabi-
le, asigur cazare. Telefon 0746946320. 
(0827227)
lAngajez bucătari şi ospătari pentru 
vapor-restaurant. Tel. 0722767672, 
0746946320. (0827227)
lAngajez traducător autorizat. 
Trimiteţi CV la authentic_version@ya-
hoo.com. (0827189)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, 
spate la Parma, str. Costache Conachi, 
zilnic orele 10,30-11,30. (0827188)
lSocietate angajează şoferi taxi 
(atestat avantaj). Condiţii avantajoase. 
0740957845. (006475)
lPersonal spălătorie auto. 
0745024793. (006474)
lSC Fam SA Galaţi, Calea Prutului nr. 
50A, angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 448621/231 sau la sediul 
societăţii. (0827184)
###

BeSign Concept, leader local în 
producţie publicitară, recrutează 
femei şi bărbaţi: lucrători prelucră-
ri mecanice, modelatori plastice, 
electricieni, vopsitori, decorato-
ri, sudori electric/gaze, lăcătuşi. 
Cerinţe: experienţă minim un an. 
Se oferă pachet salarial atractiv. 
Pentru mai multe detalii sunaţi la 
tel. 498885. (6/06/CS/18)

###
lSocietate comercială angajează per-
sonal pentru muncă necalificată grea, 
cu un program de 10 ore/zi, tarif net 
35.000 lei vechi/oră, plata se face săp-
tămânal. Relaţii la tel. 472962, 461082 
sau în str. H. Coandă nr. 5. (6/06/ext. 
199m)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 322718, 
0749335946. (006491)
lAngajez personal pentru coafură, 
frizerie, manichiură, pedichiură. Tel. 
312539, 0746260869, 0723916215. 
(007813)
lAngajez cocător covrigi. Telefon 
0747282743. (0827191)
lCSM Dunărea Galaţi organizează în 
data de 17.07.2006, la sediul clubului, 
concurs pentru ocuparea unui post 
de antrenor lupte greco-romane, cu 
contract de muncă pe perioadă ne-
determinată. Înscrierea se face până 
la data de 12.07.2006. Relaţii la tel. 
472894. (0827234)
lSC distribuţie angajează ges-
tionar. CV-urile se primesc la fax 
410554.(0827193)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierari betonişti, tinichigiu industrial, 
zugravi-vopsitori etc., şi muncito-
ri necalificaţi, construcţii. Telefon 
0745190046. (08272333)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul naval. Se 
oferă salariu motivant, bani trans-
port, bonuri, cazare în limita locurilor. 
Telefon 0740133376. (08272333)

Pentru raza de soare a 
familiei, mami, tati şi 

bunicii urează scumpului 
fiu şi nepot Andrei 

Eduard "La mulţi ani!", să 
creşti mare şi sănătos la 

împlinirea celor 3 anişori. 
(007710)

Astăzi când în buchetul 
vieţii mai prinzi un 

trandafir, dragul nostru 
Hriscu Costel, îţi dorim 
multă, multă sănătate, 

fericire şi încă mulţi 
ani, alături de cei dragi. 

"La mulţi ani!" Soţia, 
copiii, nepotul, soacra. 

(006313)

Hotel Turist angajează secreta-
ră, cunoscătoare limba engleză 
şi operare PC. Interviul va avea 
loc joi, 29.06.2006, ora 18,00. 
CV-urile se depun la recepţia 
hotelului. (0827313)

REPREZENTANŢĂ CĂUTĂM 
D I R E C T O R - R E P R E Z E N T A N T 
VÂNZĂRI CU EXPERIENŢĂ DE 
MINIM 3 ANI ÎN DOMENIUL 
MATERIALELOR DE CONSTRUCŢII. 
CV LA FAX 0237230190. (6/06/EXT. 
157M)

Service Auto – Last Test an-
gajează, contract de muncă, 
mecanic auto pentru reglarea 
geometriei roţilor. Se oferă: sa-
lariu supermotivant, cursuri de 
perfecţionare, condiţii optime 
de  muncă. Cerinţe: studii în 
domeniu, experienţă profesio-
nală, stagiul militar satisfăcut. 
Informaţii la tel. 0723243168 
sau 499925. (6/06/CS/55)

SC angajează sudori electric şi 
autogen. Relaţii la tel. 0746189976. 
(6/06/GC/51)

Angajăm: 2 (ne)calificaţi cunoş-
tinţe fierărie, 2 electromecanici, 2 
operatori maşini-unelte, 2 lăcătu-
şi, într-o echipă tânără, dinamică, 
condiţii de muncă excelente, sala-
riu atractiv. Tel. 449012. 0826836)

Societate angajează econo-
mist, cu carte de muncă, cunoş-
tinţe temeinice contabilitate, 
Gestpro, Light. Telefon 465739. 
(6/06/ext. 166m)

SC angajează barmaniţe, con-
diţii bune. Telefon 0740041408. 
(0827295)

Stilexpert angajează tâmplar 
mobilier din PAL pt. montaj 
banc. Experienţă obligatorie. 
Condiţii avantajoase. Telefon 
334666. (6/06/ext. 188m)

Societate comercială angajează 
instalator pentru instalaţii ter-
mice şi sanitare. Relaţii la tel. 
477522 sau la sediul firmei str. 
Traian nr. 446. (6/06/ext. 184m)

Companie de curierat interna-
ţional angajează reprezentant 
zonal Galaţi în regim part-time. 
Cerinţe: autoturism propriu, ex-
perienţă în vânzări, aspect fizic 
plăcut, uşurinţă în exprimare, 
domiciliul stabil în Galaţi. Se 
oferă: decontarea cheltuielilor 
auto, salariul motivant + bo-
nus din realizări, telefon mobil. 
Integrare într-o echipă tânără şi 
dinamică. CV + scrisoare de in-
tenţie la fax 406030. 

SC INSTALAŢII GAzE ANGA-
JEAzĂ PERSOANĂ DINAMICĂ. 
RELAŢII CU PUBLICUL. TEL. 
495622, 0745270286. (006319)

Firmă angajează urgent monta-
tori pavele, salariu 300 E. Telefon 
0746867061. (0827156)

SC angajează, cu carte de mun-
că, zidari şi rigipsari. Telefon 
0746245544. (0827160)

SC angajează urgent: reprezentant 
vânzări showroom (experienţă 
operare PC, seriozitate), mon-
tatori tâmplărie PVC şi aluminiu 
(experienţă), SALARIU MOTIVANT. 
CV-urile se depun la fax 306077, 
0743377676. (6/06/GC/52)

SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAzĂ 
MAISTRU TRANSPOTURI. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (6/06/CS/43)

Angajăm barmani şi ospătari, bu-
cătari calificaţi şi muncitori lăcă-
tuşi, permis cat. B, interviul zilnic 
9,00-10,00, pizzeria Isharo. Telefon 
312665. (0827012)

Sexy-Club Atlantic angajează dan-
satoare, 250 $/lună + comision, ca-
zare. Telefon 466000. (0827053)

SC angajează zidari, faianţari, 
dulgheri, rigipsari. 0742128894. 
(007760)

Societate angajează inginer 
constructor, fierari, dulgheri, 
zidari, faianţari, rigipsari, ne-
calificaţi. Telefon 0741393156. 
(0827170)

SC BERIN SRL angajează perso-
nal spălătorie şi zugrav, faianţar, 
parchetar şi rigipsar, cu experien-
ţă. Persoanele interesate sunt aş-
teptate la sediul firmei din bdul 
G. Coşbuc nr. 161, în data de 3 
iulie, între orele 18,00-20,00. Tel. 
0741615022, 494081. (00827179)

Angajez paznic de noapte. 
321597, 0744789367. (006472)

Angajăm debarasatoare tera-
să bar. 321597, 0744789367. 
(006472)

SC angajează urgent aşchietori, 
sudori electric şi personal între-
ţinere parc. Telefon 0742342706. 
(0827223)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, condiţii deosebite, rog 
seriozitate. Tel. 414966, între orele 
9,00-12,00. (006459)

Angajăm mecanic pt. încăr-
cător frontal Hanomag 77C, 
cu calificare şi experienţă pe 
utilaj de acest fel., salariu net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(0827230)

Angajăm macaragiu cu experi-
enţă pentru macara Hydrom de 
18 tone, salariul net 600 RON. 
Tel. 826536, 826888. (0827230)

Angajez macaragiu Telemac, sa-
lariul 4.000.000 + bonuri. Telefon 
318883. (0827190)

Societate de microfinanţare 
angajează analist credite care 
să îndeplinească următoarele 
condiţii: studii superioare eco-
nomice, vechime în domeniul 
economic minim 1 an, permis 
de conducere cat. B. CV-urile vor 
fi transmise la fax nr. 471946. 
Persoanele selectate pentru in-
terviu vor fi anunţate. (06/06C-
S28)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

lVând garsonieră Micro 39B. Telefon 
0745587891. (005740)
lVând garsonieră Micro 39B. Tel. 
0745700585. (005741)
###

Vând urgent garsonieră. Telefon 
0723458206. (007050)

###
lVând garsonieră superîmbunătă-
ţită Ţiglina 1, bl. A2. Tel. 0741509283, 
0748954268. (007354)
lGarsonieră Ţiglina 1, et. 10, liberă, 
490 mil. Telefon 0745648843. (6/06P-
C06)
lVând garsonieră Micro 40, et. 1. Tel. 
0740471342. (007521)
lVând garsonieră  Micro 19, bl. G5, et. 
1, preţ 200 mil. fix. Telefon 0720622769. 
(007539)
lPersoană fizică vând garsonieră 
Micro 39A, posibilităţi extindere. Tel. 
0741091082. (07550)
lP. fizică garsonieră preţ 230 mil. 
negociabil. Telefon 0745137556. 
(006252)
lVând urgent garsonieră zona 
Portului, 340 mil. negociabil. Telefon 
0745861876. (007608)

lVând garsonieră liberă, et. 1, A8, 
Ţiglina 1. 0746930061. (07674)
lGarsonieră îmbunătăţită, et. 
1, Ţiglina 1, Orăşelul Copiilor. 
0746930061. (07675)
lVând garsonieră str. Brăilei bl. A7, 
et. 3, preţ negociabil. Tel. 0741487214. 
(006277)
lUrgent vând  garsonieră Micro 19, 
bl. G5, et. 1, bloc Sidex, 250 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742632314. (007803)
lVând foarte avantajos garsonieră 
Ţiglina 1, str. Brăilei. 318622. (006500)
lUrgent! Garsonieră A-uri, Ţig. I, 
pentru birou, 75.000 RON, 463800. 
(06/06CS27)
lGarsonieră simplă, curată, 5/7, 
52.000 RON neg. Tel. 463800. (06/06C-
S27)
lGarsonieră Ţiglina I, et. 4, termopan, 
550 mil. Tel. 438874. (06/06BC13)

l1 cameră BR-uri, et. 2, termopan, aer 
condiţionat, mobilat nou, 1,100 mld. 
432258, 0748848320. (06191)
lVând/schimb apartament  1 cameră 
pentru ap. 2 camere. Tel. 0741327287. 
(006285)

lPf vând cameră Viaduct. Tel. 475871. 
(06265)
lPersoană fizică vând apartament 
cu o cameră Micro 20, preţ 700 mil. 
Telefon 0743624607. (007594)
lVând 1 cameră, bucătărie, baie, gre-
sie, faianţă, termopane, parchet, etc. 
0743300491. (07576)
lVând o cameră Port, et. 1. Tel. 
833234, 0724314626. (006321)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0788858775, 0788883562. (0827157)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0788858775, 0788883562. 
(0827157)
lVând apartament 1 cameră, Micro 
13B. Tel. 0726239167. (007679)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
parter, 85.000 RON. Tel. 0744229966, 
0742227183. (006259)
lVând apartament 1 cameră Micro 
21, 4/4. Tel. 0742059937. (006455)
lVând 1 cameră, 45 mp, Grădina 
Publică. 0745251523. (006465)
l1 cameră Aviaţie, parter, gaze, bu-
cătărie, simplu, 57.000 negociabil. 
0741104641. (6/06CS12)

lVând 1 cameră, vedere Dunăre, 
etaj intermediar, simplu, curat, 
55.000 RON, negociabil. Tel. 413511, 
0740273879. (6/06IV12)
lVând o cameră I.C. Frimu. 432872, 
0720330740. (006484)
l57.500 RON, garsonieră, Ţiglina 1. 
Tel. 0788219862. (6/06MR06)
lAp. 1 cam. mobilată, 760 mil. Telefon 
0749062808. (6/06MR06)
lCentru, 1 cameră, foarte curat, 32 
mp, balcon, 750 mil. 492555. (007812)
l1 cameră Aviaţie, parter, gaze, bucă-
tărie, simplă, 56.000 neg. Tel. 431002, 
0741104641. (06/06CS2)
l1 cameră Micro 17, 34 mp, 85 mii 
RON, 0740492621. (06/06PC15)
l1 cameră Micro 20, A-uri, 85 mii RON, 
0740492621. (06/06PC15)
lVând urgent ap. 1 cam. Micro 40, p/4, 
62.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(06/06PC02)
lVând 1 cam. Micro 20, et. interme-
diar, 700 mil. Tel. 311330. (06/06PC03)
l1 cameră, et. 1, balcon, simplă, 600 
mil. Tel. 438874. (06/06BC13)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)

lAp. 2 camere Mazepa 1, par-
ter, 2 balcoane, toate dotările, 
zona Complex Ancora, posibili-
tăţi birouri sau cabinet medical. 
Tel. 0724306945, 0728899100. 
(006686)
lPf vând apartament  în Micro 21, 
parter. 0745362963. (005941)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, parter, 55 mp. 0727907558, 
0741521007. (007481)
l2 dec. E-uri, Micro 19, parchet, 
termopan, gr, f, impecabil, 89.000. 
0744502710. (007404)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
1, C-uri. Tel. 0722435169, 0721368365. 
(006084)
lVând 2 dec. Mazepa 2, et. 2, îmbună-
tăţit. 0742159070, 329397. (007508)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329395, 
0742159075. (6/06MR10)
l2 dec. p/11, Micro 18, pretabil priva-
tizare. 0741786291. (006218)
lVând apartament  2 camere  Mazepa  
II, et. 3, curat. Tel. 0722361179, 463567. 
(07534)
lVând ap. 2 cam. mobilat Micro 40, 
bl. N5, sc. 1, et. 1, ap. 8. Informaţii tel. 
423955. (007569)
lVând 2 camere  conf 1. Tel. 
0744876015. (06245)
lVând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, Ţiglina 3. Tel. 458772. (007585)

l2 camere sdec. Mazepa, et. 4, 1,3 mld, 
negociabil. 0744586816. (007577)
lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, etaj 
intermediar, spaţios. 0741083349. 
(06297)
lVând apartament 2 camere dec. 
I.C. Frimu, et. 3, 57 mp. 0741146360, 
498228. (006298)
lVindem apartament ultracentral. 
0747172965, 0724595730. (006295)
lPersoană fizică vând 2 dec. 
Siderurgiştilor (Farm. Cepraga) 
bl. 3A, ap. 108, et. 3, 2 balcoane, 
123.000 RON, negociabil. Sau 
schimb cu 1 cameră + dif. în aceea-
şi zonă, orele 10.00-12.00, 18.00-
20.00. Tel. 0741236845. (007605)
lVând urgent apartament Ţiglina 
1, 2 cam. sdec. preţ negociabil. Tel. 
0742028716, 0746259623. (007622)
lVând 2 camere dec. parter, confort 
1. 492381, orele 8.00-12.00. (006316)
lVând apartament Micro 17, et. 1, 
2 camere dec. sub preţul pieţei. Tel. 
0748869888. (006338)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
Centru, 3/3. 0723547492. (06346)
###

Persoană fizică vând apartament 
2 camere S=61 mp, Micro 19, str. 
Brăilei, et. 6/10 cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0727572986. (007633)

###

lVând 2 dec. PC A-uri, et. 2/8, curat, 
bloc nou, 135.000 RON. 0741182377. 
(0076448)
lVând urgent 2 camere et. interme-
diar, preţ avantajos. Tel. 0744701797. 
(0827350)
lVând apartament 2 camere Parfumul 
Teilor. Tel. 0726239167. (007680)
l2 dec. la General pt. privatizare. 
0727557581. (007717)
l2 dec. Micro 21, 3/4, 105 mii. 
0741763754. (007717)
l2 dec. Micro 21, 2/10, 95 mii, termo-
pan ext. 0722612683. (007717)
l2 dec. Micro 20, ¼, 2 balcoane, 120 
mii negociabil. 0765542902. (007717)
lVând urgent 2 camere, Micro 40, 
56.000 RON, 466403. (6/06/PC/04)
lVând 2 camere, et.2,  Micro 19, ter-
mopan, renovat, 76.000 RON. 460568. 
(6/06/PC/04)
l2 camere dec. 2/4, Mazepa 1, stra-
dal, mobilat, utilat, 48.000 E. Tel. 
0746778961. (006422)
lMicro 14, 1/4, 2 balcoane, termopan, 
parchet, 120.000 RON. 0740781615. 
(006410)
lMicro 18, 3/10, sud, termopan, par-
chet. 0740781615. (006410)
lFrancezi, 3/4, 2 balcoane, subsol. 
0729005929. (006410)
l2 dec. Sid Vest, et. 3. Tel. 348080, 
0766353299. (007711)

Vânzãri
2 camere
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
cam. Micro 40, p/4, 22 mp  - 38.000 neg.
cam. Micro 39A, p/4, 22 mp  - 43.500 neg.
cam. Micro 39B, 3/4, 22 mp  - 44.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4  - 52.000 neg.
ap. 1 cam. 8/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 2/7, îmb., mob.  - 105.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 17, 8/8, bloc nou, îmb.  - 85.000 
ap. 1 cam. Micro 14, p/4, îmb.  - 87.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/10  - 125.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 7/9  - 97.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, balc., îmb.  - 95.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4  - 80.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4  - 135.000 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, A-uri, 1/7  - 145.000 neg.
2 dec. Micro 20, B-uri, p/4  - 120.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/4  - 90.000 neg.
2 dec. Micro 16, p/4  - 110.000 neg.
2 sdec, Micro 19, 3/4  - 60.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, îmb.  - 110.000 neg. 
2 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 120.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 2/4  - 130.000 neg.

2 dec. Sid., 1/4, îmb., AC  - 132.000 neg.
2 dec. Micro 38, 1/4, Y-uri  - 90.000 neg.
2 dec. Micro 40, 1/4  - 70.000 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, T-uri  - 65.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 4/4  - 73.000 neg.
3 sdec. Micro 39A, 3/4  - 100.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT, tmp.  - 170.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4  - 100.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.  - 50.000 E
3 dec. A. Vlaicu, 4/4  - 125.000 neg. 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, tmp.  - 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 2/4  - 145.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 1/4  - 41.000 E 

4 camere
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., CT  - 2,3 mld. neg.
4 dec. Micro 20, 5/10, CT, tmp.  - 43.000 E neg.
5 cam. Micro 17, p/4, CT, 110 mp  - 2 mld.  

Case
Smârdan 750 mp  - 60.000 neg.
Stoicani 2.600 mp  - 65.000 neg.

1‑2 camere

gars. Viaduct, 3/4, 24 mp  - 33.000 RON
Micro 19, 4/4, izolaţie nouă  - 18.000 RON 
gars. Micro 19, 2/4, uşă metalică, gr+f, gr. sanit.  - 35.000 neg. 
gars. Micro 19, 3/4, gr. sanit., 22 mp  - 48.000 RON 
gars. Ţig. I, 4/4, termopan, amenajată  - 61.500 RON
gars. Ţig. I, 11/12, balc.  - 55.000 RON 
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.  - 36.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balc., iz.bună  - 77.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon  - 87.000 neg. 
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc. - 80.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon  - 80.000 RON
2 dec. Micro 21, 3/4, termopan, balcon - 110.000 RON
2 sdec. Ţig. I, 4/4, liber - 75.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună  - 90.000 RON
2 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc.  - 100.000 RON 
2 dec. Micro 18, 10/10, foarte spaţios - 85.000 RON 

2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios   - 95.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR-uri  - 125.000 RON

3‑4 camere
3 dec. Micro 17,  4/4, izol. cu probleme  -100.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal  - 83.000 RON 
3 sdec. Micro 19, 4/4, izol. cu probl.  - 76.000 RON
3  dec. Micro 18, 7/10, stradal  - 125.000 neg.
3 dec. Micro 18, 9/10, stradal  - 110.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu  - 130.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc.  - 150.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp  - 130.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc., simplu  - 150.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal  - 150.000 neg.
OFERTĂ SPECIALĂ
[ Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser,  ST=780 mp, 
DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
[  Apartament  2 camere dec., et. 1, 80 mp, str. Culturii, 
în imobil de p+1, CT, AC, termopan, parchet stejar, 
imobil cu pod, acoperiş tablă, şi 140 mp curte cu DS 10 m, 
preţ 80.000 E negociabil.

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere ul-
tracentral stare excepţională. Tel. 
460292, 0740238430.  (007514)

l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, mo-
dern. Tel. 0743620916, 0748751559. 
(006550)
lVând apartament 3 camere ul-
tracentral cu vedere la Dunăre. Tel. 
0723014029, 0729144657. (004853)
lVând apartament et. 1, 3 camere, I.C. 
Frimu. 0745305662. (006171)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR10)
lVând 3 dec. lux, Doja. Tel. 
0743498769. (006203)
lVând apartament 3 camere et. 2, 
Micro 39C, liber, 2 grupuri sanita-
re, proprietar, 135.000 RON. Telefon 
0721652281. (06227)
lPersoană fizică vând apartament 3 
camere dec. et. 7/10, lângă Turn TV, 
parţial termopan, 135.000 RON, nego-
ciabil. Telefon 0748851106. (06264)
lVând apartament 3 camere Micro 
39C. Tel. 496685, 0742650519. 
(007551)

lVând 3 camere sdec. Micro 38, et. 
2, balcon, negociabil. 0747117327. 
(006299)
lPf vând apartament 3 camere mobi-
lat Micro 38, bl. N, et. 2, 900 mil. urgent. 
Tel. 0745013221, 438895. (007610)
l3 camere conf. 1, Micro 38. 
0740952082. (007614)
lVând 3 camere dec. 3 balc. Micro 
39C. Tel. 0723888490, 0722402234. 
(007637)
l3 dec. Ţiglina 2, bl. B3, str. Brăilei, 
elegant, et. 4, negociabil. 0742639187. 
(007645)
lVând apartament 3 camere ultracen-
tral, exclusiv agenţii. Tel. 0788247470. 
(07647)
lVând avantajos 3 camere, zonă deo-
sebită. Tel. 0744701797. (0827350)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 4, geam termo-
pan, 2 balcoane, liber, 132.000 RON. 
0724080416. (06386)
l3 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balcoane, liber. 
0722612683. (007717)
l3 dec. Micro 20, 9/10, 1 mld, 2 bal-
coane. 438212, 0726787528. (007717)
l3 dec. Micro 17, 4/4, liber, 1 mld. 
0741763754. (007717)
lVând urgent 3 dec., Ţig. I, PS-uri, 
eliberabil repede, 44.000 E, et. 1. Tel. 
466403. (6.06/PC/04)
lPf vând apartament 3 camere zona 
N. Leonard. Tel. 0745951586. (007805)

lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, et. 1, preţ 1470 nego-
ciabil. Telefon 0745367708. (006419)
lVând apartament 3 camere Micro 18, 
et. 5, fără intermediari, preţ 150.000 
RON. Tel. 497699. (007706)
lVând apartament 3 dec. conf. 1, 77 
mp, bloc 2003, preţ negociabil, et. 3. 
Tel. 311625, 0788715847. (005135)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, ultramodern. Merită văzut. 
0742936473, 412135. (006274)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 21, et. 3, bloc 4 niveluri. Relaţii 
tel. 0724430744. (005158)
lVând 3 camere sdec. Ţiglina 3, et. 
2, centrală, termopan, gresie, faianţă, 
preţ 44.000 E. Tel. 495743, 0741996227. 
(007786)
lVând urgent 3 dec. et. intermediar, 
suprafaţă foarte mare, 95.000 RON, 
negociabil. Tel. 413511, 0740273879. 
(6/06IV12)
l3 dec. N. Leonard, et. 1, 2 balcoane, 
termopan, 147.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (6/06CS12)
lAp. 3 camere et. 3, curat Micro 17 
(Minion). Tel. 0746163692. (006477)
lVând 3 camere dec. Micro 17, et. 
4/4, liber. Tel. 477705, 0788285978. 
(06486)
l3 dec. N. Leonard, 42.000 E. Tel. 
0749062808. (6/06MR06)

lPort, 3 dec. foarte curat, et. 1, 1,450 
mld. 492555. (007812)
l3 dec. Sid Vest, et. 2, 75 mp, îmbună-
tăţit, 1,400 mld. 492555. (007812)
l3 dec. N. Leonard foarte curat, li-
ber, stradal, spaţios, 1,100 mld, ur-
gent. 492555. (007812)
l3 camere Micro 20, et. 2/4, 2 balcoa-
ne, termopan, gresie, faianţă, centrală, 
liber. 0749327920. (006489)
l3 camere Mazepa 2, Biserica Trei 
Ierarhi, et. 3, 2 gr. sanitare, curat. 
0743325131. (006489)
lVând urgent 3 dec. 2 balc., 4/4, 
Magazin General, 100.000 neg. Tel. 
433083, 0741104100. (06/06PC02)
lVând urgent 3 sdec. Micro 38, 4/4, 
73.000 neg. Tel. 433083, 0720699771. 
(06/06PC02)
lVând 3 dec. Micro 17, uşă metalică, 
parţial termopan, 2 balcoane, 1,230 
mld. Tel. 311330. (06/06PC03)
l3 dec. Sid. Vest, 3/4, modificat, îmb., 
2 gr. sanit., 150.000 RON neg. Tel. 
463800. (06/06CS27)
lUrgent! 3 dec. Micro 20, 4/4, mo-
dificat, îmb., 2 gr. sanitare, S=74 mp, 
CT, termopan, fără probleme de izo-
laţie, 127.000 RON neg. Tel. 463800. 
(06/06CS27)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, termopan, AC, 
gr+f, 1550 mil. Tel. 430926. (06/06C-
S19)

lApartament ultracentral scară inte-
rioară, 57.000 E. 0740882072. (06500)
l3 sdec. Ţig. II, 3/4, curat, simplu, 1400 
neg. Tel. 430926. (06/06CS19)

Pf 3 sdec. et. 1 superlux, mobilat. 
Tel. 0742834480. (006262)

3 camere dec. N. Leonard, g, f, t, ve-
dere sud. 0744605427. (007776)

lUrgent apartament 4 camere p/4, 
Piaţa Centrală. 0765247046. (007623)
lPf vând urgent, convenabil, aparta-
ment 4 camere, dec. I.C. Frimu, p/4, g, 
f, m, j, balcon, başcă, 100 mp. Rog se-
riozitate. 0745798324. (006330)
lVând apartament 5+2 came-
re. Merită văzut. Tel. 0727763786. 
(007678)
lVând apartament 4 camere Micro 20, 
et. 5/10. 0748469399, 324501. (07695)
lVând apartament 4 camere zona 
Siderurgiştilor Vest, parter, îmbunătă-
ţiri, pretabil firmă, preţ 185.000 RON. 
0788107000. (006696)
lVând apartament 4 camere. Tel. 
0742532047. (005902)

lApartament 2 camere, curat, par-
ter, îmbunătăţiri, balcon, izolat anti-
umezeală, loc parcare, Doja, bl. 6A. 
Zilnic tel. 0745518222, 0744587068. 
(006230)
lCentru, 2 camere, parter, stradal, 
zonă pt. afaceri, 60.000 E, variante. Tel. 
462623. (006211)
lVând 2 camere Micro 17, etaj in-
termediar, simplu fără îmbunătăţiri, 
95.000 RON. Tel. 413511, 0740273879. 
(6/06IV12)
lVând 2 dec. Micro 17, 50 mp, instalaţii 
sanitare noi, 97.000 RON, negociabil. 
Tel. 413511, 0740273879. (6/06IV12)
lVând 2 camere parter, stradal, Micro 
40 cu proiect pentru extindere. Tel. 
0747153995. (007790)
lVând apartament 2 dec. Micro 21, 
parter, liber. Tel. 477705, 0788285978. 
(006486)
l100.000 RON, 2 dec. 3 balcoane, Sid. 
Telefon 0749062808. (6/06MR06)
l100.000 RON Centru, et. 2. Tel. 
0788219862. (6/06MR06)
l2 dec. Mazepa, curat, et. 3, spaţios, 
1,300. 492555. (007812)
lVând urgent 2 camere Ţiglina, liber, 
750 mil. 492555. (007812)

l2 dec. Micro 20, foarte curat, 1,050 
mld. 492555. (007812)
lUrgent, 2 dec. Mazepa 1, spaţios, 
stradal, 7/10, accept şi credit, 1,200 
mld. 492555. (07816)
l750 mil. 2 dec. Micro 19, et. 3. 318622. 
(006500)
l40.000 E apartament ultracen-
tral, toate dotările, complet mobilat. 
0726448721. (006500)
l2 camere Micro 18, 58 mp, 
0740492621. (06/06PC15)
l2 camere, BR-uri, 125 mii RON, 
0740492621. (06/06PC15)
lVând urgent 2 sdec. Micro 39A, T-
uri, balc., 4/4, 65.000 neg. Tel. 433083, 
0720699771. (06/06PC02)
l2 cam. Ţiglina I, parter, simplu, 750 
mil. Tel. 438874. (06/06BC13)
lVând 2 cam. Micro 16, îngrijit, par-
chet, jaluzele exterioare, 900 mil. Tel. 
311330. (06/06PC03)
l2 cam. Centru, 6/7, 1 mld. Tel. 430926. 
(06/06CS19)
l2 sdec. Micro 39, 2/4, CT, termopan, 
gr+f, 930 mil. Tel. 430926. (06/06CS19)
l2 dec. Piaţa Centrală, cu garaj, etaj 2, 
1500 mil. Tel. 430926. (06/06CS19)
l2 dec. General, 3/4, gr+f, 95.000 RON 
neg. Tel. 463800. (06/06CS27)
l2 dec. Micro 20, S=60mp, modifica-
tă, 4/5, 100.000 RON neg. Tel. 463800. 
(06/06CS27)
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Garsonieră Ţig. II, 7/7  ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre   ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit.    ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4  ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4   ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4   ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan   ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p   ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp    ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp  ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou  ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m    ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal    ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4   ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4   ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan  ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4   ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4   ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4   ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4   ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat   ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4   ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal  ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4  ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4  ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit.  ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit.   ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4   ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4   ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp    ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp  ‑ 280.000 RON

garsonieră VIaduct, et.3, curată, 22 mp ‑ 33.000 RON
1 dec. I.C. Frimu, parter, amenajat, bl.mixt ‑ 87.000 RON
2 sdec. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon, amenajat ‑ 80.000 RON
2 sdec. Micro 16, et.4, spaţios, balcon mare, AC ‑ 90.000 RON 
2 dec. Micro 20, et. 1, 2 balcoane, curat, spaţios ‑ 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită ‑ 120.000 RON 
2 dec. Micro 16, et. 2, simplu ‑ 98.000 RON
2 dec. Micro 14, et.4, simplu, preţ negociabil ‑ 93.000 RON
3 sdec. Micro 38, et. 2, cu balcon mare ‑ 90.000 RON
3 dec. Micro 14, et. 2, uşa met., termopan, g.+f ‑ 145.000 RON

1 CAM. M20, 9\10, CONF.I (35MP)‑  67000  
1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP  –85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT  –78.000  NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT. ‑ 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT  –65.000 NEG.
2 DEC. M38, 1\4 , STRADAL, CURAT  – 90.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp) ‑  125.000 NEG.
2DEC. M19 , 3\4 , 30MP., CURAT  – 60 000 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, 
LANGA PARCULET ‑ 75.000 NEG.
3SDEC. M17, 3\4,2 BALCOANE, CURAT  – 100.000 NEG.
2 DEC. M20, 3\10, 2BALCOANE, G, F, 
STRADAL ‑ 106.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER  – 130.000
2DEC. M 20, 5\10, SIMPLU, LIBER,
 2 BALCOANE  – 100.000
2DEC. SID‑VEST, 3\4 , CURAT, SPATIOS  – 110.000
2 DEC. M17, 4\4, CURAT, SIMPLU ‑ 100000

2 SDEC. M17, 4\4 , CURAT, BALCON   ‑ 79 000  NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT  – 90.000 NEG.
3DEC. M21 , P\8,Y, IMBUNAT, SPATIOS,
LIBER  –130.000 NEG...
3 SDEC. M 40, P\4, STRADAL,SIMPLU ‑ 80 000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL  –65.000E NEG.
3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ  – 1.35.0000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON   ‑120.000.NEG
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA  – 90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP)  –67.000. E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT  – 95.000 NEG.
4 DEC. SID‑VEST,P\4, BALCON, IMBUN.  – 150 000 
4 DEC. MAZEPA II, P\4, 2BALCOANE, IMBUN.  – 205 000
4 DEC. M21, P\4, CT, BALCON, IMBUN.  – 150 000
4 DEC M16 P\4 , BALCON, CURAT  – 130 000 NEG.
GARAJ ZONA BRD‑ MAZEPA II, BECI  – 28.000 NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI (ZONA NEINUNDABILA), ST= 
500MP, DESCH. PE 2PARTI,UTILITATI PARTIALE‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE – 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, SUPERAMENAJAT,
EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL – 220.000 E \ 260.000E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI –170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL DE JUSTITIE 
69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, ZONA 
AVIATIE, ETAJ P‑ 3
  TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET NEG.
 TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M –200.000 E

SUPEROFERTA !

EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON  

Gars. Ţig. I, et. 4, gr.+f+p, iz.bună  ‑ 55.000 RON 
Gars. Micro 19, p  ‑ 50.000 RON
Gars. Viaduct, et. 3, baie la comun  ‑ 33.000 RON
1 cam. Sid.Vest, p, g+f, termopan, 
modificări  ‑ 90.000 RON 
1 cam. Micro 13  ‑ 70.000 RON 
2 cam. Micro 20, et. 5, 2 balc.  ‑ 100.000 RON
2 cam. Micro 39, g+f+p, CT  ‑ 93.000 RON
2 cam. Maz. II, et.2, g+f+p, CT, AC,
 termopan  ‑ 50.000 E
2 cam. Sid.Vest, p, gr.+f+p  ‑ 125.000 RON
2 cam. Micro 40, et. 4, g+f  ‑ 63.000 RON
3 cam. Sid.Vest, g+f+p  ‑ 41.000 E

3 cam. Centru, bloc nou, CT, AC, 
termopan, spaţios  ‑ 170.000 E
3 cam. Micro 16, et. 2, 2 balc.  ‑ 125.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, et. 2  ‑ 145.000 RON  

Case
Centru, 3 cam., St=160 mp  ‑ 80.000 E
Parc CFR, St=168 mp  ‑ 160.000 RON

Ofertă de lux
3 cam. Maz. I, I.C‑uri, mobilat şi utilat lux, garaj, termopan, 
CT, AC ‑ 250.000 E

Cumpărări:

Oferte

- 1 cam. Port, etaj 1, bloc mixt, mobilat, preţ 76.000 RON, 
0749062808
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, 
tel. 0749062808
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 0788219862
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0749062806.
- 2 cam. confort 1 Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg, tel. 
0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 E, tel. 
0742181103
- 2 cam. Micro 40, etaj 3, termopan, curat cu balc. din constr. preţ 
85.000 RON  neg. tel. 0788219862
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balcon termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 RON, 
TEL. 0788219862
- 2 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0741060831 
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0749062808

‑ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
‑ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
‑ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
‑ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
‑ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
‑ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
‑ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
‑ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
‑ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
‑ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
‑ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
‑ 4 camere în Micro 18, numai B‑uri şi C‑uri
‑ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
‑ teren extravilan minim 1 ha
‑ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
‑ spaţiu comercial la artere principale
‑ închiriere spaţiu comercial
‑ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 
0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
- casă în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 RON, tel. 0742181103
- casă 6 camere, cărămidă, tablă, centrală termică, preţ 90.000 E, tel. 
0749062808
- spaţiu producţie, hală, teren 5.000 mp, preţ 50 E/mp, tel. 0749062808

- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808
- teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 
RON, tel. 0788219862
- teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808

- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Micro 14, etaj 4/4, centrală, termopan, îmb., preţ 130.000 
RON, tel 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E neg., 
tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balcoane, preţ 40.000 E, tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S-N, preţ 125.000 
E, tel. 0788219862
- 3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0749062808
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 60.000 
E neg. tel. 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, 
preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobilată, 
tel. 0749062806

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând apartament 4 camere ultra-
central, 110 mp, 1/4. 0722881425. 
(007335)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(6/06/CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (06/6/MR/10)
lPersoană fizică cumpăr 1 cameră de 
cămin, ofer 250 mil., urgent! Telefon 
0748077428. (006448)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră. 318622. (006500)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa-
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr urgent 2-3 camere Micro 
16, 17. Ofer 120.000 RON cash. Tel. 
460568. (06.06PC04)

lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (6/06/MR/10)
lCumpăr 2-3 camere cu bani cash. 
438212.(007717)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lCumpăr apartament orice etaj, plata 
imediat. 431002, 0745526231. (6/06/
CS/12)
lCumpăr apartament cu 2 camere. 
Telefon 0723610647. (006460)
lDoresc să cumpăr 2 camere. 313442, 
0749062808. (6/06/MR/06)
lParticular cumpăr urgent apar-
tament orice zonă. 0741900793, 
0748137124. (007812)
lCumpăr apartament 2 camere, fără 
agenţii. 318622. (006500)
lCumpăr urgent apartament indife-
rent de etaj şi stare, ofer banii cash, 
0724190368. (06/06PC15)

lCumpăr 3 camere indiferent de 
zonă. 329397, 0742159070. (6/06/
MR/10)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lCumpăr 3-4 camere orice etaj, ba-
nii cash. 436899, 0745526231. (6/06/
CS/12)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, 
et. 1-2, zona Ţiglina I, Ţiglina II. Telefon 
0745951586. (007804)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0749062808. (6/06/MR/06)
lParticular cumpăr apartament orice 
zonă, urgent. 0741900793, 0748137124. 
(007812)

lVând casă Bariera Traian, d=20 m, 
840 negociabil. 438381. (6/06CS02)
lVând casă construcţie intrare 
Smârdan. Tel. 0745531863. (006674)
lVând casă nouă nefinisată, St=1000, 
Sc=200 Traian Nord. Tel. 0742750717. 
(006175)
##

Vând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (007049)

###

lVând urgent casă nouă, Movileni. 
Tel. 0747676606. (006969)
lCasă nouă în Ţiglina I, strada 
Rechitaş 8. (007208)
lVând casă la ţară com. Văcăreni, jud. 
Tulcea. 320427. (005941)
lCasă G. Coşbuc. Tel. 0745208723, 
315568. (007253)
lLepşa, casă de vacanţă, p+1+m, 
3 camere + mansardă, 2 băi, living, 
, bucătărie, anexe, zonă deosebită. 
0723689519. (007397)
lVând casă urgent. Tel. 0749329808. 
(007463)
lVând casă str. Libelulei nr. 2. 
0746891784. (006134)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748060368, 0745391905. (006150)
lVând teren + casă pe Drumul Viilor 
nr. 2. Telefon 0745205304. (006177)
lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 came-
re, 97.000 E negociabil. 0740549832. 
(005541)
lVând casă în com. Oancea. Tel. 
327948, 0721077776. (006080)
lVând casă Zaclău, 2 camere, hol, 
aproape bac, trotuare, cablu, gard, ta-
blă, St=664. 0741088211. (006202)
lVând casă Poşta Veche 133, negocia-
bil. 0744694623. (006925)

lVând casă cu teren 500 mp, gaze, apă, 
lumină. Tel. 0742076250. (005865)
lVând casă nouă nefinisată, termo-
pan, parter, mansardă, în Smârdan, sat 
nou. Tel. 0749343722. (006235)
lVând casă Măcişeni, com. Corni. Tel. 
0741633399. (006242)
lVând casă Vânători clasică. Tel. 
0749870454. (007538)
lVând casă str. Traian, gresie, faian-
ţă, canalizare, încălzire centrală, ter-
mopan, 220 V, 380 V, St=550 mp. Tel. 
0748382377. (07564)
lVând casă nouă la şosea în localita-
tea Şiviţa. Tel. 0747684741. (006283)
lVând casă Odaia Manolache. Tel. 
0723655242. (006275)
lPf vând sau schimb casă zonă cen-
trală, toate utilităţile cu 3 camere + 
diferenţă, exclus Aviaţie sau Dunărea. 
Relaţii la tel. 321244, 0745687732. 
(007617)
lVând casă nouă deosebită, Smârdan. 
Tel. 830040, 0745513066. (007625)
lVând urgent casă + teren zonă 
centrală. 0745795641. (006352)
lVând casă Bariera Traian. Tel. 
0740537878. (006357)
lVilă Lepşa deosebită, 60.000 E. 
Telefon 0741270185. (006389)

lVând casă bdul Traian, St=1100 mp, 
schimb apartament, diferenţă 150.000 
E. 492899. (006369)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772. (06567)
lVând casă, vie, teren St=1400 mp, str. 
Er. Grigorescu, loc. Tg. Bujor. 341345, 
0723603828. (007470)
lParticular, vând casă str. Basarabiei 
nr. 84, St=290 mp, Sc=82 mp. Tel. 
0744338325.  (007040)
lVând casă 300 mp teren pe str. 
Basarabiei 84, preţ negociabil. Telefon 
466548. (007482)
lVând casă 3 camere 4/3 cu 448 
mp teren aferent, situat în com. 
Independenţa, jud. Galaţi, preţ nego-
ciabil. Telefon 466548. (007356)
lBrăila, particular vând casă cărămi-
dă, piaţa mare, vad, facilităţi. Telefon 
0726975318. (006432)
lVând casă nouă str. Traian p+1+m, 
St=400 mp, Sc=120 mp/nivel, d=20 m. 
0766397971. (006461)
lVând casă zonă centrală toate 
utilităţile. Rel. la tel. 322560. (007616)
lVând casă central, SC=156 mp, toate 
utilităţile, St=1000 mp, d=10 m, 215 E/
mp. Tel. 436019, 0744621653. (006164)

lVând apartament 4 camere Silozului. 
Tel. 328161, 0723590438. (005969)
lPf. 4 camere, Mazepa  2, parter, 2 
balc., ct, gf, p, 65.000 E negociabil. 
328592, 0745347157. (006414)
lPersoană fizică vând apartament  4 
camere, p/4, I.C. Frimu, K-uri, 170.000 
RON. Tel. 0747577471. (007746)
lPersoană fizică vând apartament 4 
camere, 120 mp, curte, semimobilat 
standard occidental. 0720533804, 
0745648689. (007792)
lVând urgent apartament 4 camere, 
simplu, fără îmbunătăţiri, et. 1, 80.000 
RON. Tel. 413511, 0740273879. (6/06I-
V12)
l4 camere IREG, et. 1, 2 balcoane, 100 
mp, termopan, gresie, faianţă, sufra-
gerie 36 mp. 0743524991. (006489)
lVând apartament Mazepa R1, ve-
dere Dunăre şi Brăilei. 0743146523. 
(006500)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 cameră 
gars. Micro 19, 2/4, gr. san., îmb.  - 26.000 RON 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc.  - 29.000 RON
gars. Micro 19, parter, simplă, curată  - 52.000 RON 
gars. Ţig. I, balcon închis, curată  - 60.000  RON
1 cam. Micro 20, 8/10, balcon  - 72.000 RON 
1 cam. Maz. 2/10, mixt, îmb.  - 98.000  RON 

2 camere
2 dec. Micro 19, 2/4, îmb.  - 73.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat  - 75.000 RON
2 dec. Micro 19, 8/10, stradal, curat  - 83.000 RON
2 dec. Micro 38, 1/4, stradal  - 88.000 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, balc.mare, îmb.  - 92.000 RON
2 cam. Ţigl. I, 1/4, balc.mare  - 95.000 RON

2 dec. Micro 21, 5/10, simplu  - 95.000 RON
2 dec. Micro 20, 5/10, stradal, liber  - 100.000 RON

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 19, balc., bl. cu pod  - 87.000 RON
3 cam. Micro 39, 1/4, spaţios, curat  - 100.000 RON 
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, 2 balc.  - 120.000 RON
3 dec. N.L., S-uri, îmb.  - 150.000 RON
3 dec. Micro 20, p/10, balc., curat, liber  - 150.000 RON
4 cam. Micro 40, 1/4, curat   - 82.000 RON
4 cam. Micro 20, 9/10, 2 gr.sanit., 90 mp  - 100.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, balc., curat  - 110.000 RON
4 cam. Doja, 2 balc., spaţios - 150.000 RON
4 dec. Ţigl. II, 2 balc., 2 gr.sanit.  - 150.000 RON

Case
Casă str. Domnească, gaze, canalizare, constr.
cărămidă - 32.000 E
Casă la roşu, 1800 mp,. Sc=110 la sol, p+mansardă, 
gaze, tâmplărie lemn triplu stratificat, geam 
termopan, acoperiş ţiglă - 70.000 E

Terenuri
Avem spre vânzare în zonele: DN 26, Vânători, 
Şoseaua de Centură, cartier Dunărea, Micro 17, 
sat Costi.

Închirieri
2 cam. Micro 21, mob., utilat - 100 E/lună
2 dec. Maz., 3/4, 2 balc., mobilat, utilat  - 500 RON
2 cam. Ţigl. I, parter, curat, nemob. - 600 RON 

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. 
- 125.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 - 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan - 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu - 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 - 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat -  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 - 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren - 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml - 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp - 85.000 E
e-mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E

1 cam SD-uri , Doja, p/4 , balcon   95.000 Ron neg
1 cam Tigl 1, I-uri,2/10  55.000 Ron neg 
2 dec M17 E-uri et 4/ 4 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,   135.000 Ron neg
2 dec ,M38, Y-uri, 1/4 90.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit   135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare  65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp 63 000 Euro neg
3 dec Nae Leonard  C-uri, 1/4,CT   150.000 Ron neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit  90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10 43.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit  240.000 Ron neg
4 dec M13, A-uri  3/4, 98 mp , curat   130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8, 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp  90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp ,
ultraimbunatatit  220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, d+p+1+m lux  250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial  150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1   100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat   100 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux   250 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat 400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata, 2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp  2200 Euro neg
Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Garsoniere
Gars. Port, etaj 2, termopan, UM  - 36.000 RON neg.
Gars. Micro 40, p/4, balcon, 
la cheie  - 50.000 RON neg.
Gars. Viaduct, 1/4, modificat  - 48.000 RON neg.

1 cameră
1 cam. Mazepa I, 
etaj intermediar - 85.000 RON neg.
1 cam.  I.C.Frimu, 1/4, curat - 75.000 RON neg. 
1 cam. Micro 17, etaj 1, 
bl. nou, curat  - neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, curat, N-uri  - 60.000 RON neg.

2 camere
2 sdec. Ţiglina I, et. intermediar, 
îmb. - 95.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, et. intermediar, 
curat  - 130.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, et. intermediar, 
îmb., CT, g+f  - 120.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu  - 93.000 RON neg.

3 camere
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr.sanit., 
curat, simplu  - 125.000 RON neg.
3 dec. Ţiglina II, et. p/4, simplu, 
curat  - 152.000 RON neg.
3 dec. Mazepa I, 2/4, 
simplu, curat- 50.000 E neg.
3 dec. Micro 39C, et. 3/4, simplu, 
curat, spaţios  - 135.000 RON neg.

3 dec. Micro 20, 4/8, îmb.  - 150.000 RON neg.

4 camere
4 dec. Micro 20, et. 5/8, 
la cheie  - 145.000 RON neg.
4 dec. Mazepa II, p/4, 
2 extinderi, 3 gr. sanit.  - 220.000 RON neg.
4 camere Traian, et. 1/4, 
simplu, curat  - 200.000 RON neg.
4 dec. bdul Dunărea, excelent 
sediu firmă  - 180.000 RON neg.
4 dec. General, 2/4, 
3 balc., 2 gr.sanit., curat  - 145.000 RON neg.

Terenuri
DN 26, St = 3.000 mp, d=25 m, 35 E/mp neg.
DN 26, teren cu hală, St=7980 mp, acces auto, 40 E/mp. neg.
Arcaşilor, 2 loturi, 500 mp, d=24 m, utilităţi în zonă, 60 E/mp 
neg.

Case
Zonă centrală, casă demolabilă, St=605 mp - 90.000 E neg.
Casă Ţiglina II, St=370 mp, 2 corpuri, toate utilităţile - 210.000 
RON neg.
Casă zonă liniştită, St=1018 mp, construită cărămidă, acop. cu 
tablă - 500.000 RON neg.

Închirieri
Închiriem apartament de lux în regim hotelier
Închiriem spaţii comerciale
Închiriem apartamente în orice zonă
Comision 0 la sută la proprietar.

Ap. 1 cam 
ap. 1 cam. Centru, 3/4  - 90.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 20, 1/8, PR-uri, 41 mp  - 86.000 RON neg.
Centru pe Faleză, 7/8, CT, T  - 110.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 10/10  - 48.000 RON 
ap. 1 cam. Mazepa I, 3/10, living, g, f, p  - 100.000 RON
ap. 1 cam. Micro 40, 1/4  - 62.000 RON neg.
ap. 1 cam. IREG, p/4, modificat, 
extindere, mobilă la comandă  - 90.000 RON neg.
ap. 1 cam. Silozului, p/4  - 85.000 RON
ap. 1 cam Micro 13B, 5/5, 41 mp  - 70.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 11/12, balcon  - 57.000 RON neg.
ap. 1 cam. Micro 19, p/4  - 63.000 RON neg.
gars. Ţig. II, 6/7, balcon  - 65.000 RON
gars. Ţig. I, 6/10  - 55.000 RON
gars. Ţig. I, A-uri, 2/4 - 65.000 RON 

Ap. 2 cam
2 dec. Doja, 2 WC, 4/4  - 105.000 RON 
2 dec. N. Leonard, 4/4  - 98.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 2/4  - 120.000 RON
2 dec. Sid. Vest, 3/4  - 120.00 RON neg.
2 dec. Doja, 3/4, modernizat, g, f, p  - 120.000 RON
2 dec, 2 balc., Silozului, 1/4  - 120.000 RON neg.
2 dec. Mazepa I, 7/10  - 120.000 RON neg.
2 dec. Mazepa II, p/4, posib. privatizare  - 120.000 RON fix
2 sdec. Ţig. I, 4/4, g, f, parchet  - 78.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, PS-uri  - 120.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, balcon, subsol, îmbunătăţit  - 91.000 RON
2 dec. P. Centrală, V-uri, 1/7, 
69 mp, 2 balcoane  - 56.000 euro
2 dec. Micro 21, 3/4  - 105.000 RON
2 dec. Micro 18, 4/10  - 120.000 RON 
2 sdec. Micro 17, 3/4  - 85.000 RON 

2 dec. Centru (N. Bălcescu), 2/4  - 145.000 RON
2 cam. Micro 19, p/4 balcon  - 85.000 RON

3-4 camere  
3 sdec. Micro 19, balcon, 4/4  - 85.000 RON
3 dec., Micro 20, 4/4, 2 WC, CT,T, g, f, 75 mp  - 125.000 RON 
3 dec., Micro 20, 8/10  - 110.000 RON
3 sdec. Micro 17, 4/4  - 110.000 RON
3 dec. Maz. II, 2/4, AC, g, f  - 42.000 euro
3 dec. Ţig. I, PS-uri, 1/4  - 45.000 euro
3 dec. Micro 39B, 4/4  - 110.000 RON 
3 dec. N. Leonard, 2/4, T, g, f  - 155.000 RON neg.
3 dec. Sid-Vest, 1/4  - 41.000 euro
4 dec. Micro 20, 5/10, 2 WC, CT, 
St=100 mp, bd. Oţelarilor  - 145.000 RON
4 dec., 2 balc., 3 WC, CT, UM, g, f,
St=100 mp, 2 extinderi  - 2,3 mld neg.
3 dec. Micro 14, 3 balc., 3/4  - 140.000 RON
3 sdec. Ţig. II, 2 balc.  - 135.000 RON   

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912. (006192)

lSchimb apartament 2 camere, sdec., 
curat, îmb., plus diferenţă cu 3 came-
re. Telefon 0742630686. (005954)
lSchimb/vând 2 camere sdec., cu 2 
camere decomandate plus diferenţă. 
Tel. 315789, 0747949855. (006193)
lSchimb apartament 2 camere, îmb., 
termopan, aer condiţionat, parchet, 
uşi termopan plus diferenţă 15.000-
25.000 cu apartament 3 camere. 
Telefon 0744988771. (007587)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprie-
tar. 475479, 438381. (6/06/CS/02)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (6/06/MR/
11)
lTineri, salariaţi, fără obligaţii do-
rim ap. 1 cameră, mobilat, utilat. 
0742324454. (007602)
lFam. serioasă închiriază ap. 2 ca-
mere, Ţiglina I-II, Mazepa, oferă 
2.800.000 lei. 0740556308. (006427)
lApartament 2 camere, Ţigline, 
Mazepa. 317902. (007810)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0788219862. (6/06/MR/06)
lCaut să închiriez urgent aparta-
ment. Tel. 311330. (06/06PC03)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 25 mp, cu 
vad. 0744517209. (006307)
lÎnchiriez garaj Micro 20. 
0741905969. (005839)
lDoresc să închiriez spaţiu comercial. 
432872, 0744647916. (006485)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (6.06C-
S02)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lOfer cazare pt. fam. de orice vâr-
stă. Relaţii suplimentare la fam. 
Roman Iordan com. IC Brătianu, fostă 
Zaclău, peste Dunăre, vizavi de fostul 
Restaurant Lotca. (006062)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(06/06/CS/03)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (6/06-
MR11)
lÎnchiriez de urgenţă, unei familii la 
casă. Vreau seriozitate. Tel. 413078, 
0741652792. (006226)

Închiriez apartament 2 camere 
lângă Hotel Faleza, mobilat, utilat  
lux, garanţie 1 lună. 0720532990. 
(007719)

lCentrul de diagnostic prin rezo-
nanţă magnetică – Caderom – si-
tuat pe str. Anul Revoluţiei 1848, la 
nr. 50, pune la dispoziţia medicilor 
interesaţi spaţii amenajate cu des-
tinaţia de cabinete medicale. Rel. la 
tel. 0721354602. 

lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate 
facilităţile. 0744880772. (006568)
lSpaţiu stradal, Piaţa Mare, str. Tecuci. 
0721842528. (007707)
lÎnchiriez spaţii pentru producţie sau 
depozite în spatele Metro.  Toate utili-
tăţile. Preţ şi condiţii negociabile. Tel. 
334138, 0741027648. (6.06CS53)
lSC COMAT SA Galaţi pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii spaţii în-
chise şi deschise  şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi-
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societă-
ţii, str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii su-
plimentare la telefon 464721 int. 16. 
(0827167)
lÎnchiriez spaţiu comercial 15 mp, 
Ţiglina, Brăilei, vad excelent. Tel. 
0744888464, 458850. (007775)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
A-uri. Tel. 0722358919. (006450)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lÎnchiriez spaţiu comercial p+1, 240 
mp, toate utilităţile, 10 E/mp. 

Bdul Doja. 0744617755. (006498)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina, 
str. Brăilei. Tel. 0788757958. (06/06P-
C03)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0788448267. 
(6/06/CS/33)

Restaurant liber pentru nuntă pe 
9.09.2006. 462045. (006083)

lVând căsuţă bătrânească cu grădină 
2400 mp Independenţa str. Crinului nr. 
195, preţ 450 mil. negociabil. Telefon 
0744562764. (006085)
lVând casă poziţie bună str. Daciei nr. 3. 
Tel. 0745798932. (007703)
lVând casă 4 camere, 180 RON. 479123. 
(007708)
lVând imobil Centru demisol + 4 nive-
luri. Tel. 0744779364. (007733)
lVând urgent casă la şosea sat Garvăn, 
jud. Tulcea. Tel. 473506, 0746760926. 
(007734)
lVând casă zonă ultracentrală, toa-
te condiţiile, teren 150 mp, acoperi-
tă cu tablă, preţ negociabil. Telefon 
0723410004. (007751)
lCasă, zonă bună, utilităţi, teren 750 
mp. 0722743977. (006429)
lVând casă în com. Independenţa. Tel. 
0748913237. (007793)
lVând casă particulară str. Basarabiei. 
Tel. 0745828946, 0746987284. (006469)
lVând casă Chiraftei la şosea nr. 586, 
casă nouă. Rel. la tel. 346090, după ora 
22.00. (006473)
lCasă cartier Aurel Vlaicu, st=414 mp, 
d=15 m, centrală, termopan, 3,3 mld. 
neg. Tel. 430926. (06/06CS19)
lCasă Isaccea, 2500 mp, 150 mp con-
struiţi, 1 mld. neg. Tel. 430926. (06/06C-
S19)

lSchimb casă Zaclău + diferenţă 
pt. garsonieră Ultimul Leu. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06) 
lP.f. schimb/vând ap. 2 camere 
dec., BR3, Mazepa, cu ap. 3 camere 
dec., plus diferenţă în aceeaşi zonă. 
0745774370. (006396)Vând vilă D=garaj+ cămară, sală 

sport, cameră, CT P=living, bu-
cătărie, baie serviciu, birou, E=2 
apartamente fiecare=cameră zi, 
dormitor, baie, dresing St=740 mp, 
Sc=428 mp, zonă centrală, con-
strucţie 2001, preţ 400.000 E. Tel. 
0744622970. (007504)

lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A1. 
Tel. 329395, 0742159075. (007509)
lÎnchiriez 1 cam. Centru, mobilată, 
utilată, et. 2, 150 E/lună. Tel. 438188, 
0740026599. (06270)
lÎnchiriez apartament . 0727502072. 
(006290)
lÎnchiriez garsonieră Ţiglina 1, bl. A-
uri. 0745032816. (006306)
lOfer spre închiriere garsonieră 
Ţiglina 1. Tel. 0745404530. (007601)
lPrimesc în gazdă un băiat. Telefon 
0741179414. (007656)
lGarsonieră central, anticipat, minim 
3 luni. 0723368913. (007663)
lPrimesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28 alee. (07667)
lApartament 1 cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (07688)
l2 camere dec. lux, Doja. Tel. 
0742955683. (06294)
lÎnchiriez 2 camere Ţigline. Exclus 
imobiliare. 317902. (006224)
lCameră mobilată Centru, lân-
gă Universitate. Tel. 0723547965. 
(007327)
lPrimesc în gazdă o fată. Tel. 
0747074619. (007767)
lPrimesc 2 fete în gazdă. Telefon 
0724052865. (006439)
lÎnchiriez  apartament 2 camere 
Micro 17, nemobilat. Tel. 469166, 
0746307949. (007795)
 l1 cameră nemobilată, 100 E. 432231. 
(6.06CS19)
l1 cameră mobilată Mazepa, Ancora, 
120 E. 432231. (6.06CS19)
l1 cameră mobilată, utilată, amena-
jat frumos, I.C.Frimu, 120 E. 432231. 
(6.06CS19)
l2, 3 camere mobilate şi utilate lux. 
250-300 E. 432231. (6.06CS19)

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)
lOferim spre închiriere la preţuri şi în 
condiţii deosebit de avantajoase spa-
ţii cu destinaţii complexe (depozitare, 
hale de producţie, birouri), dotate cu 
toate utilităţile (telefonie fixă-inter-
net, apă-canalizare, energie electrică, 
gaze, pază militarizată) lângă Metro 
Galaţi (fosta fermă Avicola B1). Relaţii 
la tel. 0744770026. (0826841)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (005542)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745525950. (006097)
lÎnchiriez 350 mp, p+1+m cu toa-
te utilităţile, pe termen lung. Tel. 
0723689218. (006125)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 
1, bl. A5, str. Brăilei, 80 mp. Tel. 
0743600609. (005665)
lPiaţa Centrală spaţiu comercial 50-
200 mp. Tel. 0742076250. (005866)
lSpaţiu comercial 220 mp cu toa-
te utilităţile, Henry Coandă nr. 5. 
0723241588. (007544)
lSpaţiu comercial, toate utilităţile, 
100 mp, Coşbuc 290. 0723241588. 
(007542)
lÎnchiriez spaţiu 18 mp pretabil orice. 
Tel. 311473. (006249)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
50 mp zona Două Babe. Tel. 318629. 
(007553)
lÎnchiriez spaţiu comercial birouri, 
agenţii str. Siderurgiştilor în spate 
Renel. 0744677267. (06301)
lÎnchiriez restaurant şi cafe bar pen-
tru diverse ocazii. Tel. 0747133540, 
0722256426. (0827154)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp centrală 
termică, 380 W, p+e, alte facilităţi, 
str. Al. Cernat nr. 124. Tel. 419134. 
(006342)
lSpaţiu comercial stradal, 220 V, 380 
V. Tel. 0744884739. (07672)
lÎnchiriez spaţiu 50+20 mp curte, tri-
fazic, gaz. 492899. (006368)
lSpaţiu comercial stradal, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (006390)
lSpaţiu comercial/depozit 196 
mp, rampă, parcare, toate utili-
tăţile, Micro  39C, Centură. Tel. 
0744517233. (005581)
lÎnchiriez hală 200 mp, toate utili-
tăţile zona piese auto Popescu. Tel. 
0744787257. (0826723)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral bi-
rouri, sediu firmă. Tel. 0729008576, 
0726686067. (06219)

lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 mp construiţi, 90.000 E, 
0740233424. (06/06CS19)
lVând casă str. Unirii cu 490 mp, 4 ca-
mere. Tel. 477705, 0788285978. (06486)
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Vânzãri
Auto

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, 
an 2000. Tel. 0788448270. (6/06C-
S33)
lVând Dacia Super Nova 2003, stare 
bună. 0745361157. (006910)
lVând Dacia Break ´97 metaliza-
tă, toate taxele plătite la zi, preţ 60 
mil. negociabil. Telefon 0742383231. 
(007084)
lVând VW Golf IV 2004, Ford Mondeo 
2002, nerulate în ţară. 0745362963. 
(005941)
lVând autoutilitare Fiat Doblo 1,9 
D, 2002, înălţate, 150.000 km, 8 buc., 
6000 E/buc şi camion Mercedes Atego 
815, 2000, 2,5t, 225.000 km, 20.000 E, 
Renault Master 2002, 1,5t, 10.000 E. 
Tel. 0745777371. (007270)
lVând urgent Cielo ´95, 3500 E nego-
ciabil. 0721543227. (007326)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(007436)
lVând Tico 2000. 0744247701. 
(007435)
lVând Dacia Nova ´98, 67 km reali. 
Tel. 0747107734. (006099)
lVând Cielo Executive 2003, recaro-
sare, caroserie 2006, roşu, AC, geamu-
ri electrice, 31.000 km, casetofon ori-
ginal, un proprietar. Tel. 0742525483. 
(007439)
lVând Nissan X Trail Suv 2,0L, 140 cp, 
2002, preţ 17.000 E, negociabil. Tel. 
0741041330, 318827. (6/06CS44)
lVând Dacia Break 5 trepte, an 1996, 
preţ 55 mil. Telefon 0742005072. 
(0827079)
lSC scoate la vânzare: un lot auto 
Ford Fiesta 1,3 benzină, 70 cp, 45.000-
55.000 km, consum 6,5%, 10/2003, 
6.990 E (TVA inclus), preţ fix. Dotări: 
albe, ABS+EBD, aer condiţionat, case-
tofon, geamuri electrice faţă, 2 airbag, 
volan piele reglabil înălţime, scaun 
reglabil 4 direcţii, alarmă, închidere 
centralizată, scut motor, anvelope noi. 
Maşinile au ghid service la zi şi mai 
au 6 luni garanţie Ford, stare impe-
cabilă. Rel. la tel. 419200, 0740119986. 
(0606MR25)
lOpel Astra 1,7 DTI, an 2001, preţ ne-
gociabil. Tel. 0743563955. (007274)
lVând tractor U 445, impecabil. 
0742254444. (006210)
lProprietar vând Dacia Berlină 1998, 
65 mil. negociabil. Tel. 0742850902, 
328244. (007332)
lVând Dacia 1310 + remorcă cu pre-
lată, unic proprietar. 0745079773. 
(006166)

lVolkswagen Passat 1,9 TDI 2004, 
2003, 131 cp Limousine, businessli-
ne, climatronic, jante, tempomat, 
parctronic, full electric, recent adu-
se, variante. 0742070902. (006238)
lOpel Astra 2.0 DTI 2003, aer, jan-
te, geamuri, ABS, ESP, recent adus, 
variante. 0746189965. (006238)
lLogan 1,4 Laureate noiembrie 2004, 
albastru Egee, alarmă, proprietar. 
0740152999. (06267)
lVând Renault Megane 1,6 benzină 
din octombrie 2000, proprietar, garaj. 
Telefon 0728117799. (007568)
lVând urgent Opel Astra 2002, 1,7 
Diesel, numere Olanda, preţ 6750 E. 
Tel. 824970, 0740069511. (007554)
lVând Dacia Berlină 1999, 51.000 
km, 76 mil. negociabil. 453998, 
0742252536. (007567)
lVând Dacia Solenza avantaje 1,9 
Diesel, fab. 2004. Tel. 0745655209. 
(006256)
lVând VW LT 35, 16 locuri, an 2000 
cu licenţă transport persoane. Tel. 
0745655209. (006256)
lJumbo 15+1 2002 cu/fără licenţă 
Star. 0740751408. (007549)
lVând Nova ´97, 42 mil. negociabil. 
Tel. 0745660402. (006278)
lDacia Nova 1999 gri metalizat, alar-
mă şi GPL omologat. Tel. 0729954856. 
(007593)
lVând Dacia Super Nova Confort, 
albastru catifea, an 2002 octombrie, 
unic proprietar, 63.000 km, închidere, 
alarmă, casetofon, în stare excepţio-
nală. Tel. 0745945247. (007592)
lSuper Nova  2001 impecabilă, 123 
mil. negociabil. 466102, 0740892059. 
(007588)
lOpel Astra 2,0 101 cp, an 2002, aer 
condiţionat, full electric, jante, varian-
te auto. 0722267132. (007584)
lVând Opel Vectra 1,7 TD, 5,5%, 
motorină, an ´93, preţ 3850 E. Tel. 
0740876812. (06288)
lBreak 2003, garaj, vişiniu, 39.000 km, 
impecabil. 0742563740. (007581)
lVând urgent Dacia Berlină, gri meta-
lizat, bord CN 1997, preţ 1700 E, nego-
ciabil. Rel. tel. 0740883573. (06289)
lSC VINDE DACIA DROP SIDE 1,9 
D 2003 (PAPUC CU OBLOANE). TEL. 
0744502732. (0827336)
lVând Fiat Ducato utilitară maxi, 
1993, 2700 E. 0745131887. (07604)
lVând Opel Astra 2003 Break 1,7 
DTI, gri metal, Elegance, full electric, 
recent adus, negociabil. 0745131887. 
(007603)
lVând Cielo ´96 GLE, AC, radio cd cu 
MP3, GPL, închidere, alarmă, 4400 E 
negociabil. Tel. 0741025005. (07597)
lAstra 1,2 16 V, full, 2002, 7200 E. 
0722816288. (07596)
lVând Cielo Executive, an fabrica-
ţie 2004, 41.000 km. Tel. 0747085194. 
(006304)
lDacia 1990, 5 trepte, 26 mil. nego-
ciabil. 0740239520. (06302)
lDacia 1997, stare excepţională. Tel. 
0749693335, 0748382033. (006312)
lDacia '96 XI CN, 52 mil. Tel. 
0745164152, 321825. (006315)
lVând Opel Omega Caravan TDI 1996, 
full electric, climatronic, jante aliaj, 
preţ 5200. Tel. 0744793226. (007628)
lWV Golf 2002 Diesel, pilot climatro-
nic, adus recent, 9900 E, variante auto. 
Tel. 0740300515. (006332)
lOpel Astra 2000, 1,7 Diesel, 6950 E. 
Tel. 0740470283. (006332)
lOpel Zafira 2003 Diesel, 7 locu-
ri, adus recent, 11.200 E negociabil. 
Telefon 0741182163. (06331)
lVând Cielo 1997, full electric, închi-
dere. 0746452855. (07657)

lVând Dacia Break 1997, stare bună. 
499904. (07657)
lVând Cielo 1998, gri metal, opţiuni. 
0743155177. (0078657)
lVând motostivuitor Balkancar de 
1,6 t şi 3,5 t stare de funcţionare, preţ 
avantajos. Tel. 0745218452. (007653)
lVând Dacia 1310 Berlină, an 2002, 
100 mil. Telefon 0726316233. (07639)
lDacia Berlină 2003 VI, metalizată, 
îmbunătăţiri, negociabil. 0740265194. 
(07635)
lPapuc 5 locuri, 2000 injecţie, nego-
ciabil. 0740265194. (007634)
lProprietar vând Super Nova 
Rapsodia 2002, înc. centralizată, ca-
setofon, km reali, carte service, im-
pecabilă. Merită văzută. 0723302914. 
(007629)
lVW Passat 1,9 TDI, 2001, full options, 
variante. 0744606803. (007630)
lProprietar vând Solenza Scala 2004, 
AC, servodirecţie, air bag, geamuri 
electrice şi fumurii, jante aliaj, CD, ITP 
2008, superîntreţinută. 0746168189. 
(007632)
lVând urgent Opel Astra Caravan an 
1993, benzină + gaz, preţ 3650 nego-
ciabil, variante Dacia. Tel. 0744294287. 
(07661)
lAro 244 Diesel, 1990 Câmpulung, 
stare bună, preţ negociabil şi avan-
tajos. 0726373509. (007700)
lDaewoo Cielo 1997 verde 
Canterblue, full electric, CD-MP3. 
0742878101, 0745903194. (006350)
lVând Golf IV 2002 Diesel 1900 cmc 
recent adus din Germania, preţ 9250 
E. Tel. 0744661314. (006349)
lVând Renault Megane Scenic sta-
re foarte bună. Tel. 0722764038. 
(006354)
lVând Solenza Confort, înmatricu-
lată în 08.2004, unic proprietar, în-
chidere centralizată, nu a făcut taxi, 
negociabil, 151 mil. 0749986074. 
(006356)
lVând VW Bora  1,9 TDI, 2002, prove-
nienţă Austria 2005, full electric, full 
options, revizii la zi, preţ negociabil. 
Telefon 0745644993. (007671)
lVând Audi A6 TDI motor 2,5 full, an 
2001, impecabil, recent adus, nego-
ciabil. 0745424628. (006361)
lDacia Break 2002, Dacia Berlină 1997. 
451473, 0722291062. (007676)
lVând Dacia 1410, 2003 GPL, impeca-
bilă. 0746302533. (006377)
lVând motor Dacia 1410 cu acte, cutie 
5 trepte + cutie 5 trepte Dacia Super 
Nova. Tel. 334012. (006374)
lVând Dacia Berlină, an de fabrica-
ţie 2000, octombrie. Tel. 0740933794. 
(007691)
lOpel Astra 2002, full option, 7900 E, 
negociabil. 0743479290. (006382)
lFiat Stilo 2002 extra full option. 
0742468715. (006382)
lVW Golf IV limuzine 1,9 TDI recent 
adus. 0743479290. (006382)
lSC vinde Nubira II avariată pentru 
piese. 0788695919. (0827085)
lSC vinde barcă Laguna mare nouă 
şi motor Yamaha 25 cp, nou. Tel. 
0788695919. (0827085)
lVând semiremorcă Mârşa 3 axe, au-
totractor Volvo 712, 1991 în circulaţie, 
stare bună. 0745375318. (007265)
lUnic proprietar, vând Dacia Break 
2004, gri perlă, 20 mii km, închidere 
centralizată, alarmă, radio CD, ve-
rificările la zi, ITP 2008, impecabilă. 
0740016202. (007239)
lVolkswagen Transporter 2,4 D, 
1992, servodirecţie, cârlig, 5900 E. Tel. 
0722259661. (006111)
lOpel Omega 2,3 TDI, Caravan, 1993, 
alarmă, închidere centralizată, tra-
pă, full electric, jante Mg, 3950 E. Tel. 
0722259661. (006111)
lRaba cereale cu remorcă, licenţe, 
rovinietă, tahograf. Tel. 0740252447. 
(0827099)

lOltena Club 11 RL, 1995, bună stare 
funcţionare, necesită tinichigerie. 
0765214000. (005387)
lAutoutilitară Gaz, sarcină 5500 kg, 
fabricată 1992. 816499, după ora 
20.00, 0724394102. (002886)
lVând 3 tractoare U 650, stare exce-
lentă. Tel. 0726301069. (005535)
lVând Honda Civic 2002, 1,6 l, 110 
cp, oglinzi electrice şi încălzite, ABS, 
ESP, EBD, servodirecţie asistată, air-
bag, SRS 4 buc, climatizare, închidere 
centralizată, 7000 E. Tel. 0722222559. 
(007498)
lDacia Papuc ´99 negociabil, GPL. Tel. 
0723251592, 310270 (8-17). (007092)
lFord Focus 1,8 TDI, dec. 2001, alba-
stru met. Tel. 0723251592, 310270 (8-
17). (007191)
lVând Dacia Break 2001, injecţie, mo-
tor 1,6, unic proprietar, 34.000 km. Tel. 
0741203345, 327874. (006382)
lVând Aro camionetă 1992, motor 
Braşov. Tel. 0721979356. (007712)
lDacia Berlină 2002, vişiniu metalizat, 
26.000 km reali cu CD foarte bine în-
treţinută, 120 mil. negociabil. Merită 
văzută. 0747406830. (007713)
lSuper Nova Rapsodia 2002, gri meta-
lizat, 34.000 km reali, impecabilă, 130 
mil. negociabil. 0722755113. (007714)
lVând Dacia Papuc 1304 frigorifică 
dubă specială 2 t cu benzină şi gaze. 
Tel. 477097. (007721)
lProprietar unic vând Dacia 1999, 
GPL, avantajos. Tel. 0724331462. 
(006402)
lVând Dacia Papuc 2 locuri carosat. 
Tel. 0743088990. (006405)
lDacia 1993, 5 trepte, 32 mil., Dacia 
1983 impecabilă 14 mil. 334183, 
0744502929. (006397)
lOpel Vectra 1993, 1,6, ABS, servo, 
impecabilă. 0744502929. (006397)
lDacia Break 2000 urgent, 85 mil. 
negociabil. Telefon 0727976006. 
(007736)
lMercedes Benz, E 220, CDI, 150 cp, 
tiptronic, argintiu, fab. 2003, recent 
adus, variante auto. 0745318829. 
(06415)
lVând Fiat Croma Diesel avariat, preţ 
negociabil. 0747308364. (006406)
lVând Logan Ambition. Tel. 
0744952156. (006399)
lVând Super Nova an fab. 2003 de 
culoare galbenă, unic proprietar, preţ 
negociabil. Tel. 0740867043, 320235. 
(006395)
lVând tobe inox eşapament Dacia, 
Dacia Nova şi Solenza orice tip la 
comandă. Tel. 0729088650. (6/06EX-
T193)
lDacia 1310, 2003, 84 mil. 0745624574. 
(007769)
lVând Super Nova echipată taxi în 
perfectă stare de funcţionare, culoare 
gri carbon, geamuri ionizate, alarmă. 
Tel. 0744693700. (007771)
lVând Dacia 1310, ´88, 15 mil. nego-
ciabil. 0740212675. Taxe la zi. (006428)
lVând Dacia 1310 Break, 1997, alarmă, 
casetofon, ITP 2008, 52 mil. negocia-
bil. Telefon 0740098211. (006435)
lVW Polo Variant, proprietar, 1,4 
MPI, 2000, 75.000 km, toate do-
tările de siguranţă şi confort. Tel. 
0724211088. (006482)

lMercedes Sprinter autoutilitară 2002 
cu aer şi sirocou, 15.000 E. 0747089407. 
(006443)
lOpel Astra Caravan, motorină, an 
1994, geamuri, oglinzi electrice, tra-
pă, închidere, alarmă, proprietar, preţ 
4700 E. Tel. 0729950211. (006431)
lVând Audi A6 1,9 TDI, 131 cp, clima-
tronic navi Bi-xenon, proprietar, va-
riante. Tel. 0721947800. (006453)
lMercedes Sprinter 312, 17, 1999, 
12.600 E, LT 35 2000 persoane 16, 
12.800 E, Mercedes Sprinter 2002, per-
soane, recent adus, 21.400 E. Telefon 
0740057707. (006454)
lPredau contract leasing 2005 cu 
licenţă traseu 75. Tel. 0740057707. 
(006454)
lVând urgent Opel Astra 1992, 1,6i, 
stare impecabilă, 5,5% consum, 3400 
E negociabil. Telefon 0724078493. 
(006456)
lVând Opel Vectra 1995, gri meta-
lizat, servo total, CD, singurul pro-
prietar, 4600 negociabil, urgent. Tel. 
0743484029. (007791)
lApan –Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Ambition 1.6 MPI 
2004 Egee, 26.000 km, garanţie 6 luni, 
6990 E. Rel. 0741262933. (6/06CS51)
lApan –Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Ambition 1.6 MPI 
2004 verde cameleon, 32.500 km, ga-
ranţie 6 luni, 7200 E. Rel. 0722518481, 
491212. (6/06CS51)
lApan –Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Solenza Rapsodie 1.4 MPI 
2004, perla, 40.000 km, garanţie 6 luni, 
4900 E. Rel. 0741262933. (6/06CS51)
lApan –Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Laureate 1,6 MPI 
2004, azur, 72.000 km garanţie 6 luni, 
6190 E. Rel. 0741262933. (6/06CS51)
lApan –Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Laureate 1,6 MPI 
2005, perla, 34.000 km, garanţie 6 
luni fără limită de km, 6490 E. Rel. 
0722518481, 491212. (6/06CS51)
lApan–Prisma Vehicule de Ocazie 
vinde Dacia Logan Preferance 1,6 
MPI 2005, albastru marin, garanţie 
6 luni fără limită de km, 6000 E. Rel. 
0741262933. (6/06CS51)
lVând Cielo Executiv an fab. 
2001, CD MP3 player Sony, full op-
tions, 5800 E, negociabil. Telefon 
0740929983. (006462)
lVând Berlină ´99 unic proprietar, 
metalizată. 0745627531. (007801)
lVând Dacia ´98 metalizată, unic pro-
prietar. 473892. (007801)
lVând Super Nova fabricaţie mar-
tie 2003, echipată taxi, cu licenţă 
execuţie. Rel. tel. 0720920921. 
(0827226)
lVând Opel Vectra 1,6, 1993, servo, 
ABS, închidere, alarmă, jante Mg, vari-
ante, 145 mil. negociabil. 0742936473. 
(006478)
lVând Fiat Marea 1,6 1996, servo, 
ABS, AC, geamuri, oglinzi electrice, 
jante Al, 3200 E, negociabil, variante. 
0741229086. (006478)
lVând camion Iveco Eurocar 60, 3 cmc, 
an 1998, 13.500 E. Tel. 0744545113. 
(0827186)
lVând Dacia Break din 1989 şi Dacia 
1307 din 1997 cu instalaţie GPL. Tel. 
0741330697. (007811)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând teren 3.000 mp Vânători, 
parcelat. Telefon 0744693265.
l9000 mp DN 26 int. Gârboavele şi 
parcelabil. 0745140977. (005543)
lVând 13.200 mp Vânători DN 26 cu 
utilităţi. Tel. 0741024211. (005450)
lVând lot casă sat Costi com. Vânători. 
Tel. 0747394882. (07144)
lVând teren zona Tirighina 10.000 mp 
cu utilităţi. Tel. 0765529166. (007145)
lVând convenabil 2100 mp teren ara-
bil, excelent teren agrement, Smârdan 
Galaţi. Rel. tel. 0729173956. (005858)
lVând teren DN 26, 4000 mp, parce-
lat. Tel. 0744666763. (06/06GC50)
lVând loc casă Şendreni. Tel. 826602. 
(07500)
lVând 1000 mp şoseaua Vânători-
Odaia Manolache, deschidere 20 m, 
15 E/mp. Tel. 0745621911. (007490)
lVând teren lipit de Metro 900 mp. 
0745305662. (006173)
lVând 1200 mp intravilan com. 
Vânători, 9 E/mp, negociabil. 
0726720068. (006010)
lVând teren sat Costi. Tel. 0744582536. 
(07445)
lVând vatră casă Fileşti sat, 100 mil. 
Telefon 0788239791, 0765543100. 
(6/06PC06)
lVând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 
0744391302. (006178)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
lTeren Morilor, 250 E/mp, negociabil. 
0746373831. (006217)
lVând 2000 mp Micro 17, 100 E/mp. 
Tel. 494564, 0740089336. (006599)
lVând loc casă Smârdan. Tel. 830040, 
0745513066. (007624)
lUrgent 700 mp sau 1000 mp 
(Maşniţă). 0742502502. (006341)
lVând loc casă 600 mp, sat Costi. 
0742377060. (07640)
lVând convenabil 2000 mp intersec-
ţia Gârboavele-Tuluceşti la 250 m de la 
DN 26. Tel. 0743688868. (007654)
lVând teren zona Mol Bariera Traian. 
Telefon 0745253441. (07643)
lVând 1600 mp Centură cu utilităţi. 
Tel. 0742678641. (007681)
lVând 6000 mp Centură d=30 m cu 
utilităţi. Tel. 0742678641. (007681)
lVând teren 5000 mp Tirighina 18 
E, 40 m deschidere, proprietate. Tel. 
0749382303. (06378)
lVând teren 2500 mp Fileşti, proprie-
tate. Telefon 0749382303. (06378)
lVând teren intravilan Parcul 
Naţional Munţii Măcin, Valea Fagilor. 
Tel. 0745820126. (006385)
lTeren Tirighina 3000 mp D=30 m, 
15 E, negociabil. Telefon 0740553755. 
(005333)
lVând vatră casă, 1500 mp, parcelabil, 
sat Costi. Tel. 0747290487. (006328)
l800 mp liber, pretabil orice con-
strucţii, Cetăţuiei. 497806. (007728)
lVând 2000 mp vatră casă Vânători, li-
vadă pe rod, apă curentă. 0746114867. 
(006413)
lVând teren ultracentral în Galaţi 
S=313 mp, d=14 m toate utilităţile, 
preţ negociabil. Tel. 0741545858, 
0721680508. (07724)
lVie Tătarca, teren drum centură. 
0742018268, 317383. (006458)
lVând teren 1000 mp Micro 17. Tel. 
0742025374. (007789)
lTeren lângă Sinaia 3000 mp toate 
utilităţile, 20 E, 10.000 mp, DN1 para-
lela 45, 15 E. 0747089407. (0006442)
lVând teren 560 mp, str. Muzicii nr. 
63 Galaţi. Tel. 467999, după ora 19.00. 
(006446)
lTeren 250 mp, d=6,40 m, str. 9 Mai, 
toate utilităţile, 800 mil. uşor negocia-
bil. 315965, 0746265527. (007670)
lŞendreni, 5000 mp, d=23 m, acces 
la Lacul Potcoava, 8000 E. 436899, 
0745526231. (6/06CS12)
lVând teren intravilan, central, sat 
Costi, facilităţi. Tel. 0722515878. 
(006488)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (006492)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători, 450 mil. negociabil. 
0741530411. (007818)
lVând teren intravilan parcelabil cu 
deschidere la şosea, asfalt Vânători, 
suprafeţe 2000 mp, 2,3 ha, preţ supra-
faţa integrală 9 E/mp. Tel. 0722361179, 
463567. (006499)

lCumpăr teren construcţie Arcaşilor, 
30-40 E. 0747375428. (007033)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (6/06/MR/11)
lCumpăr teren 5.000-10.000 mp, 
zona industrială. 0744526371. 
(0826609)
lCumpăr teren intravilan. Telefon 
0749062808. (6/06/MR/06)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Telefon 826661. (006366)
lCumpăr teren DN 26, Metro, sat 
Costi. 430253, 0747375428. (006358)
lCumpăr urgent suprafeţe mari 
de teren zona Metro, Aviasan. Ofer 
preţul zonei - cash. Tel. 0748997817. 
(06.06PC04)
lCumpăr teren zona Portului, 
Griviţei, Dogăriei. 0745637013. (6/06/
CS/12)
lCumpăr teren în judeţ, maxim 10 
km de Galaţi. 431002, 0745526231. 
(6/06/CS/12)
lCumpăr teren sau casă demola-
bilă min. 250 mp, ofer max. 500 mil. 
Telefon 0745472545. (007907)

lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)
lOfertă ! Vând club house, oportuni-
tate. Tel. 0729012837. (005790)
lSpaţiu 220 mp în intersecţia H. 
Coandă/G. Ventura (intrare Comat). 
0723241588. (007543)
lSpaţiu comercial 55 mp, Micro 19. 
Tel. 0746750094. (007545)
lVând/închiriez chioşc zona bănci. 
Telefon 0746019005. (007557)
lSC vinde chioşc alimentar, I.C. 
Frimu. Tel. 0726168368. (0827153)
 lMagazin universal p+1 Sc=620 mp 
com. Braniştea. Telefon 0741270185. 
(006391)
lVând 3 camere parter, ideal spaţiu 
comercial în zona General, preţ 110 
mii E. Tel. 0722396163. (007053)
lVând clădire 4 niveluri 1200 mp + 
500 mp teren, Siderurgiştilor  Vest. 
Tel. 0744501055. (006220)
lVând magazin alimentar, 32 mp, 
amenajat şi cu dotări. Tel. 0723535904. 
(006434)
lVând spaţiu comercial în funcţiu-
ne S=30 mp, utilat cu toate dotările, 
str. Călugăreni, I.C. Frimu, preţ 450 
mil. negociabil. Tel. 0744693700. 
(007772)
lOcazie unică spaţiu comercial ame-
najat deosebit, complet utilat, preta-
bil orice activitate. Tel. 0724221966. 
(0827222)
lVând spaţiu comercial în Galaţi, 
str. Traian, preţ negociabil. Telefon 
0742109828. (0827225)
lVând depozit DN 25, 5000 mp, 
d=40 m, birouri, negociabil. Tel. 
438874. (06/06BC13)
lTeren cu birouri, parţial hale la DN 
26, negociabil. Tel. 438874. (06/06B-
C13)

Pf vând vatră casă sat Costi. Tel. 
448098, 0745281902. (006155)

Teren intravilan com. Chiscani 
Brăila, zonă neexpusă inunda-
ţiilor, S=6500 mp, deschidere 
la drum pe 2 laturi (59x110 m), 
acces drum judeţean asfaltat DJ 
212, gaze, apă, electricitate, tele-
fon, preţ 15 E/mp. 0748200286, 
0239664001. (005455) Ar
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lAstăzi ar fi fost ziua ta, 

COSTeA SANDu, dar cuvintele sunt 
prea sărace şi puţine să-ţi spunem 
cât ne lipseşti, dar tu ne veghezi de 
acolo de sus, din lumea celor drepţi. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia. 
(008766) 
lCu profundă durere anunţăm că pe 
28 iunie se împlinesc 7 ani de la dispa-
riţia dragului nostru nepot şi văr 

ŞOIMu GeORGe. Vei rămâne în inimi-
le noastre blând şi plin de dragoste 
aşa cum ai fost. Sorin, Ioana, Ştefan. 
(007750)
lVie va fi amintirea zâmbetului ce-ţi 
încununa fruntea senină şi sufletul no-
bil. Pioasă aducere-aminte la 3 ani de 
la decesul soţului şi tatălui nostru 

CHeLARu VASILe – 53 ani. 
Dumnezeu să te aibă în grija Sa ne-
mărginită. Steluţa, Gabriela, Lenuţa, 
Mariana, Aurel. (006266)
lAstăzi se împlinesc 2 ani de când ini-
ma dragii mele mame GReCu AuReLIA 
a încetat să mai bată. Aş da orice să în-
torc timpul înapoi să te am alături de 
mine. Mirela fiică. (006447)

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 27 iunie 2006 

1. Mândru Şerban  - 59 ani
2. Cernitu Ecaterina - 53 ani
3. Munteanu Neculai - 83 ani
4. Baciu Neculai  - 56 ani
5. Negrişeanu Dumitru - 82 ani
6. Voinea Nela  - 36 ani
7. Costache Gheorghe - 57 ani
8. Tănase Alecsandra - 85 ani

#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER
Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785. Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 
30 lei, color 60 lei.  Magazin vizavi 
de McDonald's. (06.05BC01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport urban, interur-
ban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)
lFam. Doina şi Corneliu Creţu este 
alături de fam. Nelu Caraghiulea 
în aceste momente de suferinţă. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. (007619)
lCu adâncă durere şi întristare 
anunţ decesul fulgerător, după 
câteva luni de grea suferinţă, al 
celui care mi-a fost soţ  timp de 31 
de ani 

MÎNDRU ŞERBAN NELU, 
59 ani, com. Ţepu. 

Nu-l voi uita niciodată. Soţia Nela-
Mîndru Făniţa. Înmormântarea joi. 
(007738)
lLacrimi şi durere la decesul celui 
care a fost cumnat şi unchi 

MÎNDRU ŞERBAN NELU, 
59 ani, com. Ţepu. 

Dumnezeu să-l aibă în grijă. Familia 
din Galaţi care a fost alături în cele 
mai grele momente. (007739)
lColegii de la Spitalul Militar secţia 
Stomatologie sunt alături de cole-
ga Mirela Catană la greaua încer-
care cauzată de decesul bunicului 
MuNTeANu NeCuLAI, 83 ani. Sincere 
condoleanţe. (007749)
lCu deosebit regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
bunic MuNTeANu NeCuLAI, 83 ani. 
Va rămâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Nicodim 
Laurenţiu şi Ovidiu. (007755)
lCu tristeţe în suflet plângem trece-
rea în nefiinţă a iubitului nostru tată, 
socru, bunic MuNTeANu NeCuLAI, 
83 ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Dioanca. (007754)
lS-a stins din viaţă după o lungă şi 
nemeritată suferinţă iubitul nostru 
tată şi socru MuNTeANu NeCuLAI, 
83 ani. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. Nicodim Constantin şi 
Sofia. (007753)
lCu regret în suflet anunţăm înceta-
rea din viaţă a celui care a fost tată, 
socru, bunic MuNTeANu NeCuLAI, 
83 ani. Dumnezeu să-l ierte! Fam. 
Munteanu. (007756)
lSincere condoleanţe familiei 
Cristache greu încercată de pierde-
rea celei care a fost soţie şi mamă 
iubitoare, CATI. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Familiile Popescu şi 
Marchis. (006441)
lColectivul Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi este alături de cole-
ga Burnichi Dorina, care în aceste 
momente trece prin clipe grele des-
părţindu-se de cel care i-a fost tată. 
Sincere condoleanţe. (007815)
lSuntem alături de tine, dragă 
Antonela, în aceste momente de 
cumpănă când  ţi-ai pierdut tatăl. 
Condoleanţe şi Dumnezeu să-l odih-
nească. Asociaţia Nr. 196. (006496)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând automat cafea 

stare excepţională. 0722676390. 
(005522)
lVând hotă pt. cuptor pâini şi boiler 
electric. Tel. 0748382377. (007562)
lVând TV color 2,5 mil., combină 
Sony şi boxe 4 mil., combină Nei 1 mil. 
Tel. 496842, 0745154434. (006257)
lVând ladă frigorifică stare bună 
de funcţionare, preţ convenabil. Tel. 
0740484025. (006274)
lVând combină audio Panasonic im-
pecabilă. Tel. 0720040948. (006393)

lKramer end Boler cumpără maşi-
ni de cusut mărcile Zsinger, Kaiser, 
Grinzu, Durkop Kauman, Kohler, 
Casnica, Open etc. orice serii, preţ 
9.000-49.000 e. Telefon 0748784184. 
(006936)

###
20 % reducere ţiglă Lindab, uşi ga-
raj. 493082. (0832889)

###
lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, 
zidit, fără beci. Telefon 0723225273. 
(005801)
lVând garnitură dormitor din lemn 
de nuc, 8 piese. Tel. 416495. (006930)
lVând cositori 1,65-1,85, greble, pră-
şitori 3-5-7 secţii, freze, discuri, tocă-
tori, MeT 300, 400, 600, 800 l, prese 
cu baloţi cilindrici şi pătraţi, pluguri 
reversibile. 0744211762. (005764)
lVând rochie mireasă, model Mireasa. 
0740587397. (005930)
lVând vin vrac. 0726385556. 
(006092)
lVând minimotopompă udat în 
câmp. Tel. 0746518219. (006106)
lVând rochie mireasă mărimea 42, 
model deosebit. Tel. 479103, după 
18.00. (006110)
lVând 2 garaje str. Oltului. 
0745305662. (006172)
lVând garaj Micro 19, zona Sala 
Sporturilor popicărie. Rel. la tel. 
0745530752. (0827276)
lVând cavou Cimitirul eternitatea  
Galaţi, parcela 23, rând 1, loc 1-6. Tel. 
0232316331, 0745600384, după ora 
19.00. (1)
lVând garaj dublu teren proprietate, 
Micro 17, str. Argeş, 320 mil. negocia-
bil. 0747770255. (006140)
lVând expresso profesional nou, 25 
mil. 0747770255. (006140)
lVând malaxor tehno Favorit 170 l 
intensiv-manual şi automat cu 2 vi-
teze pentru brutărie, nou, în garan-
ţie, preţ 7000 E. Tel. 0744887841, 
0742625543. (006143)
lRomcomet SA Galaţi, str. Movilei, nr. 
95, vinde redresoare de sudură mul-
tipost tip RSM 1000A, în bună stare 
de funcţionare. Tel. 468527, 468128. 
(6/06eXT168)
lVând garaj Mazepa 2. Tel. 
0742159078, 329398. (007510)
lVând aragaz 4 ochiuri, aragaz 2 
ochiuri + cuptor, frigider Arctic, toate 
funcţionează, negociabil. Tel. 465959. 
(007548)
lVând loc de veci. Tel. 467770. 
(006263)
lVând cuptor 5 vetre 120 mil. sau 
variante, 10 mil. lunar şi malaxor. Tel. 
0748382377. (007563)
lVând schelet metalic pt. construcţie 
hală 200 mp. Tel. 0748382377. (07561)
lVând sufragerie Drobeta, stare 
foarte bună, preţ convenabil. Telefon 
468753. (006281)
lVând container tip CFR. Tel. 
0745633200. (0827342)
lVând agregate frig utilaje carman-
gerie. 0744677267. (006300)
lVând rafturi, toneţi sticlă 15 m. 
0740952082. (007615)
lVând loc de veci la Cimitirul 
eternitatea. Tel. 0746876805. (006322)
lVând canapea imitaţie piele, pe colţ, 
extensibilă, schelet metalic, nouă, preţ 
900 RON. Tel. 0742970279. (006345)
lVând 2 sobe teracotă, noi. Telefon 
419134. (006343)
lVând pui Brac german cu pedigree, 
exemplare deosebite. Tel. 0743144550. 
(007652)
lVând ambarcaţiune agrement 150 
cp, 14,75 lungime, 3,70 lăţime, 12 per-
soane. 0722510536. (006351)
lVând urgent, avantajos combi-
nă agricolă C-14 stare bună. Tel. 
0745502306. (07668)
lVând ţiglă recuperată la preţ bun. 
Tel. 0744792802. (006367)
lVând 2 uşi interior bloc. Tel. 
0745391131. (006381)
lVând canapea, fotolii, birou, biblio-
tecă, aragaz, TV, frigider, preţuri sim-
bolice. Tel. 324501. (007694)
lAvantajos mobilă bucătărie, uşi 
apartament, calorifere oţel. Tel. 
0336104625. (007460)
lVând garaj. 0744452430. (006066)
lVând bolţari deosebiţi şi BCu. 
Telefon 310809. (007499)

lSC vinde utilaje producţie tâmplărie 
PVC: maşină de lipit, de debavurat, 
compresor 150 l, pantograf şi freză T-
uri, toate în stare foarte bună de func-
ţionare. Tel. 0745209979. (07421)
lVând frigider Arctic 240 l, preţ nego-
ciabil. Telefon 0726741791. (0076)
lMateriale demolare:grinzi, uşi, fere-
stre, cărămidă groasă, subţire. 491307, 
0724456444. (006293)
lVând mese şi scaune restaurant, 
halbe şi gard metalic. Tel. 0744616185. 
(007580)
l2 locuri veci Cimitirul Ştefan cel 
Mare. Tel. 437799 Galaţi. (007540)
lVând motor electric 3 KW 3000 ture 
şi pompă apă 2 ţoli. Tel. 0744901800. 
(007727)
###

Vând 2 combine John Deere model 
2058, stare foarte bună. Informaţii 
tel. 0721586199, 0740586199. 
(006403)

####
lVând vacă şi junincă gestante. Tel. 
329244. (07742)
lVând ladă îngheţată. Tel. 
0744779364. (007732)
lVând cositoare. Tel. 0726378520. 
(006400)
lVând 3 capre şi 2 iezi. Rel. la tel. 
0747376359. (007774)
l1 cadă lemn 800 lei, 1 congelator 4 
sertare nou, 1 maşină automată spă-
lat. Tel. 440114. (007747)
lVând mobilă sufragerie (servan-
tă, vitrină, masă, bibliotecă) în stare 
bună, la preţ convenabil cumpărăto-
rului. Tel. 466592. (007758)
lVând calorifere fontă. 0722685704. 
(007759)
lVând pui Labrador, 250 e. 

0788792436. (006424)
lVând 30 berbecuţi, Ciocan Ionică, 
com. Frumuşiţa, Galaţi. Tel. 344588. 
(006437)
lVând aragaz + butelie 1,5 mil., con-
gelator Bosch 2,5 mil., damigene sticlă 
50 l, 20 l, 15 l, 10 l, 5 l, Dacia 1300, an ́ 79, 
8 mil. Telefon 0745852066. (006457)
lVând canari. Tel. 0745852656. 
(007788)
lVând diverse utilaje şi mobilier 
pentru restaurant. Tel. 0744545113. 
(0827185)
lVând pui Rottweiler cu pedi-
gree, masculi, deosebiţi. 327676, 
0724749167. 
lNou! Depozit marmură placaje, gla-
furi, trepte, pervazuri, monumente fu-
nerare, şeminee etc. Oferim calitate şi 
orice cantitate, str. Grădina Veche nr. 
63. 0744585673. (006493)
lVând pat lemn masiv cu 2 saltele, 3 
mil., pat studio 2 mil., frigider Arctic 1 
mil. Telefon 0727332959. (007823)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excep-
ţionale. Asigurăm transport 
gratuit. Rel. tel. 410815, 496643, 
0745131838, 0741231455. (05/
06eXT243)

Vând en gros telemea de oi. Tel. 
0744377457. (006147)

Vând motorete cu pedale, preţuri 
foarte convenabile. 0788645570. 
(06157)

Vând utilaje noi mobilă PAL, va-
riante. Tel. 0788589900. (007523)

Vând urgent garaj situat în Piaţa 
Centrală în spatele Băncii Ţiriac. 
0720121034. (007528)

Vând barcă cu motor 40 cp 
Yamaha, provenienţă Germania cu 
peridoc înmatriculat. 0744600727. 
(006423)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpăr cântar cu platforma de 1-2 
tone. Telefon 0748394236. (006363)
lCumpăr garaj Mazepa I sau Casa 
de Modă, Şcoala 26. Tel. 0723621976, 
461097. (005984)

Cumpãrãri
Auto

Vând VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
bleumarin, preţ negociabil. Tel. 
0744390274. (6.06CS35)

Vând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316CDI/2001, de 
marfă, preţ negociabil. Tel. 
0744390274.

Vând Berlină '98, CN, stare f. 
bună, 75 mil. Tel. 0740427009, 
316752. (007571)

unic proprietar, Papuc 1304, 4x4, 
carosat, alb, ian. 2004, benzină 
inj. 51.000 km, excelent, 155 mil. 
negociabil. 0744706821, 432277, 
0723521102. (007574)

Avantajos Opel Omega 2,2 
DTI, 2001, climatronic, jante. 
0722387376. (006360)

Vând Nubira II CDX 2003, 6700 e. 
0742030440. (006360)

Vând Dacia Papuc  carosată 2003, 
48.000 km, 138 mil. 0722387376. 
(006360)

Axe cu jante pentru remorcă 
TIR, model 2003. 0239664001. 
(005454)

Opel Astra Break 2004 Diesel 101 
cp, variante cu Dacia Doblo Cabine. 
Tel. 0723182765. (0826791)

Vând urgent Dacia  1410, 1999 şi 
VW Bora Variant 2001, 1,9 TDI, full 
option. Tel. 0742066855, 494725. 
(007798)

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(004373)
lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (005069)
lSC cumpără Cielo Coreea, exclus in-
termediari. 0788695919. (0827318)
lCumpăr Cielo '96-'97 de la proprie-
tar. 0745604097. (006238)
lCumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
avariate, pentru dezmembrat. 
0744108878, 0722340155. (006260)
lCumpăr Dacia, 5 trepte, 10-
20.000.000. 0740239520. (006303)
lDacia '88-'98, plata imediat. 423462, 
0749844065. (007613)
lCumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri. 
0722387376.(006359)
lCumpăr Dacia sau Dacia Papuc. 
451473, 0722291062. (007677)
lCumpăr Dacia 1988-19992, 5 trepte, 
proprietar. 0746302533. (006376)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, înce-
pând 95-2004. 0742936473, 412135. 
(006273)
lCumpăr Dacia Supernova Clima, 
exclus culoarea albă. Telefon 
0747087626. (006470)

Persoană fizică cumpăr auto-
turisme străine, avariate, după 
anul 1998, tel. 0744390274. 
(6/06/CS/35)

Vânzãri
Auto

lVând Dacia 1987 taxe la zi, 15 mil. fix. 
Tel. 0729950211. (006431)
lVând Dacia SN galbenă echipată taxi 
cu licenţă. Tel. 0788403252. (0827192)
lAutoschrott New Las Vegas vinde 
piese din dezmembrări, achiziţio-
nează auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558,  0744700060, 
0723170006. (6/06eXT174)
lVând urgent Dacia 1400, cv 5 trep-
te, an fab. 1993. Tel. 0744801645. 
(006490)
lDacia Nova albă, 1998, stare foarte 
bună, taxe achitate, 7500 RON nego-
ciabil. Telefon 0721485550. (007814)
lVând Dacia 1410 Sport ´85, vând 
Moskwich 1500, ´80. Tel. 0726268773. 
(007817)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3-220 RON, P4-660 RON, moni-
toare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap-
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20 (înainte de Modern). (05/06T-
D06)
lSC VICOVAS VINDe CALCuLATOARe, 
MONITOARe, IMPRIMANTe SH, 
BĂLCeSCu 52. TeLeFON 415053. 
(0827254)
lCasă marcat taxi, staţie Motorola. 
0745624574. (007770)
lVând vitrină frigorifică verticală, râş-
niţă cafea. Tel. 0722358919. (006449)
lVând laptop Pentium 4 sigilat. Tel. 
0742835841. (007797)
lVând pianină digitală Gem PRP8 
nouă şi staţie Denon cu incintă CD. 
Tel. 0748077975. 
lVând orgă Roland G1000 şi orgă Korg 
M1, preţuri negociabile. Tel. 332442, 
332411, 0742487178. (007824)

lA trecut un an de la plecarea fulge-
rătoare a iubitului meu soţ, 

BRAGADIRu IONeL, 
62 ani. 

Te voi regreta mereu. Soţia Sanda 
Bragadiru. (006497)
lHAMZA eCATeRINA, dacă ai fi trăit 
70 ani ai fi împlinit, 

dar se împlinesc 165 de zile de când nu 
mai eşti printre noi. Dumnezeu să te 
odihnească. Fiica şi nepoţii. (007825)

Sperăm că viaţa omului nu se sfâr-
şeşte odată cu moartea trupului, 
iar sufletul îşi continuă existenţa 
şi dincolo de hotarele vieţii pă-
mânteşti. Au trecut deja 9 luni de 
când tu, 

CAMeLIA, 

te-ai aşezat acolo unde este lu-
mina vieţii şi noi, cei rămaşi, ne 
întrebăm neîncetat de ce?, fără să 
sperăm că vom primi vreodată un 
răspuns, dar cu dorinţa de a ne în-
tâlni dincolo. Fiul, părinţii şi soţul. 
(005794)

Din tot ce ai fost, un suflet nobil, 
plin de caracter, vise şi speranţe, 
om de nădejde, 

CAMeLIA, 

copilul meu iubit, ai rămas şi vei 
rămâne o durere veşnică. Mama. 
(005794)

Suntem alături de colegul nos-
tru, profesorul şi directorul  
Traian Drăgănescu, acum când 
trece prin clipe deosebit de gre-
le, prin pierderea tatălui său, 
NECULAI.  Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-l aibă în paza sa 
veşnică. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate!

Colectivul  Grupului Şcolar 
Industrial Metalurgic

Consiliul de Administraţie de 
la Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic Galaţi este alături 
de domnul director, prof. Traian 
Drăgănescu, la durerea prici-
nuită de decesul neaşteptat al 
tatălui său.

Sincere condoleanţe!   

Cu regret şi durere în suflet 
anunţ trecerea în nefiinţă a celei 
care mi-a fost jumătate o viaţă 

CERNITU ECATERINA. 

Nimic nu mi te va putea şterge 
din inimă. Dumnezeu să te ier-
te şi să te odihnească în pace. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc joi 
la ora 11.00 la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Soţul. (007777)

Cuvintele pe care le avem sunt de 
prisos pentru a exprima caracterul, 
blândeţea şi sensibilitatea sufle-
tului tău, dragă mătuşă CeRNITu 
eCATeRINA. Dumnezeu să te odih-
nească. Nepoţii. (007781)

Cu adâncă durere în suflet suntem 
alături de ginerele nostru la în-
cercarea grea prin care trece prici-
nuită de dispariţia mamei CeRNITu 
eCATeRINA. Fam. Doru. (007780)

Iubita noastră mamă CERNITU 
ECATERINA, neîmpăcaţi cu dis-
pariţia ta, vei fi mereu în suflete-
le noastre atât cât vom trăi. 

Îţi vom veghea somnul veşnic 
prin nenumăratele amintiri, 
dorul şi dragostea noastră. 
Dumnezeu să te ierte şi să-ţi dea 
liniştea de care ai atâta nevoie. 
Te vom purta mereu în inimile 
noastre cu bunătatea şi blânde-
ţea ta. Copiii. (07778)

Dispariţia prematură a celei 
care ne-a fost soră şi cumnată 
CERNITU ECATERINA a lăsat un 
gol dureros în inimile noastre, 
deşi am fost mereu lângă tine şi 
ne-am dorit să fii cu noi, 

Dumnezeu a vrut să-ţi dea odih-
na şi liniştea de care ai nevoie. 
Vei rămâne mereu în sufletele 
noastre. Dumnezeu să te ierte. 
Fam. Penu. (007779)

Cu regret ne alăturăm durerii prie-
tenului nostru Radu în clipele gre-
le ale dispariţiei pentru totdeauna 
a tatălui NEGRIŞANU DUMITRU. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Condoleanţe familiei greu încerca-
te! Foştii colegi din DCC Icepronav. 
(007819)

Cu durere şi lacrimi mă alătur 
vouă, dna Lilica, Lala şi Radu, în 
momentele grele prin care treceţi, 
la dispariţia dintre noi a domnu-
lui PUIU DUMITRU NEGRIŞANU. 
Dumnezeu să-l ierte să-l primeas-
că la odihnă, iar vouă să vă dea 
alinare şi putere să mergeţi mai 
departe şi să vi-l amintiţi cu drag! 
Veronica ene. (007820)

Cu adâncă durere în sufletele noas-
tre rămase triste pentru vecie, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost tată, socru şi bunic 

MuNTeANu NeCuLAI, 83 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
28.06.2006 Cimitirul Sfântul Lazăr, 
plecarea va fi de la casa mor-
tuară din bdul Coşbuc, ora 13.00. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. Burnichi. (007752)

Colectivul de salariaţi ai BCR 
Sucursala Judeţeană Galaţi împăr-
tăşeşte suferinţa colegei Cristache 
Veronica la durerea pricinuită 
de decesul fulgerător al mamei. 
Sincere condoleanţe. (6/06CS31)

Ar
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DEPozIT
de produse siderurgice şi materiale de construcţii

oFERTA LUNII IUNIE
Tablă zincată: 0,4 x 1000 x 2000 - 17,65 RoN/foaie
Tablă zincată cutată, lungimi 2-14 m (la cda) - începând de la 9,30 RoN/ml
Oţel beton striat PC 52 - începând cu 1 RoN/ml (1,57 RoN/kg)
Profile ambutisate U, cornier - începând cu 2,50 RoN/ml
Profile zincate tip rigips - începând de la 0,95 RoN/ml

Livrările se vor efectua în limita stocului disponibil.
Preţurile nu includ TVA.

Depozitul este situat în vecinătatea Facultăţii Danubius, la ieşirea din 
Galaţi spre Brăila sub podul peste Siret.

Pentru detalii suplimentare rugăm contactaţi 
la tel.: 418141, 449215 int. 111, 112.

SC METAL TRADE International SRL
anunţă deschiderea unui

26
Miercuri

Talon valabil
pentru perioada

26 iunie - 2 iulie 2006

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEo, DVD, MUzICĂ 
NUNŢI (DJ), FoToGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
Vile la cheie. 0724569497. (007718)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lContabil autorizat, studii supe-
rioare, persoană juridică, întocmesc 
avantajos evidenţe contabile com-
puterizate.  0722171111. (0826991)
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006433)
lMontaj centrale termice, obiecte sa-
nitare, scurgeri separate, decupare pe-
reţi, găuri beton. 476076, 0722294373. 
(0827064)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
#######

Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluzele, 
rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (06.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(001568)
###

Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 07482498102. (06/06BC2)

####
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415155, 415115, 00393280172565. 
(0826479)

###
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)

######
TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan 
prin EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. TEL. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/06b-
c3)

#######
####

HIDROIZOLAŢII profesionale 
cu sisteme HIDROIZOLATOARE 
TERMOSUDABILE Italia prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 
69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/06b-
c3)

#######
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioa-
re-culisante, ferestre, balcoane). Tel. 
471446, 0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
140.000 lei/apometru. Pentru pensi-
onari tariful este de 125.000 lei/apo-
metru. Relaţii la magazin Climaserv 
Micro 21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 
473026, 0741203377. (04.06BC5)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (05/06B-
C9)

####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă-
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lTermopane aluminiu şi PVC preţu-
ri minime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 
417280, 0744421650. (0832818)
lSC execută hidroizolaţii termosuda-
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0743420776. 
(005189)
###

Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi in-
ternaţional. 0744785636. (0832784)

###
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări inte-
rioare. 452671, 0743042562. (004466)
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(005842)
lFilmări video, DVD, fotografii, sonori-
zări. 452671, 0743042562. (004467)

lSonorizări nunţi, filmări DVD, 
fotografii artistice. 0722424502, 
496879. (0826529)
lModele deosebite, preţuri avanta-
joase, profesionişti executăm mobilier 
la comandă, gratuit: măsurători, solu-
ţii, proiect, transport, montaj. Oferim 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (005491)
lTâmplărie din PVC Gealan calitate 
germană, superofertă -10% reducere 
în luna iunie! La Maşniţă vizavi Stavros. 
Tel. 0724290196, 0788210671, 490982. 
(0826765)
lSpargem, decupăm pereţi, montăm 
hote. 0741431978. (005593)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (006897)
###

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (606/CS/46)

###
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
faianţă, montăm rigips. Tel. 0746952267. 
(006949)
lSC confecţionează tâmplărie Al-
PVC cu geam termopan, construcţii 
şi amenajări int. Oferim consultanţă 
arhitecturală. Pentru plata integrală of-
erim discount. Promptitudine, calitate, 
preţuri avantajoase! Vă aşteptăm la tel. 
0788490355. (0826787)
lSocietate de amenajări interioare 
executăm lucrări calitative, apartamen-
te, case, spaţii comerciale. 0744177571, 
499814. (0826996)
lConsultanţă, execuţie tâmplărie de 
Al şi PVC, calitate garantată, preţuri 
avantajoase. Tel. 462977, 0726247484. 
(0827051)
lSC Gelvivi Construct efectuează 
amenajări interioare, exterioare, in-
stalaţii sanitare, preţuri f. avantajoase. 
0748230382. (0827257)
lProbleme la computer? Contactaţi-ne 
şi totul se va rezolva. Tel. 0742473255, 
0727517774. Deplasări la domiciliu. 
(007520)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet. 467159. (007493)
lFilmări, fotografii, muzică, decora-
ţiuni, baloane, feţe scaune şi mese, in-
vitaţii, etc. 0722578061, 0746429593, 
460352, 480852. (005979)

lMontez parchet laminat 50.000 mp, 
lambriuri, rigips, 100.000 mp, zugrăveli 
3.500.000 camera, instalaţii sani-
tare, gresie, 150.000/mp. 0747215933, 
0740542937. (007505)
lElectrician autorizat execut proiecte 
şi instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(0827266)
lExecutăm placări rigips, zugrăveli. 
Tel. 0744921074. (007456)
lSocietate de construcţii executăm 
lucrări de construcţii civile, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0748878673. (0827319)
lExecutăm amenajări interioare. Tel. 
0721432283. (005956)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
(servicii complete), 650 lei modi-
fică statute. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0827131)

########
####

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0826972)

#####
###

w w w. r e c u p e r a r e - d e b i t e . r o . 
0213075794, 0213075798. (05.06EX-
T202)

###
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0832870)
lEfectuez evidenţă contabilă compu-
terizată. Tel. 0724014424. (005521)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. 
(5/06/CS/79)

###
lFilmări video, DVD, fotografii, ief-
tin. 324043, 0748918991. (005609)
lSC execută construcţii case, montaj 
instalaţii sanitare, electrice, zugrăveli, 
placări tâmplărie Al, PVC, fântâni arte-
ziene, şeminee. 0749507610. (006213)

lZidari, zugravi, faianţari, salariu 
6.000.000-9.000.000. 0748230382. 
(007692)
lElectrician autorizat Renel ex-
ecut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(006228)
lAmenajări interioare, zidărie, gre-
sie, faianţă, rigips etc., eficient, curat. 
0727824991, 0746977194. (006273)
lMontăm parchet rapid, curat. 
0727824991, 0746977194. (006273)
lInstalaţii electrice şi sanitare, re-
paraţii, modificări, etc. 0727824991, 
0746977194. (006273)
lSC execută lucrări de construcţie la 
cheie. Tel. 0788937097. (0827344)
lExecut zidărie, tencuieli, glet, var, 
rigips, instalaţii sanitare şi construcţii. 
0742400105. (007659)
lExecut găuri hotă rapid, avantajos. 
0721768472. (06325)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0827155)
lTaxi aeroport în ţară diverse, curse. 
0745694925. (06329)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(006333)
lRaşchetez, şlefuiesc parchet, zu-
grăveli, seriozitate. 0741408705, 
0740196165. (006380)
lGresie, faianţă, zugrăveli, rigips, cali-
tate, seriozitate. 0720569497. (007690)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 421865, 0749631421. 
(006206)
lExecutăm case, vile, izolaţii, zugră-
veli, şarpante. Telefon 0749849878. 
(006204)
lInstalaţii electrice, sanitare, re-
paraţii, modificări etc. 0727824991, 
0746977194. (006273)
lExecutăm placări rigips, faian-
ţă, decupăm pereţi, tencuieli. Tel. 
0742512889, 0765482735. (007722)
lTânără 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (006215)
lUrgent 3 zile înfiinţări societăţi, 
concesionări puncte lucru, 
majorări capital, avize autorizaţii. 
0723926687, 417807. (0827183)

lLucrări de amenajări interioare, 
exterioare la cheie. Seriozitate. Tel. 
0742856541. (006409)
lExecutăm garduri, grilaje, uşi, balcoa-
ne metalice, găuri beton, rigips, gleturi, 
zugrăveli. 476581, 0745952003. (06416)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(007717)
lTehnoredactare. Invitaţii de nuntă, 
cărţi de vizită, plicuri personalizate, flu-
turaşi publicitari, dosare PSI la un preţ 
avantajos. Tel. 0743936556. (007555)
lHidroizolaţii de calitate, preţ avanta-
jos. 0742936473, 412135. (006272)
lSC TRAINoV SRL asigură curăţarea 
covoarelor, mochetelor, tapiţeriilor 
direct la domiciliul clientului fără 
demontarea acestora. Curăţarea, 
spălarea, uscarea se realizează  cu 
dispozitive profesionale. Comenzi 
tel/fax 472146, 0743992887. (05/
06CS66)
lTransport marfă intern, internaţional 
2,5-4 t, preţuri minime şi seriozitate 
maximă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0393157)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(05/06/BC/9)
lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)
lZidării, faianţă, tencuieli, gre-
sie, zugrăveli. 444602, 0745271845. 
(006412)
lExecut zidării, tencuieli, şape, gresie, 
faianţă, izolaţii, gleturi, zugrăveli. Inf. 
0748554813, persoană fizică. (006421)
###

Termolux execută tâmplărie PVC 
şi aluminiu la preţuri minime. Tel. 
0745314758. (0827174)

####
lMeseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli zidărie, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (007785)
lSC execută la cheie vile, hale, 
şarpante, amenajări interioare, 
reparaţii. Preţurile sunt negociabile. 
Tel. 322211. (6/06BC53)

Emailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (005797)

SC Dacomari SRL execută lucrări de 
amenajări interioare şi exterioare la 
termen. Calitate garantată. Telefon 
0744705850. (0827078)

Amenajări interioare, zugrăveli, ri-
gips, lambriuri, închidere balcoane. 
Tel. 0746294427. (00+6248)

Firmă vinde şi montează pavaj pie-
tonal şi carosabil. Tel. 0746867061. 
(0827156)

Înfiinţez firme, persoane fizice au-
torizate. 0749988352, 0788296380. 
(007486)

HIDRoIzoLAŢII. RATE, EX PE-
RIENŢĂ, SERIOZITATE, PROFE-
SIO NALISM. SC KATY SRL 
– VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 492477, 
0723290746, 0722348511. (06/06-
MR03)
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Bursa
locurilor de muncã
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă 554 cm ‑ 16 cm
Hârşova 618 cm ‑ 12 cm
Brăila   618 cm ‑ 7 cm

GALAŢI  590 cm ‑ 6 cm
Isaccea  472 cm ‑ 5 cm
Tulcea  390 cm ‑ 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 iunie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
28 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
23 ‑ 29  iunie

28 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00 Jurnal TVR
8,00 Generaţia contra (r)
8,50 Românii din provincia Dhi 

Quar
9,05 Lecţii pentru tata (s)
9,30 Teleshopping
10,00 Ducesa din Duke Street (s)
 cu Gemma Jones, Richard 

Vernon
11,10 Fotbal: Meci de la CM de 

fotbal 2006 (r)
13,00 Despre Mari români (r)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Campionatul Mondial de 

fotbal 2006 
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri
17,10 Din toată inima! (dramă, 

India/Ungaria, 1999) cu Ajay 
Devgan, Salman Khan

20,20 Integrame despre integrare 
20,30 Despre Mari români 
21,00 Jurnalul TVR
22,10 Investeşte în educaţie!
0,00 Îngeri şi insecte
 (dramă, SUA/Marea Britanie, 

1995) cu Mark Rylance
2,00 Jurnalul TVR (r)
2,50 Vulpea cu trei picioare 

(r) (dramă, Italia, 2001) cu 
Angela Luce

4,20 Generaţia contra (r)
5,10 Parteneri de weekend (r)
5,35 Despre Mari români (r)

8,00 CeZar şi Tipar
8,40 Teleshopping
9,00 Zestrea românilor (r)
9,30 Şcoala părinţilor (r)
10,00 Plaja lui Măruţă
11,30 Districtul (s/r)
12,20 Vorba lui Jim (s/r)
12,45 Verdict: crimă! (s) 
13,35 Teleshopping
14,00 Spellbinder: 

Tărâmul dragonului 
(s)

14,30 Aventuri secrete (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR
16,30 Zona de conflict
17,00 Omul între soft şi 

moft
17,35 Sărutări 
 furate (s)
18,30 Aventuri secrete 

(s/r)
19,00 Natură 
 şi aventură
19,30 Dragul de Raymond 

(s)
20,00 Cum să nu ne 

îmbrăcăm 
20,35 Districtul (s)
21,25 Putere absolută (s)
22,00 Ora de ştiri
23,00 Minţi periculoase
 (dramă, SUA, 1995)
1,00 Desene animate: 

Futurama
1,30 Jurnalul Euronews
 pentru România

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Destin la indigo (r)
12,00 Walker, poliţist texan (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Asteroidul
 (dramă, SUA, 1997), p. I
 cu Michael Biehn, 

Annabella Sciorra
15,30 Familia Bundy (s)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,15 Dragoste cu chirie
 (thriller, SUA, 1998) cu Talia 

Shire, Jack Coleman
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 De-a v-aţi ascunselea 

(thriller, SUA, 1998) cu Tim 
Nathensan, Ryan DeBoer

22,15 Vacanţa Mare (r)
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Doi bărbaţi şi jumătate (s)
0,45 Familia Bundy (s/r)
 cu Ed O’Neill, Katey Sagal
1,10 Omul care aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Vacanţa Mare (r)
3,00 De-a v-aţi ascunselea 

(thriller, SUA, 1998) cu Tim 
Nathensan, Ryan DeBoer

5,00 Stilul Oana Cuzino (r)
5,30 Icstrim tivi (r)
6,00 Teo (r)

6,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Vlad Ionescu şi 

Simona Gherghe
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv
11,00 Sue Thomas (s)
12,00 Anastasia (s)
13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator
16,45 Rezervat V.I.P.
17,30 9595 – te învaţă ce faci 
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Şase zile, şapte nopţi
 (comedie romantică, 

SUA, 1998)
 cu Harrison Ford, 
 Anne Heche
23,00 Observator 
0,00 Bossa Nova
 (comedie romantică, 

SUA/Brazilia, 2000)
 cu Amy Irving, Antonio 

Fagundes
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r) 
3,45 Sue Thomas (s/r)
4,30 9595 – te învaţă ce faci 

(r)
5,30 Rezervat V.I.P. (r)

7,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Mariana - Preţul inocenţei 

(s/r)
 cu Daniela Alvarado, Juan 

Carlos Garcia
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r) cu 

John McCook, Katherine 
Kelly Lang

11,30 Tele RON cu Ana Maria 
Mihail şi Roxana Moga

12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,00 Teleshopping
14,45 Garito (II)
16,00 Dragoste şi putere (s)
17,00 Camera ascunsă
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
19,00 Mariana - Preţul inocenţei 

(s)
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Totul despre sex (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
0,00 Mutant X (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
3,00 Roseanne (s/r)
3,30 Clubul de noapte 

7,30 Visuri fără preţ (s/r)
8,30 Ciocolată cu piper (s)
10,30 Iubirea mea, păcatul (s) 

cu Yadhira Carillo, Sergio 
Sendel

11,30 Stăpâna destinului (s/r)
 cu Suzana Vieira
12,30 Lori (r)
13,30 Înger sălbatic (s)
15,30 Marilyn (s)
 cu Scarlet Ortiz, Jorge Reyes
16,30 Visuri fără preţ (s/r)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
20,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
22,30 Celebritate (s)
23,30 Stăpâna destinului (s) cu 

Suzana Vieira, Jose Mayer
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Lori (r) cu Loredana Groza
2,30 De 3 X femeie (r)
 cu Mihaela Tatu
4,00 Poveştiri adevărate (r)
5,00 Jesus (s)
 cu Manuel Vicente
6,30 La Tormenta (s/r) 
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier

10,15   Dragoste nebună
   (comedie, SUA, 2003)
11,55   Cei trei muşchetari
   (aventuri, SUA, 1993)
13,40   O mamă faimoasă
   (dramă, Marea Britanie,  

  2006)
15,30   Curierul
   (acţiune, coprod., 2002)
17,00   Napoleon Dynamite
   (comedie, SUA, 2004)
18,30   Povestea lui Donald  

  Trump
   (biografic, SUA, 2005)
20,00   Obsesie misterioasă
   (dramă, SUA, 2004)
   cu Julianne Moore
21,35   Devoratorul de păcate
   (thriller, SUA, 2003)
23,15   Drum interzis
   (horror, SUA, 2003)
   cu Eliza Dushku
0,35   Femeia aceea
   (dramă, Franţa, 2003)
2,15   Misterele fluviului 
   (dramă, SUA, 2003)

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00
10,00  Realitatea   

 de la 10,00
11,00  Planeta fotbal
12,00  Realitatea de la 12,00
13,20  Deschide lumea!
14,50  Realitatea bursieră
15,15  Deschide lumea!
17,00  Realitatea de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin   

 Prelipceanu
18,50  Realitatea zilei
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
20,15  100%
  cu R. Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
22,00  Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,00  Politică, frate!
  cu Andrei Gheorghe
0,00  Realitatea de la 0,00

11,30   Cultura.doc (r)
12,00   Jurnal cultural 
12,30   Născut la conac (s/r)
13,00   Dialoguri 
   de altădată (r)
13,30   Irakul condus de   

  Saddam  (II)
14,30   Concert de prânz 
15,30   Românii de lângă noi
16,00   Best of Cultural
16,30   Feţele deşertului
17,00   Născut la conac (s)
17,30   Music Flash
18,00   Vile şi palate celebre
18,30   Cultura. doc 
19,00   Identităţi
19,45   Luisa Sanfelice (I)
   (dramă, coprod., 2004)
21,15   Arhiva de serviciu
21,30   Spionii (s)
22,30   Jurnal cultural 
23,00   Mari români
23,05   Muzica da capo: Bal la  

  Don Giovanni 
0,25   Cumătra uscată (r)
   (dramă, Italia, 1962)

‑ Moşule, au înflorit teii! 
Ce amintiri te tulbură?

‑ Teii? Da, floarea de tei e 
foarte bună pentru ceai.

„Central”:  Cu iubirea la psihiatru: orele: 17,00; 19,00. “Ţiglina”: 
Mărturie mortală (S.U.A. 2006). Acţiune. Regia: Richard Donner. Cu: 
Bruce Willis, David Mors. Orele: 14,00; 16,00;  18,00; 20,00. 

[
‑ Bine, Mimi, dar înainte de nuntă 

mi‑ai spus că eşti fecioară.
‑ Era vorba de zodie, iubitule!

[
‑ De ce ţipă copilul?
‑ Nu ştiu. Am să‑i cânt.
‑ Vai de mine, mai bine lasă‑l să ţipe.

1358 ‑ Primul privilegiu 
comercial cunoscut acor‑
dat negustorilor braşoveni 
de către Ţara Românească. 
Se confirma existenţa unui 
drum comercial ce pornea 
din Transilvania pe Valea 
Prahovei şi a Buzăului spre 
Dunăre, drum ce se va numi 
al Brăilei.

1577 ‑ Se naşte PETRUS 
PAULUS RUBENS (m. 1640), 
pictor olandez.

1712 ‑ Se naşte 
JEAN‑JACQUES ROUSSEAU 
(m. 1778), scriitor şi muzician 
francez de origine elveţiană.

1852 ‑ Se naşte HANS 
HUBER (m. 1921), compozitor 
elveţian.

1867 ‑ Se naşte LUIGI 
PIRANDELLO (m. 1936), filo‑
sof, scriitor italian.

1873 ‑ Încetează din 
viaţă ANDREI ŞAGUNA (n. 
1809), mitropolit ortodox 
al Transilvaniei, membru 
al Societăţii Academice 
Române.

1898 ‑ Se aşază piatra 
fundamentală a clădi-
rii Palatului Episcopal la 
Galaţi.

1912 ‑ Se naşte SERGIU 
CELIBIDACHE (m. 1996), di‑
rijor, compozitor, membru 
de onoare al Academiei 
Române, mentor a numeroa‑
se generaţii de muzicieni, “... 
un uriaş al interpretării muzi‑
cale din secolul XX”.

1915 ‑ Se naşte NICOLAE 
POPESCU (m. 1990), pictor, 
grafician, artist decorator.

1916 ‑ Încetează din viaţă 
ŞTEFAN LUCHIAN (n. 1868), 
pictor, membru de onoare, 
post‑mortem, al Academiei 
Române.

1919 ‑ Se semnează, 
la Versailles, Tratatul de 
pace dintre Puterile Aliate 
şi Germania. Încheierea 
Primului Război Mondial.

1928 ‑ Se naşte PAUL 
URMUZESCU, compozitor.

1929 ‑ România sem‑
nează, la Londra, Convenţia 
Poştală Universală.

1942 ‑ Se naş‑
te OLGA‑MELANIA 
MORĂRESCU‑MĂRGINEANU, 
graficiană.

1946 ‑ A fost creată 
Organizaţia Internaţională de 
Radiodifuziune şi Televiziune 
‑ OIRT.

1948 [ A fost creată, la 
Lausanne (Elveţia), Uniunea 
Internaţională a Arhitecţilor.

[ A fost fondat, la Praga, 
Institutul Internaţional de 
Teatru, din iniţiativa UNESCO 
şi a unor renumite personali‑
tăţi din domeniul teatrului.

1954 ‑ Se naşte MIRCEA 
RUSU, actor de teatru şi film.

1959 ‑ Se naşte ANCA 
TOFAN, artist plastic, sceno‑
graf, membru al UAP ‑ Filiala 
Galaţi.

1969 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE FOTINO (n. 1896), 
istoric al dreptului româ‑
nesc, membru al Academiei 
Române.

1982 ‑ Fostul preşedinte 
al SUA, Richard Nixon (1969 
‑ 1974), a vizitat (28‑30 iunie) 
România.

1991 ‑ Se inaugurează, 
la Bucureşti, Casa Americii 
Latine.

1995 ‑ Naveta americană 
“Atlantis” s‑a cuplat cu sta‑
ţia orbitală rusă “Mir”, la ora 
13,00 GMT. A fost prima dată 
în istoria cosmonauticii mon‑
diale, când s‑au cuplat două 
aparate care dispuneau de 
sisteme de joncţiune diferi‑

(dramă, SUA, 2002)
Hallmark, ora 0,00

Cu: Penelope Ann Miller, 
Reed Diamond. 

Titlu original: Scared 
Silent

Tâ n ă r a  s o ţ i e  a  u n u i 
comandant al poliţiei din 
Minnesota îl acuză de viol 
pe un ofiţer din subordinea 

soţului ei. Când şi alte femei îl acuză pe McCrane de acelaşi lucru, 
poliţiştii se încăpăţânează să‑şi apere camaradul.

(aventură, SUA, 1998)
Antena 1, ora 20,45

Cu: Harrison Ford, 
Anne Heche. 

Titlu original: Six Days, 
Seven Nights

Aflată în vacanţă, o jurna‑
listă acceptă să plece într‑o 
localitate din apropiere, 
pentru a realiza un reportaj. 
Dar singurul mijloc de transport este un avion condus de un pilot be‑
ţiv şi nesuferit. În timpul zborului, avionul se prăbuşeşte pe o insulă 
pustie. Obligaţi să stea împreună şi să se confrunte cu pericolele unei 
vieţi într‑o zonă ce pare pustie, cei doi descoperă că se pot înţelege. 
Relaţia lor devine treptat o incredibilă poveste de iubire.

(dramă romantică, Anglia/SUA, 1995)
TVR 1, ora 0,00

Cu: Mark Rylance, Patsy 
Kensit, Kristin Scott Thomas. 

Titlu original: Angels and 
Insects

Filmul este un studiu asupra 
unei familii din înalta societate 
a Angliei din perioada victoria‑
nă. William Adamson, un tânăr 
om de ştiinţă, se căsătoreşte cu 
fiica cea mare a reverendului 
Alabaster (Patsy Kensit) şi începe 
să studieze miile de insecte afla‑
te în imensa grădină a proprie‑
tăţii. Curând, William descoperă 
că în spatele aparenţelor perfec‑
te ale familiei Alabaster de fapt 
sunt nişte secrete groaznice.

Îngeri şi insecte 

Şase zile, şapte nopţi 

Trecut sub tăcere
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Cineva nu se poate abţi‑
ne să nu vă dea sfaturi, deşi 
nici măcar nu v‑a trecut prin 
cap să le solicitaţi vreodată.

Vă revoltă faptul că ci‑
neva vă tratează cu des‑
considerare, deşi ar trebui 
să ştie cât de orgolios(oasă) 
sunteţi.

Cineva drag vă face o 
surpriză extraordinară, iar 
dvs. nu sunteţi genul care 
să lase asemenea gesturi 
nerăsplătite.

Nu puteţi înţelege cum 
de aţi fost atât de naiv(ă), 
un timp atât de îndelungat. 
Aspectul vă revoltă, nu glu‑
mă.

Vă simţiţi din ce în ce mai 
bine din punct de vedere fi‑
zic, lucru care nu poate de‑
cât să vă bucure. Bolile vă 
enervează.

Sunteţi ocupat(ă) cu mă‑
runţişurile zilnice, dar nimic 
care să nu vă facă plăcere. 
Deci lucrurile sunt ca de 
obicei.

Nu faceţi nimic ieşit din 
comun pentru că vă temeţi 
să nu fiţi încărcat(ă) cu noi 
responsabilităţi. Nu e o stra‑
tegie fericită.

Vă bucuraţi de succesul 
unei persoane apropiate, 
dar vă întrebaţi de ce nu pu‑
teţi şi dvs. să realizaţi ace‑
leaşi performanţe.

Comiteţi o gafă, dar nu 
sunteţi gata să recunoaş‑
teţi. Fapt care îngreunează 
tratativele actuale.

Acceptaţi o propunere 
de afaceri care vă flatează, 
atâta timp cât avantajele 
dvs. materiale sunt consis‑
tente.  

Ori de câte ori cineva vă 
dă o însărcinare, dvs. faceţi 
de trei ori mai mult. Reuşiţi 
să faceţi mare impresie.

Uneori lucrurile simple 
sunt cel mai greu de reali‑
zat, iar dvs. aveţi talentul de 
a da cu bâta în baltă când vă 
aşteptaţi mai puţin.

Casandra

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în-
tre orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va-
cante - 28.06.2006: agent co‑
mercial; agent de curăţenie clădiri  
şi mijloace de transport; agent 
de pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; agricultor în culturi 
vegetale şi crescător de animale; 
asistent medical generalist; bar‑
man; brutar; bucătar; contabil; 

controlor calitate; dulgher (exclu‑
siv restaurator); dulgher restau‑
rator; electrician auto; electrician 
mont. şi rep. echip. el. în centr. 
staţii şi post şi transf.; faianţar; 
fierar betonist; frizer; încărcă‑
tor‑descărcător; inginer industria 
alimentară; inginer mecanic; în‑
grijitor clădiri; inspector (referent) 

resurse umane; instalator apă, 
canal; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico‑sani‑
tare şi de gaze; laborant chimist; 
lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi repara‑
ţii universale; lăcătuş montator; 
maşinist pod rulant; manipulant 

mărfuri; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); munc. necal. 
la demol. clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; munc. 
necal. pentru calificare la locul 
de muncă; operator confect. ind. 
îmbrăcăminte, ţesături, tricot, 
mat. sintetice; ospătar (chelner); 
pizzar; polizator; preparator pro‑

duse lactate; şofer de autoturis‑
me şi camionete; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar manual/
artizanal; tâmplar universal; tini‑
chigiu carosier; tinichigiu de şan‑
tier; vânzător; vopsitor auto; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 
Prim-Plan; 9,00 Prim-plan (r); 
9,30 Ediţie specială (r); 10,00 
Prima pagină; 10,10 Brăila în di‑
rect (r); 11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Gândul de seară (r); 
13,00 Prim-plan; 13,05 Prima pa‑
gină; 13,20 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 În căuta‑
rea lui Hristos (r); 15,00 Prim-plan; 
15,05 Prima pagină; 15,15 O partidă 
de şah (r); 16,00 Prim-plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea profu‑
lui de română; 16,30 Pledoarii tu‑
ristice (r); 17,00 Hai la joc! (r); 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,15 Emisiune 
D.W.; 19,50 Cartea profului de ro‑
mână; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Liber de opi‑
nie; 22,00 Prim-plan; 22,30 Ediţie 
specială; 23,00 Emisiune D.W. (r); 
23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim-plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

8,00 X‑presso matinal; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 
Audienţa Express (r); 12,00 
Documentar: Iisus a vindecat o 
femeie; 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Penalty (r); 14,00 X‑presso 
(r); 16,00 Documentar: Muntele 
fericirilor; 16,30 Documentar: 
Capernaum; 16,53 Spectacol 
Revista 10.06.2006, p. I; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal informa‑
tiv; 19,00 Documentar: Chemarea 
Ucenicilor;  19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,05 Veşnica tranziţie ‑ talk‑show 
pe teme economice; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 Ora de sănătate 
‑ o emisiune de Luiza Şerbănescu; 
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 22,00 X‑presso 
‑ matinal divertisment (r); 24,00 
Închiderea programului.

 7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca  SPÂNU TUDOR  
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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PiSiCi Fără Păr.    Vă vine să credeţi sau nu, în România, 
există pisici care costă o adevărată avere. Considerată o rasă rară, 
pisica Sphynx este cea mai scumpă de la noi. Un astfel de exemplar 
poate ajunge până la 1.500 de euro. Şi asta nu e tot. Potrivit cres‑
cătorilor, pe alte meleaguri, preţul pisicilor fără păr sare de cele 
mai multe ori pragul de 2.000 de euro.

Un STrOP De FeriCire.   Cercetătorii de la Universitatea 
din Chicago afirmă că altruismul şi empatia fac “casă bună” cu 
căsnicia, ele asigurând fericirea cuplului. Studiul coordonat de 
“General Social Survey” a demonstrat că persoanele care îşi iubesc 
aproapele au cele mai solide relaţii amoroase.

aţi aUziT?   Ministerul Economiei din Japonia va propune 
un set de legi destinat exclusiv roboţilor, prin care aceştia vor avea 
obligaţia să nu le facă rău oamenilor. Producătorii vor fi nevoiţi 
să‑i doteze  cu mai mulţi senzori, pentru a‑i ajuta să nu intre în 
coliziune cu oamenii.  Pentru o mai mare siguranţă,  “maşinăriile” 
trebuie să fie construite din materiale moi. Un buton de oprire de 
urgenţă a robotului va fi obligatoriu. Japonia foloseşte din ce în 
ce mai mult munca roboţilor în îngrijirea persoanelor de vârsta a 
treia.

MUlTe Ozn‑Uri...    În ultimele luni, un număr record 
de persoane de pe întreg teritoriul Rusiei, de la Vladivostok la 
Volgograd şi de la Togliattigrad la Rostov, a anunţat autorităţile 
în legătură cu prezenţa unor obiecte zburătoare neidentificate: un 
“uriaş disc zburător”, o “sferă uriaşă care emitea o rază de lumină” 
sau “trei mari cercuri luminoase”.                            

ORIZONTAL: 1) Substanţe care combat durerea. 2) Copt 
la minte – Acţiune violentă care provoacă durere fizică sau 
morală. 3) Aflate în radă! – Obicei creştinesc – Jeep autoh‑
ton. 4) Dragoste animalică – Ciocnire violentă şi dureroasă 
între două corpuri – Strigăt la horă. 5) Alterare dureroasă a 
stării normale a unui organism. 6) Oameni care provoacă du‑
rere semenilor – Lovită la spate! 7) Localitate în Iugoslavia 
– A provoca durere prin ciupire. 8) Sentimentul care apare 
când ai boală pe cineva – Loc nedureros pentru un nesimţit 
– Trecute în cont! 9) Trataţi cu arsenic în cazul durerilor de 
dinţi – Indivizi afectaţi total sau parţial de un incendiu. 10) 
Înfrângere dureroasă – Călugăr retras de lume.

VERTICAL: 1) Durere sufletească. 2) Durerea poporului 
nostru – Reparat. 3) Plin de pete! – Sentiment provocat de 
ameninţări sau violenţe directe. 4) Cărunt – Brânză dulce 
– Început de vacanţă! 5) Marcaţi vizibil de o durere sufleteas‑
că – Umplutură de plăcintă! 6) Punct culminant – Posomorât 
la faţă! 7) Ochi de lanţ – Bătăuş ce foloseşte şişul. 8) Urzeală 
de ţesut – Sângerează mereu în întrecerea boxerilor ‑ Centru 
termal! 9) Leziune a dinţilor care provoacă durere prin afec‑
tarea nervului – A tăia… cu arma morţii. 10) Răsunet într‑o 
cameră pustie – Care a căpătat o leziune în urma unei lovi‑
turi.

Dicţionar: IDOS. 

Cu  durere

Soluţiile jocurilor de  ieri:
Cu cap ‑ Orizontal: INITIATORI; NATARAI; AR; AT; PA; ROTI; PICA; SARIT; TOR; REN; UA; NEBUN; SN; NASI; 

ISTET; OLT; ALTA; E; U; EST; ABIL; TATA; CRIZE.
Obiecţii ‑ Orizontal: J; T; M; JITARIE; MULARE; J; IBRICE; JECMANEALA; RAITA; DAR; SPITA; PU; E; EMA; 

URIAŞ; PLATANE; ST; ICONITA: A; OTARAT; CAR; ANI; AVERE.

Testele prezentate în 
această lucrare au 
fost elaborate de că‑

tre un colectiv de cadre didac‑
tice universitare de la catedra 
de specialitate (conf. univ. dr. 
Gheorghe Zgherea, prof. univ. 
dr. Milpomenia Georgescu, 
conf. univ. dr. Ştefan Dima şi 
conf. univ. dr. Rodica Mihaela 
Dinică) a facultăţii de Ştiinţe, 
Universitatea “Dunărea de Jos”, 
în acord cu conţinutul Programei 
pentru examenul de bacalaureat 
adoptată de către Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării pentru 
anul 2006. Cele 755 de teste au 
fost repartizate astfel: pentru * 
Alcani (51), * Alchene şi alcadie‑
ne (50), * Alchine (50), * Arene 
(50), * Compuşi halogenaţi (86), 

* Alcooli (50), * Fenoli (50), * 
Amine (49), * Compuşi carboni‑
lici (52), * Acizi carboxilici (78), 
* Derivaţi funcţionali ai acizilor 
carboxilici (90), * Aminoacizi (50) 
şi Zaharuri (49). Pentru formula‑
rea răspunsurilor corecte la aces‑
te teste sunt necesare cunoştin‑
ţe teoretice generale şi practice 
de chimie organică, precum şi 
unele noţiuni fundamentale de 
chimie utile în rezolvarea proble‑
melor. Realizate în sprijinul celor 
care se pregătesc să participe la 
concursul de admitere în învăţă‑
mântul superior, testele propuse 
în această lucrare pot constitui o 
bază de studiu şi verificare pen‑
tru absolvenţii de liceu.

Virgil Guruianu 

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine frumoasă şi foarte caldă. 
Pe fondul unui cer parţial noros, vân‑
tul va sufla moderat, din sector nordic 
şi nord‑estic, cu viteze de 10‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă în‑
tre 33 şi 35°C, în timp ce minima se va 
situa, în cursul nopţii, între 21 şi 23°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

La editura Fundaţiei Universitare
“Dunărea de Jos” a apărut:

Teste de chimie organică 
pentru concursul de admitere 

în învăţământul superior

Roboţii puşi la colţ

Mihai  Gherasim

Zi
ce

ri

Plini de 
râvnă

Între parter 
şi etaj

Lac de 
acumulare

Scursul 
brânzei

Ieşite la 
păscut

Cunună la 
mănăstire!

Cafea 
solubilă

Rănire... cu 
vorba

Banii de la 
masă

Înmulţirea 
din trecut
Act istoric

Dau în bobi
Coleg de 
afacere

Estet de 
frunte!

Trasul cu 
urechea

Moftul 
român

Vine de la 
Liliana

A pune 
ceva rău 

la cale

Boieraş fără 
funcţie

“Căciulă” de 
paie

Chiot de 
bucurie

Scoase din 
bazin!

Balta care 
are peşte

Acoperişul 
lumii

Raci!
Descurcăreţe

Casete din 
plastic!

Părul în vânt

Dat în 
judecată
Lucrări 
scrise

Acuze de 
bază!

Ieşite de la 
spălat

A lovi cu 
forţă

Arborele de 
ceai

Aflat în 
nemişcare
Credinţă

Aflate în 
voie!
Xenia 

Enescu

Lăsate 
în pace!

A 
îndepărta 

de ţară
Zai!

Abatere 
de la 

dogmă

Două din 
zece!

Organizatorii celei de‑a 
V‑a ediţii a festivalului Rock 
la Mureş, care se va desfăşura 
în perioada 6‑9 iulie la Periam 
Port (judeţul Timiş), estimează 
participarea a circa 7.000 de 
oameni pe toată perioada eve‑
nimentului. În acest an, prin‑
cipala atracţie a manifestării o 
constituie concertul susţinut 
de formaţia britanică de punk 
Exploited. Vor mai evolua 
peste 30 de artişti şi formaţii, 
atât din România, cât şi din 
străinătate. Printre acestea se 
numără Cargo, Paraziţii, Altar, 
Ektomorf, Şuie Paparude. Un 
bilet valabil pentru toate cele 
patru zile de festival are preţul 
de 50 RON, campingul fiind 
gratuit. Spectatorii pot achizi‑
ţiona şi bilete pentru o singură 
zi, la preţul de 20 RON. Vor fi puse 
la dispoziţie condiţiile necesare: 
duşuri, toalete ecologice, firme 
de pază şi protecţie, ambulanţe 
etc. Biletele pentru festival pot 
fi cumpărate de la magazinele 

Diverta sau online, de pe site‑ul 
oficial al evenimentului, www.
rocklamures.ro. Festivalul nu va 
avea loc în cazul în care vremea 
nu va fi favorabilă.

Mediafax/Z.M.

Festivalul Rock la 
Mureş, gata de start

Monica 10. 
Păduchele – 30!

Ha ha ha – cum să nu râzi 
ca nebunul în soare, dacă 
apa caldă nu mai curge la 
robinet, temperaturile cresc, 
Italia bagă gol din penalty 
(inventat, zic gurile iritate) 
în ultima secundă de joc 
cu Australia, iar în sferturi‑
le de finală ajunge Ucraina. 
Ucraina! Da, mi‑au murit co‑
mentariile, dar măcar sper 
să transmită TVR1 cum le 
scot ghanezii fotbalul din 
cap brazilienilor. Ah, bine 
că cineva mai are încă pute‑
re să protesteze pe caniculă 
şi mă refer la duplexul din 
cadrul matinalului Tv Galaţi 
– Radio 21, unde tv gealaţii 
Dănuţ Lungu şi Cezar Oană 
îşi aruncă apropouri fine că 
ce le‑o fi trebuind gălăţe‑
nilor să se spele? Şi, auziţi 
pretenţie, mai ales vara! În 
plus, ştirea că un păduche a 
ajuns să valoreze 30 de euro 
în Marea Britanie m‑a în‑
verzit de invidie pe mintea 
odihnită a compatrioţilor lui 
Beckham. Tot la ordinea zi‑
lei este zvonul despre nunta 
lui Irinel cu Monica, pentru 
care deja câteva posturi tv 
din capitală licitează care s‑o 
transmită mai tare şi mai re‑
pede în direct – bănuielile le 
ating pe OTV, B1 Tv şi Prima, 
adică exact canalele a căror 
audienţă nici nu mai poate 
fi măsurată din cauza absen‑
teismului din rândul teles‑
pectatorilor. De asemenea, 
începând cu Prima, mai toa‑
te televiziunile s‑au înghe‑
suit să ne informeze exact 
despre ce ne durea mai tare 
(nu, nu e vorba despre po‑
tenţiala şi nesperata revenire 
a apei calde!): Monica Gabor 
a luat 10 la oral. La română, 
vezi bine, deşi fata, săraca, se 
străduieşte de luni de zile să 
ne convingă că ea se price‑
pe cel mai bine la “No com‑
ment”. Din filmul “Amor cu 
fiica şefului meu”, difuzat de 
HBO n‑am înţeles decât că 
Ashton Kutcher n‑are abso‑
lut nici‑o‑treabă cu actoria, 
dar e drăguţel şi lumea nu 
bagă în seamă amănuntele, 
şi că un scenariu dacă este 
prost şi n‑are logică asta 
asigură un succes fenome‑
nal filmului (dacă e ameri‑
can!). Eh, vorba Paraziţilor, în 
“Valoarea unei vietzi” de pe 
Tv K Lumea: “Calculăm că‑n 
viaţă mai mult ne chinuim / 
(O, da, ne chinuim, la încă o 
cană de vin) / Valoarea unei 
vieţi de om momentan n‑o 
ştim / (Întrebaţi filozofii, noi 
nu vrem să ne gândim!)”. 
Gălăţeni, la lighean înainte, 
că începe meciul şi nu putem 
să mirosim urât cu martori!
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Să nu mai vii la mine niciodată,
că sunt plecat departe, doamna mea,
unde bătrânul Zero stă de pază
la poarta dintre tine şi ceva!

Ceva s‑a petrecut fără zăbavă:
rostogolire, frumuseţe, vamă...
Te mai aud şi astăzi, doamna mea,
pe lăcrămarea dintre taci şi cheamă!

Cheamă – ziceai – toţi oamenii la masă
şi spune‑le ce nimenea nu ştie!...
Şi au venit degrabă, doamna mea,
trimişi de Zero, printre mort şi vie!

Ce vie era mama, doamna mea,
şi ne turna cu minte în pahare
lacrima christi până când, sfârşit,
cădea bătrânul Zero din picioare!

Şi uite‑aşa dormea bătrânul Zero,
căci mama ce frumos îi mai cânta,
apoi a dispărut cu tot cu mama,
printre nimic şi tine, doamna mea!

Acum e viu bătrânul şi mă‑nvaţă
distanţa dintre Zero şi ceva:
să nu mai vii la mine niciodată,
că sunt plecat departe, doamna mea!

Locurile exotice, desti
naţiile de pe alte conti
nente sau civilizaţiile dis

părute ori mai puţin apropiate 
nouă ne fascinează întotdeauna. 
Depinde de fiecare dintre noi ce 
disponibilitate (materială, afecti
vă sau de timp) avem pentru a le 
descoperi. 

Pentru o tânără gălăţean
că, un sejur de o lună în nordul 
Africii, la studii, este un prilej de 
a observa atributele unei cultu
ri aproape necunoscute nouă. 

Roxana Udrescu 
(24 de ani), 
preparator la 
Departamentul 
Limbi Moderne 
Aplicate din 
cadrul Uni
versităţii „Dună
rea de Jos”, a 
candidat, ca 
masterand al 
Universităţii din 
Bucureşti, pen
tru Cursurile de 
Vară organizate 
de Facultatea 
de Ştiinţe ale 
Educaţiei din 
Rabat. Rezul
tatul a fost că 
unul dintre cele 
trei locuri dis
ponibile prin 
Oficiul Naţional 
de Burse a reve
nit gălăţencei. 
E adevărat, nu 

mulţi studenţi sau arătat dorito
ri de a ajunge pe malul Oceanului 
Atlantic, în Maroc, o fostă colonie 
franceză (cine nu îşi aminteşte 
filmul „Casablanca”?), privită de 
mulţi ca o ţară islamică, în care 
femeia nu are independenţa 
socială atât de râvnită de euro
pence. La cursurile ce încep de 
la 1 iulie va mai participa încă o 
româncă din Timişoara, a treia 
candidată renunţând din cauze 
materiale (bursa nu asigură şi o 
diurnă suficientă). 

O lume familiară

Roxana sa apropiat de lumea 
Marocului în urmă cu câţiva ani, 
atunci când a stat în Franţa, ca 
student beneficiar al programu
lui Erasmus: „Acolo am întâlnit 
persoane care au luat contact 
întrun fel sau altul cu această 
cultură. Aşa mam decis să urmez 
şi cursurile de Studii Culturale 
– Francofone după facultate. 
Astfel am fost mai deschisă ideii 
de a merge la aceste cursuri de 
vară francofone în Rabat, capita
la Marocului, o ţară care a păstrat 
multe dintre modelele france
ze.” 

Deşi nu ştie încă în ce măsură 
o vor ajuta practic orele de limbă 
arabă, Roxana Udrescu speră că, 
povestindule despre locuri pe 
care lea şi văzut, nu despre care 
doar a citit, va reuşi să le trans
mită studenţilor săi interesul 
pentru cultura francofonă şi, im
plicit, pentru civilizaţia pe care o 
va descoperi acolo. 

Fără prejudecăţi

„Timp de o lună, vei sta, totu
şi, întro comunitate în care rolul 
femeii este cu totul altul decât în 
cultura europenilor.” Asta iau 
zis prietenii şi cunoscuţii când 
au auzit că va sta în Maroc toa
tă luna iulie. „Mama ma privit şi 
ea ciudat când iam spus vestea. 
Şi eu mă întreb, oare trebuie să 

port văl când ajung acolo, sau ce 
se va întâmpla dacă o să port o 
bluză cu mâneca scurtă? Eu nu 
văd chiar aşa lucrurile, cred că şi 
femeile marocane au libertatea 
lor, pe care o simt altfel. Este in
teresant de comparat modul în 
care percep femeile arabe condi
ţia unei europence şi, dimpotri
vă, cum percep acestea din urmă 
condiţia femeilor arabe.”

În plus, şi alte imagini pe care 
europenii le au despre Africa, adi
că deşert, căldură insuportabilă, 
o lume puţin dezvoltată, sunt, 
de fapt, doar clişee, încearcă să 
ne convingă Roxana, înainte cu 
câteva zile de a pleca din ţară. 
„Cultura magrebiană (Marocul 
face parte, alături de Algeria şi de 
Tunisia, din Magreb) nu este cu
noscută. Zona este privită ca un 
loc exotic. Românii care îşi plani
fică ieşiri în străinătate caută, în 
Europa, ţările occidentale, ori, pe 
alte continente, SUA, Australia 
sau Egiptul. Celelalte zone sunt 
foarte puţin vizitate. Cred că lu
crurile se văd altfel de la noi şi 
că există prejudecăţi”, nea spus 
Roxana cu gândul la Maroc.

Înainte de a pleca din România, 
tânăra gălăţeancă îşi spune: „Nu 
mă duc în Maroc să caut lucruri 
care îmi sunt apropiate, ci să văd 
diferenţele. Sper ca întro lună să 
nu am timpul să mă obişnuiesc 
întratât cu ceea ce văd, încât to
tul să devină banal.” 

Text şi foto: 
Cristina Carp

]Zău, eu mi‑am dat seama că vine canicu‑
la încă de luni dimineaţă, când am găsit în pagina 
“Magazin” a “Vieţii libere” informaţia că la Editura 
Fundaţiei Universitare “Dunărea de Jos” a apărut un 
îndrumar pentru “Transferul de căldură”. Se leagă, 
dom’le… 

]Şi cam tot atunci am realizat de ce, după inun‑
daţii, se alege praful. Că şi anul trecut în iulie, după 
inundaţii a venit canicula, să usuce nămolul. Ce 
cazna pe sinistraţi să râcâie clisa cu te miri ce lighe‑
naş. Aştepţi fain frumos la umbră şi, când se usucă 
aluviunea din săliţă, te uiţi cu mâinile în şolduri şi 
fluieri uşurel a pagubă. Fluierând, direcţionezi cu 
buza un jet de aer care îndepărtează prafu’.

]Ar fi însă bine să nu exagerăm cu glumiţele. E 
caniculă. Vipia arde şi oamenii se prezintă la spital 
plini de cucuie. Îi bate soarele‑n cap şi trebe re‑
zolvată iute faza cu hidratarea. Am spus hidratare, 
că e cu hidro, adică pe bază de apă. Nu alcool. Îi 
musai să nu ne pierdem uzul raţiunii, că iată, bobo‑
rul beneficiază de condiţii optime de trecut hopul 
termometrului: mai o relaţie glacială între El Însuşi 
şi premier, mai o gură răcită de pomană din partea 

conservatorilor care condiţionează cam tot ce ţine 
de guvernare (adică banul public), inclusiv aerele 
democraţilor, mai un fior de trădare peremistă, un 
apropos de frig din partea procuraturii, care‑i tra‑
tează cu prea multe mănuşi pe criminali ori chiar o 
foială pesedistă prin oraş, la împărţeala de pliante şi 
broşuri, cu care e rândul oamenilor să‑şi facă vânt, 
că lor le‑au cam făcut demult, încă hăt… dinainte de 
a doua trădare a umaniştilor. Adică, un mare număr 
de ocazii perfecte ca să te răcoreşti, înjurându‑i.

]Să nu uit de PSD. Eu chiar nu cred în sinceri‑
tatea demersului de la sfârşitul săptămânii trecute. 
Au făcut o manifestaţie de toată jena, oarecum pe 
măsura guvernării. Nu cumva să aibă succes. Mai 
degrabă, foindu‑se prin oraşe, au făcut o ţâr’ de 
curent. Auzi... cică să pice guvernul… ca să ce, 
nene?! Să‑l pună pe Stolo?! Of… ştiţi cum e… unii 
cu Stolo, alţii cu stolu’.

]Şi când văd toate “dezvăluirile” despre întâlni‑
rile alea secrete şi comploturile de cârciumă, (nor‑
mal că întâlnindu‑se la o fasole, Băse şi Voiculescu 
au dat‑o fâsâită) îmi dau seama, încă o dată, că ţara 
arde şi ăştia duc lipsa şuviţei.

Mie mi‑e clar: disperată de condiţiile de trai,

Canicula a ieşit în stradă

Visând la Maroc

O gălăţeancă printre musulmani

Doamna din 
ultimul ziar

(despre bătrânul Zero)

Şarpe‑
cameleon

Un tip necunoscut de 
şarpe cu abilitatea de aşi 
schimba spontan culoarea 
precum un cameleon a fost 
descoperit de biologi în pă
durile din Borneo, transmi
te Reuters. Anunţul a fost 
făcut ieri, de organizaţia 
mondială pentru protec
ţia naturii, World Wildlife 
Fund (WWF). Şarpele este 
veninos, are o lungime de 
aproximativ o jumătate de 
metru şi a fost descope
rit în mlaştinile din Parcul 
naţional Betung, situat în 
partea indoneziană a in
sulei Borneo. Biologii au 
numit această specie Ka
puas Mud Snake, după râul 
care traversează regiunea 
în care a fost găsit şarpe
le. Un purtător de cuvânt 
din partea WWF a decla
rat că, deşi există câteva 
reptile cu picioare care au 
abilitatea de aşi schimba 
culoarea, aşa cum este ca
meleonul, acest fenomen 
este extrem de rar printre 
şerpi.

Mediafax/Z.M.

Riscul îmbolnăvirii de maladia Parkinson
Persoanele care au fost mult timp în contact cu cantităţi mici de pestici

de prezintă cu 70 la sută mai multe riscuri de a se îmbolnăvi de Parkinson 
comparativ cu persoanele care nu au intrat în contact cu acest gen de 
substanţe, este concluzia unui studiu apărut în SUA. Persoanele care lu
crează ca fermieri, pescari sau crescători de animale sunt cele mai expuse 
acestui risc. Boala, pentru care nu există tratament, debutează prin tre
murat involuntar, continuă cu paralizie şi este cel mai adesea mortală. La 
nivel mondial, există circa 6,3 milioane de bolnavi de Parkinson.

Mediafax/Z.M.

Harry Potter ar putea să moa
ră în cea dea şaptea carte a se
riei ce îl are ca personaj princi
pal pe celebrul vrăjitor creat de 
Joanne Kathleen Rowling, trans
mite AFP. Scriitoarea britanică a 
sugerat acest lucru întrun inter
viu pentru postul de televiziune 
Channel 4, spunând că două 

dintre personaje
le principale vor 
muri în capitolul 
final, nefiind viza
te personajele se
cundare. Întrebată 
dacă Potter va 
fi una dintre vic
time, scriitoarea 
a declarat că nu 
a fost niciodată 
tentată săl ucidă 
pe magician îna
inte de episodul 
final, adăugând 
căi înţelege pe 
autorii care îşi ucid 
personajele prin
cipale pentru ca 
nimeni altcineva 
să nu poată scrie o 
continuare a aven
turilor acestora. 
Cel deal şaptelea, 
şi ultimul, roman 
din seria “Harry 

Potter” va apărea anul viitor. 
Primele şase volume sau vân
dut în peste 300 de milioane de 
exemplare în lumea întreagă şi 
au fost traduse în 63 de limbi.

Mediafax/Z.M.

Harry Potter, 
în pericol

AER

Alegeri 
amânate

Noua conducere a 
Asociaţiei Editorilor din 
România (AER) va fi aleasă 
la Adunarea Generală din 
21 septembrie, iar preşe
dintele Gabriel Liiceanu 
va rămâne în funcţie până 
în jurul datei de 15 iulie, 
după care va fi stabilit un 
interimar, a declarat Doina 
Marian, director execu
tiv AER. În cazul în care în 
această zi nu va exista cvo
rum, alegerile pentru de
semnarea conducerii AER 
pe următorii trei ani vor 
avea loc în 22 septembrie.

Mediafax/Z.M.
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